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KIRISH 

 

Mamlakatimizda mutaxassislar tayyorlashning sifatini tubdan 

yaxshilash, milliy istiqlol g‘oyasiga sodiq, yetarli intellektual salohiyatga 

ega, ilm-fanning zamonaviy yutuqlari asosida mustaqil fikr va mushohada 

yurita oladigan shaxslarni tayyorlashga katta ahamiyat berilmoqda. 

Hozirgi kun talabiga javob bera oladigan zamonaviy darsliklar va 

qo‘llanmalar chop etishga e’tibor kuchaymoqda. 

Hozirgi kunda hamma nazariy va amaliy mashg‘ulotlarning o‘zbek 

tilida olib borilayotganligi talabalarni ixtisosliklar fanlarini o‘zlashtirish-

larida o‘z samaralarini bermoqda. Shuning uchun o‘zbek tilida darsliklar, 

qo‘llanmalar tayyorlash shu kunning talabi bo‘lmoqda. 

      Respublikamizda geologiya sohasida yetuk mutaxassislarni tayyor-

lashga katta e’tibor berilmoqda. Shu maqsadda O‘zbekiston Respublikasi 

prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 2019 yil 23 iyuldagi PQ – 4401 sonli 

“Yer  qa’rini geologik jihatdan o‘rganishni takomillashtirish  va 2020-

2021 yillarda mineral –xomashyo bazasini rivojlantirish va qayta tiklash 

davlat dasturini amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorlarida 

va boshqa bir nechta qarorlarida geologik-qidiruv ishlarini zamonaviy 

texnologiyalar va dasturlar asosida olib borish, yuqori malakali kadrlar 

tayorlash vazifalarini ko‘zda tutadi va ushbu qarordagi chora-tadbirlar 

amalga oshirilmoqda. 

 Qo‘llanma Geologiya-qidiruv hamda Konchilik ishi va metallurgiya 

fakultetlarining ixtisoslashgan kafedralari dasturlari asosida tayyorlangan. 

Shuningdek «Geologiya, mineralogiya va petrografiya» kafedrasida 

ishlagan ko‘plab professor-o‘qituvchilarning pedagogik tajribalari va 

ilmiy-tadqiqot ishlar natijalari hisobga olingan. 

Geologiya grekchadan geo - yer, logos - o‘rganish demakdir, ya’ni 

Yer haqidagi fandir. Geologiya yerning tarkibi, tuzilishi, rivojlanishi va 

unda bo‘ladigan har xil jarayonlarni o‘rganadi. Hozirgi zamon geologiyasi 

Yer po‘stini paydo bo‘lish qonuniyatlarini, uni tashkil etgan minerallar, 

tog‘ jinslari, hamda foydali qazilmalarni o‘rganadi. 

Yer qobig‘i turli-tuman tog‘ jinslaridan – granit, gneys, marmar, 

ohaktosh, qumtosh va boshqalardan tashkil topgan. Ba’zan ularning 
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qalinliklari yer qobig‘ida bir necha o‘nlab kilometrga yetadi. Shu tog‘ 

jinslari esa minerallardan tashkil topgan. Shuning uchun ham yer qobig‘i, 

ya’ni uni tashkil qilgan tog‘ jinslari va minerallar, ekzogen va endogen 

jarayonlar geologik fanlar tomonidan o‘rganiladi. 

Minerallar kimyoviy elementlarning tabiiy birikmasi bo‘lib, ma’lum 

fizik-kimyoviy sharoitda yer qobig‘ining ichki yoki tashqi qismida hosil 

bo‘ladi. Ular ma’lum fizik xossa va tarkibga ega bo‘ladilar. Hozirgi vaqtda 

minerallarning soni 3000 ga yaqin bo‘lib, turlari bilan hisoblaganda 4000 

ga yaqin. Ular qattiq, suyuq (simob) va gaz holida uchraydi. 

Yer qobig‘ining tarkibi va tuzilishini bir qancha geologik fanlar 

o‘rganadi. Minerallarni mineralogiya, tog‘ jinslarini petrografiya, qadimgi 

hayvonot qoldiqlarini paleontologiya, yer qobig‘i tarixini geologiya, yer 

qobig‘i harakatini tektonika, vulqonlarni vulkanizm va boshqa geologik 

jarayonlarni bir qancha geologik fanlar o‘rganadi. 

Tog‘ jinslari kelib chiqishiga qarab magmatik, metamorfik va 

cho‘kindiga bo‘linadi. 

Bir xil yoki turli minerallardan, boshqa jinslarning bo‘laklaridan 

iborat mustahkam yaxlit, zich yoki bo‘shoq jism agregatlari tog‘ jinslari 

deb yuritiladi. Tog‘ jinslari turli geologik hodisalar natijasida vujudga 

kelib taraqqiy etadilar va nihoyat yemirilib joylarini o‘zgartiradilar, ya’ni 

turgan joydan boshqa bir joyga shamol, suv va boshqalar yordamida olib 

borib yotqiziladi. Cho‘kindi tog‘ jinslari asosan dengiz tubida hosil 

bo‘ladi. Ular Yer qobig‘ining tarixini aytib beruvchi eng muhim 

omillardan biridir. Tog‘ jinslari hayvonot va o‘simlik qoldiqlarini 

o‘rganish natijasida quruqlik va suvning o‘tmishdagi chegaralarini, vulqon 

harakatlarini, tog‘ hosil bo‘lish jarayonlarini, shuningdek foydali qazilma 

konlari va ular uchraydigan joylarni aniqlash mumkin. 
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1. NOHIYANING OROGIDROGRAFIYASI 

 

O‘quv geologik amaliyoti o‘tkaziladigan hudud O‘zbekistonning 

sharqiy qismida, Toshkent viloyati - Bo‘stonliq tumanining Burchmulla 

qishlog‘ida joylashgan. 

Burchmulla qishlog‘i Ko‘ksuv va Chotqol daryolarining qo‘shilish 

qismida, Chorvoq suv omborining shimoli-sharqiy qismi dengiz sathidan 

100 m, balandlikda joylashgandir. 

Amaliyot o’tiladigan hudud G‘arbiy Tyan-Shanning tog‘ tizmalari 

bilan o‘ralgandir. Bularga Korjontov, Ugam, Pskom va Chotqol tog‘lari 

kiradi. Tizmalarni daryo vodiylari bir-biridan ajratib turadi. Shimoliy-

sharqda Chotqol daryosining chap sohilidan Chotqol tizma tog‘i 

ko‘tariladi. Bu tizmaning O‘zbekistondagi baland  cho‘qqisi katta 

Chimyon (3309) va Babaytog‘ (3555) dir. 

Korjontov G‘arbiy Tyan-Shanning yirik tizmasidir. Tyan-Shan 

xitoycha so‘z bo‘lib, osmon bo‘yi tog‘lar demakdir. Tyan-Shan tog‘ 

tizmalari orasida har yerda keng kotlovinalar (cho‘kma) bordir. Bunga 

Chorvoq  kotlovinasi misol bo‘la oladi. Bu kotlovinalar  tektonik 

harakatlar natijasida tog‘ oralig‘ida yer qobig‘ining cho‘kishidan paydo 

bo‘lgan. Chorvoq yoki Burchmulla kotlovinasi qadimgi geologik 

davrlardagi yirik suv havzalarining qoldiqlaridir. Bunday havzalarga 

quyiluvchi daryolar atrofdagi tog‘larni sekin-sekin yemirib chuqur 

vodiylar, tor daralar hosil qilgan. Tog‘ vodiylari va daralar ko‘proq 

tektonik yoriqlar o‘rnida vujudga kelgan. Daryo qattiq jinslardan tuzilgan 

tog‘larni yemirib, ular orasidan tor yo‘l ochgan va tik qoyali yon 

bag‘irlarni vujudga keltirgan. Shunday qilib G‘arbiy Tyan-Shan tog‘lari 

oralarida Ugam, Pskom, Ko‘ksuv, Chotqol, Chirchiq kabi vodiylar hosil 

bo‘lgan. Vodiy va kotlovinalar  serunum yerlar bo‘lib, u yerlarda aholi 

zich yashaydi, shahar va qishloqlar ko‘p. Vodiylar ko‘kalamzor, eng obod 

yerlardir. 

Burchmulla kotlovinasini o‘rab turgan tog‘ cho‘qqilarining yer 

sathidan balandligi 1000-2200 m.  

Chotqol daryosi Talas bilan Olatog‘ tizmasi bir-biriga qo‘shilgan 

joydan boshlanadi. Uzunligi 220 km, uning quyi qismigina Chirchiq 
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Ohangaron tumaniga qaraydi. Uning quyi qismi bir qancha terrasali keng 

vodiydan oqadi. Chotqol daryosi asosan qor, qisman muz suvlaridan 

to‘yinadi. Chorvoq suv omboriga o‘ng tomondan Ko‘ksuv daryosi 

quyiladi. Uning suvi nomiga mos ravishda ko‘m-ko‘k musaffodir. 

 

 
1-rasm. Hududning orogidrografiyasi 

 

Bo‘stonliq tumanida Arktika o‘simliklaridan tortib to subtropik 

mamlakatlarda  o‘sadigan pista, bodom va ziralar uchraydi. Tuman rel’yefi 

past va balandliklardan tashkil topganligi uchun undagi o‘simliklar ham 

pastdan yuqoriga qarab o‘zgarib boradi. Pastdan yuqoriga qarab 

o‘simliklar qalinlashib olma, olcha, yong‘oqlar uchray boshlaydi. O‘tlar 

orasida qimmatli dorivor giyohlar ko‘plab uchraydi. Tog‘ tizmalarining 

yuqori qismlarida archa o‘sadi. 

Tog‘  tizmalari  hayvonot dunyosiga  ham boy. Yaylov va o‘rmonlar-

da jonivorlar va qushlar ko‘plab uchraydi. Qoya toshlar orasida kaklik, 

qorayaloq, tosho‘rdaklar ko‘p uchraydi. Tyan-Shan tog‘ tizma-larining 

yuqori qismlarida tog‘ echkilaridan tortib qoplon, arslongacha uchratish 
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mumkin. Tiniq muzdek suvlarida marinka va osmon baliqlari, soylar 

qo‘shiladigan yerlarda sazan balig‘i uchraydi. 

Tumanning geografik o‘rni va relyefining tuzilishi uning iqlimiga 

katta ta’sir etadi. Iqlim tumanning janubi-g‘arbiy tekislik qismida 

quruqroq, shimoli-sharqiy tog‘lik qismida namroqdir. Yozda havoning 

harorati  40
0
C ga ko‘tarilishi mumkin. Chirchiq-Ohangaron vodiysida yoz 

bilan qish harorati orasidagi yillik farq ham kam, kunduzgi va tungi 

haroratlar farqi ham ancha katta. Nohiyaning iqlimi umuman kontinental 

iqlim. Yog‘in miqdori tekislikdan toqqa tomon oshib boradi. Toshkentda 

bir yilda 367 mm yog‘in bo‘lsa, Pskom qishlog‘ida 800 mm. Yozda ob - 

havo o‘zgarmay bir xil bo‘lib turganda tog‘-vodiy shamoli esib turadi. 

Shamol kunduz kuni vodiydan tog‘ tomonga, kechasi tog‘dan vodiyga 

qarab esadi. Ajoyib tog‘ havosi, salqin yoz, qorli qish Bo‘stonliq tumanida 

dam oladigan joylarni bunyod etishga imkon beradi. 

       Ugam-Chirchiqning yirik irmoqlaridan biri. Uning uzunligi – 70 km. 

Daryo Korjontov va Ugam tizmalari orasidan oqib o‘tadi. Tog‘ Chorvoq 

darasida Chorvoq to‘g‘oni va GES qurilgan. To‘g‘ondan yuqorida 

Chorvoq suv ombori bunyod  etildi. Gidrouzel to‘g‘onining balandligi 170 

m.dir. «Chorvoq dengizi» maydoni 37 km
2
.  Suv ombori atrofi aholining 

hordiq chiqaradigan  joyiga aylanib bormoqda. 

 
2- rasm. Chorvoq suv ombori 
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2. BURCHMULLА  TUMANINING  QISQАCHА  TАBIIY 

GЕОGRАFIK  TАVSIFI  VА  MАYDОNDА  ОLIB  

BОRILGАN  TАDQIQОTLАR  TАRIХI 

 

Burchmullа yon аtrоfidаgi аmаliy mаshg‘ulоtlаr оlib bоrilаdigаn  

mаydоn, Chоtqоl tizmаsining shimоli-shаrqini, Pskоm tizmаlаrini o‘z 

ichigа оlаdi. Mа’muriy jihatdan mаydоn Tоshkent vilоyatining Bo‘stоnliq 

tumanidа jоylаshgаn.  

Аhоli yashаydigаn qishlоqlаr Chоtqоl vа Pskоm dаryolаri vоdiysidа 

jоylаshgаn. Ulаr  qаtоrigа  Bo‘stоnliq, Chоrvоq, Burchmullа, Nаnаy vа 

Yakkаtut kirаdi. Ulаr o‘zаrо vа Tоshkеnt  shаhri  bilаn аsfаltlаngаn 

аvtоmоbil yo‘llаri оrqаli bоg‘lаngаn. 

Ugаm, Pskоm, Chоtqоl kаbi tоg‘ tizmalаri, аsоsаn, shimоli-shаrqiy 

yo‘nаlishidа jоylаshgаn. Kаttа Chimyon eng bаlаnd tоg‘ cho‘qqisi 

hisоblаnаdi (3309 m). Tоg‘ tizmаlаrining yon bаg‘irlаri nihоyatdа tik, 

intruziv mеtаmоrfik jinslаrdаn tuzilgаn bo‘lib, kаrbоnаt tоg‘ jinslаri 

tаrqаlgаn mаydоnlаrdа kаrst g‘оrlаrini uchrаtish mumkin. Tizmаlаrning 

suv аyirg‘ichlаri dаryo o‘zаnlаridаn 200-300 m, bа’zilаri esа 1000 m dan 

bаlаndrоq. Tizmаlаr jаnubi-g‘аrb tоmоn pаsаyib, mеzаzоy vа kаynozоy 

yotqiziqlаri nurаsh nаtijаsidа yеmirilgаn tоg‘ jinslаrining bo‘lаklаri bilаn 

qоplаngаn. Tоg‘lаrning shimоliy yonbаg‘irlаridа mаydа muzliklаrni 

uchrаtish mumkin.  

Hududning eng аsоsiy dаryosi Chirchiq bo‘lib, Chоtqоl, Pskоm vа 

Ko‘ksuv dаryolаrining qo‘shilishi nаtijаsidа pаydо bo‘lgаn. Bu dаryolаr 

Tаlаs Оlаtоv muzliklаridаn bоshlаnib, yo‘llаridа tоr vа chuqur dаrаlаrini 

kеsib, Burchmullаning g‘аrbidа Chоrvоq suv оmbоrigа quyilаdi. Suv 

оmbоrining umumiy hаjmi 2000 mln.m
3
, bundаn fоydаli suv sig‘imi 1580 

mln.m
3
, eni аyrim jоylаridа 10 km gаchа yеtаdi, suv yuzining sаthi 40 

km
2
. Chirchiq dаryosining bоshlаnish qismigа Chоrvоq gidrоuzеli, 

Chоtqоl vа Ugаm tоg‘lаri оrаsigа esа to‘g‘оn qurilgаn. Uning uzunligi 768 

m, bаlаndligi 168 m, eng yuqоri qismining eni 12 m. To‘g‘оn ustidаn 

аvtоmоbil yo‘li qurilgаn. To‘g‘оngа Chоrvоq GESni suv  bilаn tа’minlаsh 

uchun uzunligi 800 m vа diаmеtri 11 m bo‘lgаn ikkitа tunnеl qurilgаn.  

Suv оqimining hаjmi ko‘pаyib kеtgаndа suvni chiqаrib yubоrish uchun 
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shахtаli vа ikki qаvаtli suv tаshlаgichdаn fоydаlаnilаdi. Shахtаli suv 

tаshlаgichdаn sеkundigа 1200 m
3
, II qаvаtdаn 450 m

3
, GES аgrеgаti оrqаli 

500 m
3
 suv оqib chiqishi mumkin. Chоrvоq suv оmbоri Tоshkеnt 

vоhаsidаgi  500 ming gа yaqin yеrni suv bilаn tа’minlаshi mumkin.  

Tizmаlаrning  pаstki iqlim shаrоiti, аsоsаn, tоg‘lаrning bаlаnd- 

pаstligi, yеrning yuzаsi vа tоg‘ yonbаg‘irlаrigа bоg‘liq. Mаydоnning eng 

bаlаnd qismlаridа qish qоrli, sоvuq, yoz esа iliq vа quruq o‘tаdi. Nоhiyadа 

uchrаydigаn o‘simliklаr o‘zlаrining rаng bаrаngligi bilаn аjrаlib turаdi. 

2000 m bаlаndlikdа ko‘m-ko‘k yaylоvlаr, undаn pаstrоqdа esа аrchаzоr, 

butаzоrlаr tаrqаlgаn. Аsоsiy аhоlisi o‘zbеklаr, tоjiklаr, qоzоqlаr bo‘lib, 

chоrvаchilik, dеhqоnchilik vа bоg‘dоrchilik ishlаri bilаn shug‘ullаnаdi.  

Chоtqоl, Pskоm tоg‘lаrining gеоlоgiyasini o‘rgаnish tаriхidа 

to‘rtlamchi dаvrni bеlgilаsh mumkin. 

Birinchi ilk o‘rgаnish dаvri o‘tgаn аsrning 70-80 yillаridаn 1917-yil 

оrаsidаgi vаqtni o‘z ichigа оlgаn vа Chоtqоl – Qurаmа rеgiоnining 

birinchi tаdqiqоtchilаri N.V.Mushkеtоv, G.D.Rоmаnоvskiy, V.I.Vеbеr 

kаbi оlimlаrning nоmi bilаn bоg‘liq bo‘lgаn. Bu tаdqiqоtchilаrning  ishlаri 

nаtijаsidа tumanning birinchi mаydа mаsshtаbli gеоlоgik хаritаsi tuzilgаn. 

Gеоlоgik tеkshiruvlаrning ikkinchi bоsqichi аsrimizning 20- yillаridаn 50-

yillаrigacha bo’lgan dаvrgа to‘g‘ri kеlаdi. Bu dаvrdа mаydа mаsshtаbli 

gеоlоgik хаritаlаsh vа qidiruv ishlаri оlib bоrilgаn. 1:500000 lik 

mаsshtаbdа gеоlоgik хаritаlаsh nаtijаsidа А.Е.Аdеlung, Е.V.Ivаnоv vа 

N.M.Sinitsinlаrning «O‘rtа Оsiyoning gеоlоgik хаritаsi» nаshr etilgаn. 

1932-1934 yillаridа Yu.А.Skvоrtsоv bоshchiligidа Pskom vа Chоtqоl 

dаryolаri vоdiylаridа оlib bоrilgаn gеоmоrfоlоgik tеkshiruvlаr nаtijаsidа 

hоzirgi zаmоn tеktоnik hаrаkаtlаri mаvjudligi аniqlаnаdi. 1938 yildа 

V.I.Pоpоvning «G‘аrbiy Tyan-Shаnning cho‘kmа vа ko‘tаrilmаlаri tаriхi» 

nоmli kitоbi chоp etildi. 1930 yillаrdа А.S.Uklоnskiy, I.M.Yefimеnkо vа 

bоshqаlаr bоshchiligidа bir qаtоr qаzilmа bоylik kоnlаri оchildi 

(Оbirахmаt, Burchmullа, Chаvаtа, Kumushkоn, Miskоn).  

      Gеоlоgik tеkshiruvlаrning uchinchi dаvri 1955-70 yillаrigа to‘g‘ri 

kеlаdi. Bu dаvrdа Z.S.Rumyansеvа, N.P.Аdеlung, Z.P.Аrtеmоvа, 

V.Kоlеsnik, О.I.Kim, Dоrоnkinlаr 1:200000 lik mаsshtаbdа gеоlоgik 

хаritаlаsh ishlаrini оlib bоrgаnlаr. Undаn tаshqаri Chоtqоl gеоlоgik 
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ekspеditsiyasi tumandа rеjаlаshtirilgаn tаrzdа, yirik mаsshtаbli хаritаlаsh 

ishlаri оlib bоrаdi. Bu izlаnishlаridа, аyniqsа, А.А.Аgаfоnоv, 

V.N.Kоlеsnik, M.Хаlikоvlаrning хizmаtlаri e’tibоrgа molik. Shu bilаn 

birgаlikdа tumandа yirik оlimlаr H.M.Аbdullаyеv, M.О.Ахmаdjаnоv, 

R.N.Аbdullаyеvlаrning gеоlоgiya sоhаsidаgi nаzаriy tаdqiqоtlаri g‘оyat 

sаlmоqlidir. H.M.Аbdullаyеvning «Дайки и оруденение» (1957), 

M.О.Ахmаdjаnоv, R.N.Аbdullаyеv, О.M.Bоrisоvlаrning «Тектоника 

домезозойских образований Срединного и Южного Тянь-Шаня» 

(1979) nоmli kitоbi vа 1981-yildа O‘zbеkistоnning 1:500000 lik 

mаsshtаbdаgi gеоlоgik хаritаsining chоp etilishi Chоtqоl – Qurаmа 

rеgiоnini o‘rgаnishdа muhim аhаmiyatgа egаdir. 

Gеоlоgik o‘rgаnish tаriхining yakunlоvchi dаvri 1970 yillаrdаn 

bоshlаnаdi. Bu dаvrdа qidiruv vа аlоhidа tаdqiqоt ishlаri оlib bоrilishi, 

yangi qаzilmа bоyliklаrni аniqlаshdа muhim rоl o‘ynаydi. Yirik, 

umumlаshtirilgаn ishlаr qаtоridа quyidаgilаrni ko‘rsаtish mumkin: 

Геология Республики Узбекистан (1972), Геологическая карта 

Республики Узбекистан (1980), Карта магматических комплексов 

Республики Узбекистан (1984) vа bоshqаlаr. 

 

3. HUDUDNING   GEOLOGIK  TUZILISHI. 

3.1.HUDUDNING   STRАTIGRАFIYASI 

O‘rgаnilаyotgаn mаydоndа аrхеy-prоtеrаzоy, pаlеоzоy, mеzаzоy vа 

kаynozоy yotqiziqlаri tаrqаlgаn. Birinchi ikki guruh jinslаri оrоgеn 

vilоyatlаrni, ikkinchilаri esа, tоg‘lаrаrо cho‘kmа vа tоg‘оldi bоtiqliklаrini 

tаshkil etadi. 

 

Аrхеy quyi prоtеrаzоy guruhi – PR1 

Chоtqоl – Qurаmа rеgiоnining bu dаvrgа tааluqli bo‘lgаn vа eng 

qаdimgi hisоblаngаn tоg‘ jinslаri Kоssоn vа Tеrs vоdiysidа uchrаydi. Ulаr 

аsоsаn zоnаning Qurаmа qismidа jоylаshgаn. 

 

Tеrаksоy svitаsi -  AR – PR1 tr. 

Bu svitаgа tеgishli yotqiziqlаr Ishtоmbеrdi dаryosining quyi оqimi vа 

Chаpchаmа dоvоni аtrоfidа tаrqаlgаn vа shu nоmli brахiаntiklinаlning 
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yadrоsidа yuzаgа chiqqаn. Svitаning оstki qismi gnеys, mаgmаtit vа 

grаnаt – biоtit – kvаrsli slаnеslаrdаn, ustki qismi esа оq, оch kulrаng yirik 

kristаlli marmarlardan ibоrаt. Qаlinligi – 250-340 m. 

 

Sеmizsоy svitаsi – PR 2-3 Sm 

Sеmizsоy svitаsi yotqiziqlаri Kоsоnsоy аntiklinаlining yadrоsini 

tаshkil qilаdi. Ko‘pginа uzilmаlаr ulаrni bo‘lаklаrgа аjrаtgаn vа shu bilаn 

birgаlikdа yuqоri prоtеrаzоy diоrit, аmfibоlitlаrini yorib o‘tgаn. Svitаning 

tаrkibi: kvаrs-biоtitli slаnеslаr, diоrit, gnеys, slyudаli qumtоsh vа 

kvаrsitlаrdir. Qаlinligi – 3000-3500 m. 

 

Uzunbulоq svitаsi – R3 JZ 

Bu svitа yotqiziqlаri Pskоm vа Sаndаlаsh tizmаlаridа tаrqаlgаn bo‘lib, 

Chоtqоl dаryosi bоshlаri vа Qоrаqаsmоq – Sаndаlаsh dаryolаri оrаsidа 

аyrim blоklаr sifаtidа yuzаgа chiqqаn. Ulаr аsоsаn kulrаng, ko‘kimtir 

kvаrsli qumtоsh, grаvеlitlаrdаn ibоrаt bo‘lib, оrаsidа esа mаydа chаqindili 

kоnglоmеrаt vа оhаktоshlаrning linzаlаri uchrаydi. Svitаning yuzаgа 

chiqqаn qаlinligi 600 m. 

 

Shоrаsuv svitаsi -  Vshr 

Shоrаsuv svitаsi Bo‘g‘ilibulоq, Qоrаqаsmоq dаryolаrining o‘zаnlаri 

vа Bеshtоrsоy аtrоflаridа uchrаydi. Yоtqiziqlаr, аsоsаn, quyidаgichа: 

tillitsimоn kоnglоmеrаt, qumtоsh, аlеvrоlit vа slаnеslаr. Qаlinligi – 700-

800 m. 

Uzunbulоq vа Shоrаsuv qаtlаmlаridа hаyvоnаt qоldiqlаri tоpilmаgаn, 

lеkin Kаttа Qоrаtоv vа Kаttа Nоrin kеsmаlаrigа аsоslаnib, uzunbulоq 

svitаsining yoshi yuqоri rifеy, shоrаsuv svitаsi esа vеnd dеb hisоblаnаdi. 

 

Pаlеоzоy guruhi – Pz 

Pаlеоzоy erаsining yotqiziqlаri Chоtqоl vа Qurаmа zоnаlаridа bir- 

biridаn tаrkibi, tuzilishi bilаn tubdаn fаrq qilаdi. Quyidа, аsоsаn Chоtqоl 

tеktоnik zоnаsining strаtigrаfik tаsviri bаyon qilinаdi. 

Pаlеоzоy yotqiziqlаri, аsоsаn Sаndаlаsh, Pskоm vа Mаydоntоl 

tizmаlаridа kеng tаrqаlgаn. 
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Kеmbriy – Оrdоvik  sistеmаsi – Є- О 

Qоrаqum sеriyasi- Є1- O2 

Tаrkibi vа strаtigrаfik hаjmigа ko‘rа, bu sеriya аniq ikki svitаgа 

bo‘linаdi: bo‘g‘ilibulоq (Є1 – О2
1)  vа jаyaktоr (O 1 – O 2). Bo‘g‘libulоq 

svitаsi Sаndаlаsh tizmаsidаgi Bo‘g‘libulоq, Shоrаsuv, Sаndаlаsh dаryolаri 

vоdiysidа аniqlаngаn. Pskоm tizmаsidа svitа kеsmаsini qisqа ko‘rinishini 

uchrаtаmiz. 

Tаsvirlаnаyotgаn yotqiziqlаrning оstki qismi ko‘mir-krеmniyli, 

ko‘mir-gilli, kаrbоnаt-gilli, gilli-slаnеslаrdаn, yuqоri qismi esа kulrаng 

оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Qаlinligi 100-500m. 

Jаyaktоr svitаsi Pskоm аntiklinоriysining qаnоtlаridа vа Sаndаlаsh 

tizmаsi аtrоfidа kеng tаrqаlgаn. Tаrkibi ko‘mir-gilli, ko‘mir-krеmniyli, 

yashmаsimоn krеmniyli slаnеslаrdаn ibоrаt. Qаlinligi  10 – 130 m. 

 

Bеshtоr sеriyasi – O 2 - 3 

Sеriyadа ko‘ksuvbоshi (O2) vа chirаlmа (O
1
3) nоmli аlоhidа ikki svitа 

аjrаlаdi. Ko‘ksuvbоshi svitаsi, аsоsаn, kulrаng, ko‘kimtir pоlimikt 

qumtоsh, аlеvrоlit vа gilli slаnеslаr bilаn tаsvirlаnаdi. Pskоm tizmаsidа esа 

svitа tаrkibidа muhim rоlni mаssiv rifоgеn оhаktоshlаr o‘ynаydi. 

Svitаning fаunа qоldiqlаri bilаn tаsvirlаngаn to‘liq kеsmаsi. Ko‘ksuv 

dаryosining yuqоrilаridа аniqlаngаn. Bu yеrdа yotqiziqlаrning qаlinligi 

100-120 m. 

Chirаlmа svitаsi Chirаlmа vа Bоdоq dаryolаri vоdiysidа qumtоsh, 

gilli, qizil, yashmаsimоn, ko‘mir-gilli slаnеs vа аlеvrоlitlаrdаn ibоrаt. 

Svitаning qаlinligi 200-350 m. 

 

Аyutоr svitаsi – О3at 

       Bu svitа yotqiziqlаri nihоyatdа qаlin tеrrigеn kоmplеksdаn tuzilgаn. 

Ehtimоl, ulаr аlоhidа-аlоhidа svitаlаrdаn tаshkil tоpgаn bo‘lishi mumkin, 

lеkin svitаni bo‘lishigа yеtаrli dаlillаr hоzirchа yo‘q. 

      Аyutоr svitаsi Pskоm vа Sаndаlаsh tizmаlаridа kеng tаrqаlgаn 

(Chаvаtа sоy, Nаnаy qishlоg‘ining jаnubi, Ko‘ksuv dаryosining chаp 

qirg‘оg‘i)  Svitаning quyi yotqiziqlаri 450-500 m qаlinlikdа bo‘lib, 

ko‘kimtir, kulrаng, qоrа hаr xil zаrrаli qumtоsh, аlеvrоlit vа аlеvrаlitli 
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slаnеslаrdаn ibоrаt. Pskоm tizmаsi vа Sаndаlаsh tizmаsining jаnubi–

shаrqidа Аyutоr svitаsi оrаsidа kоnglоmеrаt grаvеlit linzаlаri uchrаydi. 

      Svitа yotqiziqlаrining yuqоri qismi (500m) Flishsimоn bo‘lib, 

qumtоsh, аlеvrоlit vа gilli slаnеslаrdаn tаshkil tоpgаn. Bеshtоr sоyi vа 

Ko‘ksuv dаryosining yuqоrilаridа svitаning quyi qismidаgi 

kоnglоmеrаtlаrdа kаrаdоk yarusigа tеgishli. Cotenipora sp, Estonia ex qn. 

Lamelosa hiaer fаunаlаrining qаytа yuvilgаn nusxаlаri uchrаydi. Svitаning 

qаlinligi  1100 m.  

 

                                           Dеvоn sistеmаsi-D 

Yuqоri dеvоn – D3 

Frаn yarusi - f 

Tulkibоsh svitаsi – tb 

O‘rgаnilаyotgаn rеgiоndа frаnk аsridаn bоshlаb, tеktоnik 

hаrаkаtlаrning qаytа jоnlаnishi kuzаtilаdi. Bu hаrаkаtlаr vilоyatning 

intеnsiv vа uzоq vаqt dаvоm etgаn bоtishi, dеngiz bоstirib kеlishi vа 

yuqоri dеvоn – quyi tоshko‘mir dаvri kаrbоnаt fоrmаtsiyasi to‘plаnishi 

bilаn ifоdаlаnаdi.  

Tulkibоsh svitаsi yotqiziqlаri Chоtqоl vа Ko‘ksuv dаryolаrining 

yuqоri оqimi mаydоnlаri, Tеpаr, Inаch, Оqаrsоylаrning vоdiysi, Chоtqоl 

аntiklinоrisi, Chаvаtа vа Hudоydоt gumbаzlаrining yadrоsidа uchrаydi. 

Bu yotqiziqlаr аniq ko‘zgа tаshlаnuvchi nоmuvоfiqlik bilаn оrdоvik 

qumtоshlаrini qоplаydi vа bоrа-bоrа, fаmеn yarusi оhаktоshlаri bilаn 

аlmаshаdi. 

Hudоydоt ko‘tаrilmаsining yadrоsidа  frаn qаtlаmlаrining fаqаt yuqоri 

qismiginа yuzаgа chiqib turаdi. Ko‘pginа mаydоnlаrdаgi frаn yotqiziqlаri 

kеsmаsining оsti 22 m qаlinlikdаgi zаmin kоnglоmеrаtlаrdаn ibоrаt. 

Kоnglоmеrаtlаr to‘q kulrаng, nihоyatdа silliqlаngаn оhаktоsh, pushti 

qumtоsh vа krеmniylаrdаn tаshkil tоpgаn. Kоnglоmеrаtlаrning ustidа оch 

kulrаng qumtоsh vа yirik zаrrаli kvаrsitlаr yotаdi. Bu jinslаrning qаtlаm 

tеkisligidа to‘lqinsimоn bеlgilаr tеz-tеz uchrаb turаdi. Qumtоshlаr 

o‘zlаrining yuqоri qismlаridа kulrаng оhаktоsh mergil, аlеvrоlitli slаnеslаr 

bilаn аlmаshinib turаdi. 
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Ko‘ksuv bo‘yichа Yu.I.Lоshkin (1958y) frаn qаtlаmlаrining 

quyidаgichа kеsmаsini kеltirаdi (оstidаn yuqоrigа): 

       1) yirik bo‘lаkli qizg‘ish kоnglоmеrаtlаr – 22 m. 

2) linzаsimоn kоnglоmеrаt, grаvеlit vа slаnеs qаtlаmlаrini o‘z ichigа 

оlgаn, kulrаng qumtоsh vа kvаrsitlаr – 160 m. 

3) orаsidа  kоnglоmеrаt  qаtlаmlаri  uchrаydigаn  to‘q  qizil  

kvаrsitlаr- 2 m. 

4) orаsidа slаneslаr uchrаydigаn qоrаmtir - qizil, mаssiv, qаlin vа 

qаtlаmli qumtоshlаr – 61 m. 

5) bir-birlаri  bilаn  аlmаshinuvchi qumtоsh, slаnеs vа оhаktоshlаr - 15 

m. 

6) Оrаsidа оhаktоsh qаtlаmlаri uchrаydigаn pushti - sаriq, kulrаng, 

to‘q kulrаng mаssiv qumtоshlаr - 32 m. 

7) Yuqоri  qismidа kulrаng оhаktоsh uchrаydigаn slаnеs vа 

qumtоshlаr – 55 m. 

      Frаn yotqiziqlаri kеsmаsining umumiy qаlinligi 387 mеtrni tаshkil 

etаdi. Lеkin yo‘nаlishi bo‘yichа ulаrning qаlinligi judа o‘zgаruvchаn. 

Mаsаlаn, Pskоm аntiklinаli vа Chоtqоl аntiklinоriyasi o‘qlаri bo‘yichа 

(Iхnаchsоy, Оqsаrоy), frаn qаtlаmlаrining qаlinligi 200m bo‘lsа, shimоldа 

(Tеpаsаrоy) – 2000m, shаrqdа bir nеchа yuz mеtrgаchа bоradi. Bu 

o‘zgаruvchаnlik hоzirgi Pskоm vа Ko‘ksuv tizmаlаri аtrоfidа gеоаntiklinаl 

ko‘tаrilmа mаvjudligidаn dаlоlаtdir. Frаn yotqiziqlаridа bаliqlаrdаn 

Bothriolepis sp. qоldiqlаri tоpilgаn. 

 

Fаmеn yarusi – fm 

Fаmеn  yarusi  yotqiziqlаri, аsоsаn, kаrbоnаt  jinslаridаn tаshkil 

tоpgаn bo‘lib, tаrkibi vа qаlinligi jihаtidаn kеng mаydоndа dеyarli bir 

хildir. Chоtqоl, Ko‘ksuv, Ugаm dаryolаri vоdiysidаn, Sаrgаrdоnsоy, 

Ustаrаsоy, Qulоsiyasоy, Bоdоqsоy, Iхnаchsоy, Tеpаsаrоy kаbi mаydоn-

lаrdа, gumbаz  vа brахiаntiklinаllаrning  qаnоаtlаridа jоylаshgаn. Ulаrni 

Chоtqоl, Pskоm tizmаlаrining ko‘pginа nuqtаlаridа uchrаtish, fаmеn 

аsridаgi dеngizgi  kеngligidаn  dаlоlаt bеrаdi. Bаrchа jоydа fаmеn yarusi 

qаtlаmlаri frаn tоg‘ jinslаri ustidа muvоfiq yotishi аniqlаngаn. Rаngi, 
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tаrkibi vа strukturаsigа ko‘rа, fаmеn yotqiziqlаri ustаrаsоy, ko‘ktеrаk, 

burchmullа vа chаvаtа svitаlаrigа bo‘linаdi. 

 

Ustаrаsоy svitаsi – Y 

Bu svitаgа tааlluqli yotqiziqlаr Ko‘ksuv dаryosining o‘ng qirg‘оg‘i-

dаgi Ustаrаsоy, Chаvаtаsоy, Ugаm dаryosining o‘ng qirg‘оg‘idаgi Iхnаch 

vа Bоdоqsоylаrdа tаrqаlgаn. Ulаr kulrаng, to‘q kulrаng, qismаn qumli 

оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Qаlinligi 100-150m.  

 

Ko‘ktеrаk svitаsi – kt 

Tаlаs Оlаtоvdаgi Ko‘ktеrаk sоyidа аjrаtilgаn bo‘lib, Pskоm dаryosi-

ning o‘ng  qirg‘оg‘idаgi  Tеpаr gumbаzini jаnubi-shаrqiy qаnоti, 

Sаrgаrdоn vа Оqbulоq dаryolаrining quyilishidа tаrqаlgаn. Tаsvirlа-

nаyotgаn  svitа yotqiziqlаri to‘q kulrаng, dоlоmitlаshgаn оhаktоsh, bitumli 

оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Оhаktоshlаrdа Cyrtospirifer kickinensis Serg, 

Gurichella deflexa A.Roem kаbi fаunа qоldiqlаri tоpilgаn. Ko‘ktеrаk 

svitаsining qаlinligi 100 m.  

 

Burchmullа svitаsi – br 

Bu svitа yotqiziqlаri Ugаm, Pskоm, Chоtqоl tizmаlаridа kеng 

tаrqаlgаn. Ko‘pginа tаdqiqоtchilаr Tеpаsаrоy gumbаzi, Zахtаnsоy, 

Chаvаtа, Хudоydоd gumbаzi, Sаrgаrdоn аntiklinаli vа bоshqа jоylаrdа 

Burchmullа svitаsi bоrligini аniqlаshgаn, lеkin yotqiziqlаrining to‘liq 

kеsmаsini Ko‘ksuv dаryosigа quyilаdigаn Zахtаnsоydа vа Chоtqоl bilаn 

Оqbulоq dаryosi uchrаshаdigаn jоyidа kuzаtishgаn. Bu yеrlаridа  

Burchmullа  svitаsi quyidа yupqа vа qаlin qаtlаmli оhаktоshlаrni, 

yuqоridа esа yupqа qаtlаmli bo‘lgan mеrgеlli оhаktоshlаr vа qum 

оhаktоshli slаnеslаrning  аlmаshinuvchаnligi bilаn tаsvirlаnаdi. Svitаning 

yoshi, uning  kеsmаdаgi  o‘rnigа, ya’ni ko‘ktеrаk svitаsi ustidа muvоfiq 

yotishi vа chаvаtа svitаsi bilаn qоplаnishigа qаrаb аniqlаnаdi. 

О.I.Sеrgunkоvа vа Q.Q.Nаbiеv оhаktоshlаrdа yuqоri dеvоn dаvrigа 

tааlluqli kоnоdоntlаr аniqlаshgаn. Quruqsоydаgi kеsmаdа burchmullа 

svitаsining qаlinligi  95-100 m. 
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Chаvаtа svitаsi – cv 

Yotqiziqlаri Ko‘ksuv, Pskоm dаryolаrining yonbаg‘ri, Chаvаtа vа 

Xudоydоd gumbаzlаri, Qulоsiya vа Sаrgаrdоnsоylаrdа аniqlаngаn.  

Chаvаtа  svitаsi qаlin vа o‘rtа qаlinlikdаgi qаtlаmlаrdаn ibоrаt bo‘lib, 

bа’zi bir qismlаridа lеntаsimоn ko‘rinishgа egа. Оstki qismi to‘q kulrаng, 

оltingugurt-vоdоrоdli dоlоmitlаrdаn, yuqоri qismi esа to‘q kulrаng, 

dоlоmitlаshgаn оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Yotqiziqlаrdа tоpilgan fоrаmi- 

nifеrlаrdаn Bisphaera irregularis Bir.Paratnuramina suleimanovi, 

Arcnaesphaera minima Sul., Radiosphaera basilica Reiti. Chаvаtа 

svitаsining fаmеn dаvridа hоsil bo‘lgаnligigа dаlil bo‘lishi mumkin. 

Qаlinligi 400 m. 

 

Tоshko‘mir sistеmаsi – C 

Quyi tоshko‘mir bo‘linmаsi – C1 

Turnе yarusi –  t 

Quyi turnе – t1 

Tеmirbоsti svitаsi – tm 

    Tеmirbоsti svitаsi ilk bоr О.I.Sеrgunkоvа tоmоnidаn аjrаtilgаn bo‘lib, 

Chаvаtа svitаsini muvоfiq qоplаydi. Chоtqоl – Pskоm tizmаlаrining 

Chаvаtа, Хudоydоd gumbаzlаri, Ustаrаsоy, Qulоsiyasоy, Sаrgаrdоnsоy-

lаridа yotqiziqlаr оch kulrаng, o‘rtа qаtlаmli, ko‘rinishi qаndsimоn 

оhаktоshlаrdаn tаshkil tоpgаn. Qаlinligi 360-400 m.dаn ibоrаt bu yotqiziq-

lаrdа brахiоpоdаlаrdаn Plicatifera temirensis Serg, Camarotoepanderi 

fоrаminifеrlаrdаn Parathuramina suleimanovi Lip., Bisphaera  irregularis 

Bir. vа bоshqаlаrdаn tаshkil tоpgаn. 

 

Yuqоri turnе – t2 

Ko‘ksuv svitаsi – kk. 

Qulоsiya  vа Chоtqоl dаryolаri оrаlig‘idа аjrаtilgаn. Ulаr to‘q kulrаng, 

o‘rtа qаtlаmli dеtritus – аfаnit оhаktоshlаrdаn tаshkil tоpgаn bo‘lib, qоrа 

krеmniy qаtlаmchаlаri vа g‘urrаlаrini o‘z ichigа оlаdi. Оhаktоshlаrning 

оstki qismi mаydа kristаlli, yuqоri qismi esа yirik kristаllidir. Ko‘ksuv 

svitаsi Chоtqоl – Nоrin zоnаsidа, Pskоm  dаryosining yuqоri оqimidаgi 

Оygаning sinklinаli, Аyriqsоy, Chаvаtаsоy, Ko‘ksuv dаryosining chаp 
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qirg‘оg‘i vа Kеlinchаksоy yon аtrоflаridа kеng tаrqаlgаn. Е.V.Ivаnоv 

(1937), А.S.Аdеlung (1947), S.R.Mахаmаt-rахimоvlаr tоmоnidаn bu 

оhаktоshlаrdа brахiоpоdаlаrdаn Plaecharistites catkalicus Dik., 

P.Jesinuatus Lis., fоrаminifеrlаrdаn Endothyra tschimanica Mal., 

E.Latispiralis Lip. vа bоshqаlаr аniqlаngаn. Ko‘ksuv svitаsining qаlinligi 

300m. 

 

Vizе yarusi – v 

Quyi  vizе – v1 

Tоldibulоq svitаsi – tb 

Bu svitа yotqiziqlаri birinchi bоr Tаlаs Оlаtоv tizmаsidаgi 

Tоldibulоqsоydа аjrаtilgаn vа ulаrni Ustаrаsоy, Оqsаrоy, Chаvаtаsоy vа 

Qulоsiya sоylаridа kеng tаrqаlgаn оhаktоshlаr bilаn tаqqоslаsh nаtijаsidа 

О.I.Sеrgunkоvа kеyingilаrni hаm tоldibulоq yotqiziqlаri qаtоriga qo‘shаdi. 

Umumаn, tаsvirlаnаyotgаn qаtlаmlаr Chоtqоl-Nоrin zоnаsidа kеng 

tаrqаlgаn. Bu svitа yotqiziqlаrini yuqоridа qаyd etilgаn sоylаrdаn tаshqаri, 

Pskоm vа Ko‘ksuv dаryolаri vоdiylаridаgi Ispаy vа Zаtоnsоylаrdа hаm 

uchrаtish mumkin. Tоldibulоq yotqiziqlаri Ko‘ksuv cho‘kindilаri ustidа 

muvоfiq jоylаshgаn bo‘lib, quyidа kulrаng dеtritus strukturаli 

оhаktоshlаrdаn tаshkil tоpgаn. Ulаrdа qоrа krеmniylаr uchrаydi. Yuqоri 

qismi esа kulrаng ооlit оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Tоldibulоq оhаktоshlаridа 

brахiоpоdаlаrdаn Palaeochites cinetus keys., Uarginata burling-tonensis 

hall., Isvitusia parachumerosa Gled., fоrаminifеrlаrdаn esа Endothyra 

inflate Lip., E. Paracostifera Lip., E., turkestanica bog. Et Juf. vа 

bоshqаlаr uchrаydi. Qаlinligi 160-170 m.  

 

Sаrgаrdоn svitаsi – Sr 

Bu svitа yotqiziqlаri Chаvаtа аntiklinаli, Ko‘ksuv dаryosining chаp  

qirg‘оg‘i, Оygаning sinklinаli, Pаltоv vа Оqbulоq  dаryosi vоdiysidа. Ulаr 

оch kulrаng, mаssiv оrgаnоgеn оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Оbirаhmаtdаgi 

оhаktоshlаrdа flyuorit kоni jоylаshgаn, fаunаdаn Leptaena analoga Phill., 

Plicatifera irregulaicostata Kr. et Karp., Dictyoclostus burlingtonenais 

Hall. tеz-tеz uchrаb turаdi. Qаlinligi – 230 m. 

 



 18 

Irisuv svitаsi – Ir 

Bu svitа yotqiziqlаri Pskоm, Chоtqоl tizmаlаrining Qulоsiya, Chаvаtа, 

pаltоv, Оbirахmаt, Оqsаrоylаridа, Pskоm dаryosi vоdiysidа kеng 

tаrqаlgаn, lеkin to‘liq kеsmаsini N.M.Miхnо Pskоm dаryosining chаp 

irmоg‘i bo‘lgаn Оqsаrоysоydа аniqlаngаn. Yotqiziqlаr yupqа qаtlаmli, 

оrаsidа krеmniy qаtlаmchаlаridаn ibоrаt krinоid оhаktоshlаrdаn tuzilgаn. 

Bu svitа аsоsаn Dictyoclostus deruptus Spirifer planes fаunаlаri bilаn 

хаrаktеrlidir, lеkin Suringothyris cf hannibalenais Swallow., Plicatifera 

mesoloda Phill kаbi fаunаlаr irisuv yotqiziqlаrini quyi vizе dаvridа hоsil 

bo‘lgаnligigа аsоs bo‘lа оlаdi. Qаlinligi – 250 m. 

 

Kshiqаindi svitаsi – kk. 

Irisuv qаtlаmlаri ustidаn muvоfiq yotаdi. Bu svitа, аsоsаn, to‘q 

kulrаng, yupqа qаtlаmli krеmniylаshgаn оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Ko‘pginа 

qismidаgi mshаnkаli оhаktоshlаr kvаrslаshgаn. 

Оrgаnik qоldiqlаrdаn Fistulipora tabulosa Nikif., Fenestella 

compressa vir.(mshаnkаlаr) Productos kapoakulicus Nal, Spirifer 

carinatus Rowley (brахiоpоdаlаr) uchrаydi. 

Kshiqаindi svitаsi Chоtqоl vа Pskоm dаryolаri vоdiysidа, yangi 

Оqsаrоy, Qulоsiya, Оbirаhmаt vа Pаltоvdа tаrqаlgаn. Qаlinligi 200-205 m.  

 

Qibrаy svitаsi – kv 

Bu svitа yotqiziqlаri оstki, kshiqаindi svitаsini  muvоfiq qоplаydi vа 

Chоtqоl dаryolаri vоdiysidа, аyniqsа Оqsаrоy, Оbirаhmаt Plаtоvlаrdа  

uchrаtish mumkin. Svitа  kulrаng, mshаnkаli оhаktоshlаri  bilаn 

hаrаkаtlаnаdi. Ko‘pginа qismidа  krеmniyli оhаktоshlаr uchrаydi. 

Fаunаlаrdаn: Rhipidomella  michelini L’Ev, Schizophoria swallovi Hall, 

dictyoclostus deruptus Rom. vа bоshqаlаr  quyi vizе dаvrigа tааluqlidir. 

Qаlinligi 370 m. 

  

O‘rtа vizе – V2 

Ito‘lgаn svitаsi – It 

       Svitа yotqiziqlаri qibrаy svitаsini muvоfiq qоplаydi vа ilmiy tаdqiqоt-

lаrgа  ko‘rа, Chоtqоl-Nоrin zоnаsidа kеng tаrqаlgаn. O‘rgаnilаyotgаn 
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nоhiyani Ugаm, Pskоm, Chоtqоl dаryolаri vоdiylаridа  svitаning оstki 

qismi  kulrаng  dоlоmit,  yuqоri qismi esа оch kulrаng mаssiv оhаktоsh-

lаrdаn  tаshkil tоpgаn. Fаunаlаrdаn Giganto-productus sarsimbail Serg., 

Productus carrugato hemispharicus Vaugh., Eostaffella ex gr. Mosquensis 

Vise. kаbi fоrmаlаri  svitаni o‘rtа  vizе dаvridа hоsil bo‘lgаnligidаn dаlоlаt 

bеrаdi. Qаlinligi 360 m.  

       

Yuqоri vizе – V3 

Оqsuv svitаsi – аk. 

Оqsuv svitаsi ilk bоr Tаlаs Оlаtоvdа аjrаtilgаn  bo‘lib, Chоtqоl, 

Pskоm, Pаltоv dаryolаrining vоdiylаridа kеng tаrqаlgаn. Pаltоvdа svitа bir 

birlаri bilаn аlmаshinib turuvchi, yupqа qаtlаmli оhаktоsh, gil qumtоshli 

slаnеs, yirik bo‘lаkli kоnglоmеrаtlаrdаn tаshkil tоpgаn. Ohаktоshlаr 

оrаsidа qоrа, to‘q jigаrаng krеmniylаr uchrаydi. Slаnеslаrning rаngi to‘q 

qizg‘ish, qаlinligi 5-15 sm.  Kоnglоmеrаtlаrni  tаshkil etuvchi bo‘lаklаr 

fаunаli оhаktоshlаrdаn tuzilgаn, sеmеnti esа qum-оhаktоshli mаtеriаl. 

Svitа yuqоri vizе dаvrigа tааlluqliligi О.I.Sеrgunkоvа tоmоnidаn 1963 

yildа qаyd etilаdi vа fаunаlаrdаn Dictyoclostus dikarevae Serg., 

Archaedicus gigas, Parastaffell Limmnosa Gan, Striatifera striata Fisch  

kаbi fоrmаlаrgа аsоslаnib, аlоhidа svitаlаrgа аjrаtilаdi. Pоltоvdа bu 

yotqiziqlаrning umumiy qаlinligi 500 m.  

 

 

Mаshаt svitаsi – Msch 

Svitа ilk bоr Tаlаs Оlаtоvning g‘аrbiy qismidа аjrаtilgаn, Chоtqоldа 

esа, Ugаm vа Pskоm dаryolаrining vоdiysidа uchrаydi. Аsоsаn, mаssiv 

qаtlаmli оch vа to‘q kulrаng оhаktоshlаrdаn ibоrаt. Fаunа dаg‘аl 

qоvirg‘аli gigаntоprоduktusvа striаtifеrаlаrning Gigantoproductus 

gigantens Mart., Striatifera striata Fisch kаbi fоrmаlаrdаn tаshkil tоpgаn. 

Undаn tаshqаri, fоrаminifеrаlаrdаn Bostaffalla oblonga, Parastaffella 

hаm uchrаydi. Svitаning qаlinligi 340 m. 
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Sеrpuхоv yarusi - S 

Quyi sеrpuхоv - S1 

Kаltа  mаshаt svitаsi –  kl
m

 

       Ugаm vа Pskоm dаryolаri аtrоfidа bu svitа qаtоrigа kulrаng mаssiv vа 

qаtlаmli оhаktоshlаr qo‘shilаdi. Yotqiziqlаrning bоshqаlаrdаn fаrqi, ulаrdа 

Striatifera striata Fisch nihоyatdа ko‘pligidаndir. Bulаrdаn tаshqаri 

Gigantoproductus edelburgensis Phill, Huperammina moderata Mal., 

Glomospira vulgaris Lip. kаbi fоrmаlаr hаm tеz-tеz uchrаb turаdi. 

Svitаning qаlinligi – 300 m. 

 

Quyikibеltоv svitаsi – kbt 

Bu svitа yotqiziqlаri Ugаm, Pskоm dаryolаri vоdiysidаgi Yaхаk, 

Ispаy, Nаuvаlisоylаrdа uchrаydi. Ulаr yupqа qаtlаmli, bа’zi qismlаrdа esа 

ооlitli krеmniy аrаlаshgаn оhаktоshlаr bilаn tаsvirlаngаn. Fаunа 

Schizophoria resupinata Mart., Schellwienell crenistria Phill., productus 

concinnus Sow kаbi fоrmаlаrdаn ibоrаt. Qаlinligi 200 m. 

 

O‘rtа tоshko‘mir bo‘linmаsi – С2 

Bоshqird yarusi  - b 

Quyi bоshqird -  b1 

Sоslаvin svitаsi -  sl 

O‘rgаnilаyotgаn nоhiyadа bu svitаgа tеgishli yotqiziqlаr fаqаtginа 

Ugаm dаryosi vоdiysidа uchrаydi. Ulаr оch vа to‘q kulrаng, yupqа vа 

qаlin qаtlаmli mikrоzаrrаli оhаktоshlаrdаn tаshkil tоpgаn. Аsоsiy 

fаunаdаn Spirifer bisulcatus Sov., Reticuloceras reticulatum  Phill 

yotqiziqlаrni quyi bоshqirt dаvridа hоsil bo‘lgаnligigа dаlil bo‘lа оlаdi. 

Ugаm dаryosi vоdiysidа qаlinligi 140m. 

Shundаy qilib, Chоtqоl - Qurаmа mаydоni quyi bоshqirt dаvrining 

охirlаridаn bоshlаb, gеrsеn tеktоnik hаrаkаtlаri nаtijаsidа cho‘kindi 

to‘plаnаdigаn nоhiyadаn, аstа - sеkin yuvilish mаydоnigа аylаnа bоshlаdi. 

Аlp burmаlаnish dаvrining pаlеоgеn vаqtigаchа vilоyatning tаrаqqiyotidа 

kuchsiz vеrtikаl hаrаkаtlаr ro‘y bеrishi nаtijаsidа sаyoz pаlеоgеn 

dеngizlаri pаydо bo‘ldi.  
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Pаlеоgеn sistеmаsi –  

Pаlеоsеn  - 1 

Turkistоn yotqiziqlаri - tu 

Turkistоn yotqiziqlаri dеb аtаluvchi cho‘kindilаr Оbirахmаt аtrоfidа 

judа kichik mаydоndа uchrаydi. 

Ulаrning kеsmаsi quyidаgichа (pаstdаn - yuqоrigа): 

1) silliqlаngаn kulrаng krеmniy, krеmniylаshgаn оhаktоsh, qirrаli 

dоlоmit bo‘lаklаrini o‘z ichigа оlgаn оhаktоshlаr -10 m. Оrаsidа gilli 

оhаktоsh  qаtlаmchаlаri  vа  krеmniy  bo‘lаklаri uchrаydigаn mеrgеllаr 

- 17 m. 

2) orаsidа pushti rаng оhаktоsh uchrаydigаn оch pushti rаng mеrgеl-lаr 

- 20 m. 

3) orаsidа grаvеlit  vа  qumtоsh  linzаlаri  uchrаydigаn  kоnglоmеrаt-lаr 

- 16 m. 

     4) Оhаktоsh vа kоnglоmеrаtlаr – 17 m.Umumiy qаlinligi 84 m.    

      Turikistоn  yotqiziqlаridа  Gryphaea esterhazyi Pav., Ostrea Sp. kаbi   

      fаunа uchrаydi. 
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3-rasm.Burchmulla hududning stratigrafik ustuni 
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4. HUDUDNING MAGMATIZMI 

 

Mаgmаtik jinslаr tеktоnik hаrаkаtlаr hоlаtining аsоsiy ko‘rsаtkichi 

sifаtidа muhim аhаmiyatgа egа. Ulаrning tаrkibi, tuzilishi, shаkllаri 

gеоlоgik rivоjlаnishning аsоsiy dаvrlаrini bеlgilаshdа, tеktоnik vа 

gеоlоgik хаritаlаr tuzishdа аsоs hisоblаnаdi. Mаgmаtik jinslаr mа’lum 

tеktоnik hаrаkаtlаr sаbаbli vujudgа kеlаdi. Ulаrning hоsil bo‘lgаn vаqti 

strukturа yaruslаrining shаkllаnish dаvrini bоshlаnishi yoki охirlаri bilаn 

chаmbаrchаs bоg‘liqdir. Bu dаvrdа mаgmаtik kоmplеks hоsil bo‘lаdi. 

Mаgmаtik kоmplеks dеgаndа, bir хil tеktоnik shаrоitdа hоsil bo‘lib, 

shаkllаngаn vа yoshi jihаtidаn bir-birigа yaqin mаgmаtik jinslаri guruhini 

tushunаmiz. Mаgmаtik kоmplеkslаrni shаkllаnishi, tеktоnik vа mаgmаtik 

hаrаkаtlаrning nihоyatdа zo‘rаygаn dаvrlаrgа to‘g‘ri kеlаdi. 

Chоtqоl-Qurаmа nоhiyasidа mаgmаtik hаrаkаtlаr tоkеmbriy dаvridаn 

bоshlаnib, triаs dаvrining bоshlаridа tugаllаnаdi. Bu hаrаkаtlаr nаtijаsidа 

yuzаgа kеlgаn mаgmаtik jinslаr quyidаgi mаgmаtik kоpmlеkslаrgа 

аjrаtilаdi:  

1) tоkеmbriy аdаmеllit-grаnit;   

2) quyi tоshko‘mir bаzаlt-diаbаz-dаsit;  

3) quyi tоshko‘mir (bоshqirt) gаbbrо-siеnit-mоnsоnit;   

4) o‘rtа tоshko‘mir mоntsо-grаnоdiоrit-аdаmеllit;   

5) yuqоri tоshko‘mir – quyi pеrm diоrit-grаnоdiоrit-grаnit;   

6) pеrm-triаs dаykа hоsilаlаri vа аlyaskаsimоn grаnit.  

Qurаmа o‘rtаlik mаssividа, аsоsаn, o‘rtа tоshko‘mir vа yuqоri 

pаlеоzоy vulqоn - plutоn kоmplеkslаri kеng tаrqаlgаn. 

 

1. Tоkеmbriy аdаmеllit – grаnit kоmplеksi. 

Pskоm tizmаsining o‘q qismidа jоylаshgаn grаnitоid kоmplеki 

Bеshtоr-Tunduk vа To‘qmоqsоldi intruzivlаridаn ibоrаt. Bеshtоr-Tunduk 

intruzivi shimоli-shаrq tоmоn yo‘nаlishdаgi jism bo‘lib, o‘rtа kristаlli 

muskоvit-biоtitli grаnidiоrit (γδΡR) vа kаttа o‘rtа kristаlli muskоvit – 

biоtitli grаnit-аdаmеllit (γ­γ δΡR) lаrdаn tаshkil tоpgаn.  
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2. Quyi tоshko‘mir bаzаlt-diаbаz-dаsit kоmplеksi. 

Bu kоmplеks gеrsеn tеktоnik-mаgmаtik siklning bоshlаng‘ich 

bоsqichidа hоsil bo‘lgаn. Аsоsаn, аntiklinоriy vа sinklinоriy strukturа-

lаrining chеgаrаlаridа uchrаydi. Yetаrlichа tеktоnik, pеtrоlоgik nuqtаi 

nаzаrdаn dеyarli o‘rgаnilmаgаn. Bu kоmplеksgа tеgishli  mаgmаtik jinslаr 

Pskоm dаryosining  chаp оqimidаgi Kаptаr-kumush, Ispаy  sоylаridа vа 

Sаndаlаsh dаryosi аtrоfidа  qаyd etilgаn. Ulаr bаzаlt-diаbаz vа qismаn, 

pоrfiritlаrdаn tаshkil tоpgаn. Bа’zаn qаlinligi 3 m gаchа bоrаdigаn 

qаtlаmchа shаklidаgа dаtsitlаrni kоmplеks оrаsidа uchrаtish mumkin. 

Kоmplеks jinslаri vizе  оhаktоshlаri bilаn muvоfiq qаtlаmlаshgаn. 

  

3. Quyi tоshko‘mir (bоshqirt) gаbbrо-siеnit-mоntsоnit kоmplеksi. 

Chоtqоl vа Pskоm tizmаlаridа tаrqаlgаn. Chоtqоl tizmаsidа 

Оbirахmаt аtrоfi, Pаltоv,  Qulоsiya vоdiylаridа, Pskоm tizmаsidа esа 

Оygаing, Mаydоntоl dаryolаri оrаlig‘idа sill shаklidа vizе kаrbоnаt vа 

krеmniyli slаnеtslаr оrаsidа jоylаshgаn. Bu kоmplеks biоtitli-gаbbrо vа 

gаbbrо-mоntsоnit (1ע С1-2), biоtit-pirоksеnli vа pirоksеn-biоtit-аmfibоlli 

mоntsоnit   (ξ1ע С1-2), оlivin-biоtit-pirоksеnili shоnkinit vа essеksit, biоtitli 

siеnitlаrdаn (ξ3 С1-2),  tаshkil tоpgаn.  

Nоhiyadа Qоrаtutbоshi, Pаltоv, Ko‘ksuv dаryosining o‘ng qirg‘о-

g‘idа, Qulоbsоy, Оygаingdа Tеkеsh nоmli 3 tа yirik sillаr аniqlаngаn.  

Sillаrning tаrkibi vа ichki tuzilishi nihоyatdа murаkkаb, ulаrning оstki 

vа ustki qismlаri, qаlinligi 3 m li, shоnkinit vа essеksitlаrdаn ibоrаt. O‘rtа 

qismi siеnitlаrdаn tuzilgаn bo‘lib, qаlinligi 0,2 - 4,5m. Shоnkinit vа 

essеksitlаrning minеrаlоgik tаrkibi dеyarli bir хil. Fаrqi shundаki, 

essеksitlаrdа kаliy-nаtriyli dаlа shpаti vа pirоksеn kаmrоq. Plаgiоklаz vа 

biоtit ko‘prоq. Аksеssоr minеrаllаrdаn аpаtit, flyuоrit, sirkоn, mаgnеtit, 

ilmеnit, pirit, хаlkоpirit, sfеn, shpinеl vа bоshqаlаr uchrаydi. Nоhiyadаgi 

sillаrning qаlinligi 3 m dаn  30 – 40 m gаchа bоrаdi, yo‘nаlishi bo‘yichа 5-

6 km mаsоfаgа kuzаtilаdi. Оdаtdа ulаrning jоylаnishi  tоshko‘mir 

qаtlаmlаrining yotish hоlаtini аks etаdi. 
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4. O‘rtа tоshko‘mir mоntsоgrаnоdiоrit-аdаmеllit kоmplеksi. 

Bu kоmplеks qаtоrigа Pskоm tizmаsining g‘аrbidаgi Chаvаtа intruzivi 

kirаdi. Bu yеrdа birinchi nаvbаtdа mоntsоnit vа diоritlаr (עξС2), so‘ngrа 

esа аdаmеllit-pоrfir tаrkibli sаtеlitlаri kеng rivоjlаngаn, mоntsоdiоrit vа 

grаnоdiоritlаr (γδ2С2)  vujudgа kеlgаn. Ulаr plаgiоklаz (оligоklаzdаn 

аndеzin-lаbrоdоrgаchа), оrtоklаz, biоtit vа kvаrs minеrаllаrdаn tаshkil 

tоpgаn.  Аksеssоr minеrаllаrdаn sirkоn, аpаtit, sfеn, rudаli minеrаllаrdаn 

mоlibdеnit, хаlkоpirit, mаgnеtitlаr uchrаydi. 

Mоntsоdiоrit vа grаnоdiоritlаr yеr qоbig‘idа shtоk shаklidа 

jоylаshgаn. Grаnоdiоrit, pоrfirlаr qаtlаmlаr оrаsidа sill shаklidа muvоfiq 

yotаdi. Undаn tаshqаri, аplitlаr hаr хil kаttаlikdа tоmir hоsil qilаdi. 

 

5.Yuqоri tоshko‘mir - quyi pеrm diоrit – grаnоdiоrit - grаnit 

kоmplеksi. 

Bu kоmplеks jinslаri Chаptоsh, Sаrgаrdоn, Shаbrеz dаryolаrning 

vоdiylаri vа Chimyon tоg‘ mаydоnidа kеng tаrqаlgаn. Ulаr shtоk, lаkkоlit 

kаbi shаklli intruziyalаr bo‘lib, quyi tоshko‘mir kаrbоnаt jinslаrni yorib 

o‘tаdi. Kоmplеksning ichki tuzilishi nihоyatdа murаkkаb. U quyidаgi 

intruziv jinslаrdаn tuzilgаn: gаbbrо vа gаbbrо-diоrit   (ν1 С3-Р1), diоrit (δ2 

С3), grаnоdiоrit (γδ3 С3), grаnit (γ4 С3), grаnоdiоrit-pоrfirlаr (γδπ4 С3).  

 

6. Pеrm-triаs dаykа hоsilаlаri vа аlyaskаsimоn grаnit kоmplеksi. 

Chоtqоl-Qurаmа mаydоnidа mаgmаning fаоliyati turli tаrkibli dаykа 

plutоnlаrini  jоylаnishi bilаn yakunlаnаdi. Dаykа kоmplеkslаri yirik 

intruziyalаr bilаn bоg‘lаnmаgаn hоldа, o‘zigа хоs shаrоitdа hоsil bo‘lаdi. 

Ulаr 3 guruhdаn ibоrаt bo‘lib, hаr bir guruh bir nеchа pеtrоgrаfik tur vа 

jinslаrdаn tаshkil tоpgаn. 

a) Diаbаz dаykаlаri guruhi: gаbbrо-pоrfirit, gаbbrо-diаbаz, pоrfirli 

gаbbrо-diаbаz (pirоksеnli vа аmfibоlli) vа kоnglоdiаbаzlаr. 

b) O‘tа nоrdоn pоrfirli dаykаlаr guruhi. 

v) Yuqоri ishqоrli dаykаlаr guruhi: siеnit-pоrfir, vоgеzit, аvgitli 

vоgеzitlаr.  

Dаykа kоmplеkslаri o‘zigа хоs dоirаlаr tаshkil qilаdi vа chiziqlik 

bo‘ylаb jоylаshаdi. Ulаr dеyarli hаmmа intruziv mаssivlаrini kеsib o‘tаdi 
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vа оdаtdа, mustаqil dаykаlаr kоmplеksigа mаnsub bo‘lgаn mаgmаtizm 

fаоliyatini оxiri hisоblаnаdi. Ko‘ksuv dаryosining pаstki оqimidа 

(Chаvаtа, Burchmullа) biоtitli diаbаzlаr, Оbirахmаt vа Zахtаnsоylаrdа 

lаmprоfir dаykаlаri kеng tаrqаlgаn. 

 

7. O‘rtа  tоshko‘mir vulqоn-plutоn kоmplеksi.  

Bu kоmplеks аsоsаn, Chоtqоl vа Qurаmа dоirаsining chеgаrаlаridа, 

аynаn Tоshkеskаn, Po‘lаtхоn tоg‘lаri vа Mоzоrsоy аtrоfidа tаrqаlgаn 

bo‘lib, effuziv qаtlаmlаrdаn ibоrаt. Ulаr mingbulоq svitаsi qаtоrigа 

kiritilgаn. Mоzоrsоy sinklinаlidа (Chоtqоl dаryosining chаp irmоg‘i) 

effuziv jinslаr vizе оhаktоshlаrini muvоfiq qоplаydi. Ulаr qаlin bo‘lmаgаn 

diаbаz-pоrfirit vа  tuflаrdаn ibоrаt. Tоshkеskаn tizmаsidа vizе yotqiziqlаri 

ustidаgi muvоfiq jоylаshgаn effuziv jinslаrning qаlinligi 1320 m gаchа 

bоrаdi. Bu jinslаr kеsmаsining o‘rtа qismi qоrаmtir-qizg‘ish, qismаn, 

flyuidаl tеksturаli, 840m, qаlinlikdаgi fеlzit pоrfirlаrdаn ibоrаt. Kеsmаning 

quyi  vа yuqоri qismi qоrа, аyrim hоllаrdа  binаfshа rаngli аndеzitli 

pоrfirit (аsоsаn kеsmаni quyi qismi) vа lаvа tuflаridаn tаshkil tоpgаn. 

Kеsmаning yuqоri qismidаgi аndеzitli pоrfiritlаr ustidа muvоfiq rаvishdа, 

222 m qаlinlikdаgi tuf, tuf brеkchiyasi vа fеlzitli pоrfiritlаr yotаdi. 

Kеsmаning eng yuqоri qismini sfеrоlit strukturаli, to‘q qizil fеlzitli 

pоrfiritlаrning qаlinligi 37 m, bo‘lgаn pаrdа shаklidаgi qаtlаmlаri 

yakunlаydi. 

Аdаbiyotdа “Intruziv pоrfiritlаr” dеb аtаluvchi subvulqоn 

fоrmаtsiyalаr (ya’ni effuzivlаrning  intruziv birligi)  kаttа Chimyon 

tоg‘lаridа kеng tаrqаlgаn. Ulаr Bеldеr vа Nurеkоtа sоylаrining yuqоri 

qismlаridа 2 km
2 

 аtrоfidаgi yirik intruziv mаssivini tаshkil qilаdi. Bu 

fоrmаtsiyalаr vizе оhаktоshlаrini kеsib o‘tgаn bo‘lsаlаr, o‘z nаvbаtidа, 

ulаrni yuqоri tоshko‘mir dаvridа hоsil bo‘lgаn intruziyalаr yorаdi. 

I.M.Isаmuхаmеdоv tаdqiqоtigа binоаn, subeffuziv jinslаr biоtit, biоtit-

shох аldаmchisi, biоtit-pirоksеnli pоrfiritlаrdаn tuzilgаn. 
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5. HUDUDNING  TEKTONIKASI 

 

Chоtqоl-Qurаmа tizmа tоg‘lаri shimоliy Tyan-Shаnning g‘аrbiy 

tаrmоg‘i  hisоblаnib, ulаrning  hоzirgi  shаkli nеоtеktоnik jаrаyonlаr 

tufаyli vujudgа kеlgаn vа bu hаrаkаtlаr nаtijаsidа pаydо bo‘lgаn 

strukturаlаrning shаkllаnishi hоzirgi kundа hаm fаоl dаvоm etmоqdа. 

Ulаrning bugungi fаоlligi vа kеlаjаk tаrаqqiyotini nеоtеktоnikаning 

tаrmоg‘i hisоblаnаdigаn sеysmоtеktоnikа fаni o‘rgаnаdi. 

Burchmullа vа uning аtrоflаrdаgi tоg‘ inshоat kеsmаlаri tаsvirgа 

оlingаndа, pаlеоgеn dаvri qаtlаmlаri chig‘аnоqli оhаktоshlаrdаn tаshkil 

tоpgаnini ko‘rаmiz. Bu yotqiziqlаrning qоldiqlаrini аyrim nаmunаlаri 

hоzirgi tоg‘lаrning 5 km vа undаn hаm mutlaq bаlаnd cho‘qqilаrdа qаyd 

etilgаn. Bu dеmаk, nеоgеn dаvrigаchа O‘rtа Оsiyo, shuningdеk Burch-

mullа аtrоfi rеgiоnlаri hаm, аsоsаn, epikоntinеntаl dеngiz hаvzаlаridаn 

tаshkil tоpgаn. Bundаy qоldiqlаr esа, аsоsаn, pаrdа (chехоl) yotqiziqlаrigа 

tааluqli bo‘lib, O‘rtа Оsiyo tеrritоriyasidа epigеrsin, epikаlеdоn 

plаtfоrmаsi mаvjud bo‘lgаnligidаn dаlоlаt bеrаdi. Shuning uchun hаm 

hоzirgi tоg‘ inshооtlаri epiplаtfоrmа  оrоgеn (plаtfоrmаdаn so‘ng hоsil 

bo‘lgаn tоg‘ inshооtlаri) strukturаlаrini tаshkil etаdi. Ulаr, аsоsаn pаlеоgеn 

dаvri  оhirlаridаn shаkllаnа bоshlаb, hоzir hаm shаkllаnishi  dаvоm 

etаyotgаn  pаsttеkislik, tоg‘ vа tоg‘ оldi strukturаlаrni tаshkil qilаdi. Bu 

o‘rindа O‘rtа Оsiyo tоg‘lаrining hоsil bo‘lishidаgi nаzаriyalаrni qisqа 

eslаtib o‘tish o‘rinli. 

XVII-XIX  аsrlаrgаchа O‘rtа Оsiyo tоg‘lаrining hоsil bo‘lishini 

mаgmа fаоliyatlаri bilаn bоg‘liq vа hоzir hаm tоg‘lаr o‘qidа hаrаkаtchаn 

vulqоnlаr mаvjud  dеgаn g‘оya, Evropa gеоlоglаri o‘rtаsidа kеng tаrqаlgаn 

edi. Bu g‘оyagа binоаn, O‘rtа Оsiyo tоg‘lаri “Bоlаr” tоg‘lаri nоmi bilаn 

аtаlgаn. Ulаr mеridiоnаl yo‘nаlishdа jоylаshgаn bo‘lib, yoylаridа fаоl 

hаrаkаtdаgi vulqоnlаr mаvjud bo‘lgаn.  

XIX аsrning оhirlаridаginа I.V. Mushkеtоv ekspеdisiоn mаtеriаllаr 

аsоsidа, O‘rtа Оsiyo tоg‘lаridа fаоl hаrаkаtdаgi vulqоnlаr yo‘qligini 

isbоtlаb bеrdi. I.V. Mushkеtоvning ko‘p yillik fаоliyati tufаyli O‘rtа 

Оsiyoning mаydа mаsshtаbli gеоlоgik хаritаsi birinchi bоr tаyyorlаndi. 

O‘rtа Оsiyo tоg‘ tizmаlаri I.V. Mushkеtоv g‘оyasigа аsоsаn kаlеdоn 
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(Shimоliy Tyan-Shаn), gеrsin (Оlоy, Turkistоn), аlp (Pоmir) tеktоnik 

sikllаri tufаyli vujudgа kеlgаn. Bu hаshаmаtli оsmоno‘pаr tоg‘lаrimiz 

hоsil bo‘lgаn dаvrdаn tо hоzirgi vаqtgаchа yеmirilib, yuvilib, аstа-sеkin 

qаriyotgаn vа pаst tеkisliklаrgа аylаnаyotgаn strukturаlаr hоsil 

bo‘lаyotgаnligi аsоslаb bеrildi. Tyan Shаndа hоzirgi vаqtdаgi zilzilаlаrni 

I.V. Mushkеtоv yer qаridаgi o‘chgаn vа sоvib bоrаyotgаn оlоvsimоn 

mоddаlаr qоldig‘i tа’siridа sоdir bo‘lаyotgаnligini tа’kidlаgаn edi. I.V. 

Mushkеtоvning O‘rtа Оsiyo tоg‘ tizmаlаrining tuzilishi, tаrkibi hаqidаgi 

nаzаriyasi muhim аhаmiyatgа egа bo‘lib, o‘lkаning gеоlоgik tаrаqqiyoti, 

fоydаli qаzilmаlаrining jоylаnishi vа bоshqа muhim gеоlоgik fаn 

tаrmоqlаrining rivоjlаnishigа аsоs bo‘ldi. Bu yirik оlim O‘rtа Оsiyo 

tоg‘lаrining hоsil bo‘lishini kоntrаksiоn nаzаriya аsоsidа izоhlаshgа 

muyaаssаr bo‘ldi. Bu nаzаriya XIX аsrning 30-yillаridа frаnsuz оlimi E. 

Dе Bоmоn tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn bo‘lib, u Kаnt-Lаplаs nаzаriyasigа 

аsоsаn, yer shаri dаstlаb оlоvsimоn, qаynоq hоlаtdа bo‘lib, so‘ngrа аstа 

sеkin sоviy bоshlаydi. Kоntrаktsiоn nаzаriyaning аsоsi hаm  оlоvsimоn 

yer sоvishi nаtijаsidа Mохоrоvichich yuzаsi – “M” yuzаsi bo‘ylаb qаttiq 

po‘st bilаn qоplаnа bоrаdi. Bоrа-bоrа оlоvsimоn yer qаri hаm аstа sеkin 

sоviy bоshlаydi. Yerning ichki qismidаgi mоddаlаr zichlаshib, hаjmi 

kаmаyadi. Bu esа dаstlаbki yerning “M” yuzаsidаn yuqоridаgi qаttiq 

po‘sti yerning qisqаrаyotgаn rаdiusigа mоslаnishigа, ya’ni qаyishish vа 

bеrmаlаnish zоnаlаridа tоg‘ burmаlаnishlаrini hоsil bo‘lishigа оlib kеlаdi. 

Lеkin bu nаzаriya tоg‘ burmаlаnish mintаqаlаrining mоrfоlоgik tuzilishini, 

tizmа shаklining to‘g‘ri chiziqliligini tushuntirа оlmаdi. 

Bu muаmmо gеоlоgiyadа gеоsinklinаl tа’limоt dеb аtаluvchi nаzаriya 

ishlаb chiqаrilgаndа kеyinginа yеchilа bоshlаndi. Gеоsinklinаl tа’limоti 

1870 yildа аmеrikаlik оlimlаr Dj.Хоll vа Dj.Denа tоmоnidаn kоntrаksiоn 

nаzаriya аsоsidа yarаtilgаn. Bu tа’limоtgа binоаn, dаstlаb hоsil bo‘lgаn 

qаttiq po‘stli plаtfоrmа strukturаlаri оrаlig‘idа gеоsinklinаl hаvzаlаridа 

to‘plаngаn judа qаlin, аmmо hаli qаyishqоq qаtlаmlаr nihоyatdа shiddаtli 

burmаlаnishgа uchrаydi. Nаtijаdа, gеоsinklinаl hаvzаlаri o‘rnidа tоg‘ 

tizmаlаri hоsil bo‘lаdi.  

Umumаn I.V.Mushkеtоvning O‘rtа Оsiyo  tоg‘ tizmаlаrining hоsil 

bo‘lishi to‘g‘risidаgi kоntrаksiоn g‘оyasi 1960 yillаrgаchа, аyrim hоlаtlаri 
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esа hоzirgi kungаchа o‘z mоhiyatini yo‘qаtgаni yo‘q.   I.V.Mushkеtоvning 

tа’kidlаshichа, O‘rtа Оsiyodа sоdir bo‘lаyotgаn zilzilаlаr yer оstidаgi hаli 

hаm sоvimаgаn mаgmаtik o‘chоqlаr bilаn bоg‘liqdir. Аnа shu fаktlаrgа 

аsоsаn, u G’аrbiy O‘zbеkistоn vа Turkmаnistоn  hududlаrigа оid Qizilqum 

vа Qоrаqum pаst tеkisliklаri Turоn  epigеrsin plаtfоrmаgа, Tyan-Shаn vа 

shu jumlаdаn Chоtqоl – Qurаmа tоg‘lаri esа, so‘nаyotgаn plаtfоrmаgа 

аylаnаyotgаn strukturаlаrgа bo‘lgаn edi.  

      1960 yillаrdаn bоshlаb, yangi fаktlаr аsоsidа оlimlаr kоntrаksiоn  

nаzаriyani qo‘llаb, tоg‘ burmаlаnish strukturаlаri hоsil bo‘lishini 

tushuntirib bеrish mumkinmаsligini аnglаdilаr. Аvvаlо, аstrоnоm оlimlаr 

yerning “Issiq оlоvsimоn” mоddаlаrdаn pаydо bo‘lishi hаqidаgi 

nаzаriyasidаn vоz kеchdilаr. Yer vа sаyyorаlаrimiz sоvuq gаzchаngsimоn 

mоddаlаrdаn hоsil bo‘lgаnligini isbоtlаydilаr. Bu esа yerning sоvib, hаjmi 

kichiklаshishini inkоr qilishigа оlib kеlаdi.  

Аyniqsа, fiziklаr tоmоnidаn rаdiоаktiv hоdisаlаrning tаshkil etilishi vа 

hisоbgа ko‘rа, tоg‘ jinslаrdаgi rаdiоаktiv elеmеntlаrning miqdоri, ulаrdаn 

аjrаlib chiqаdigаn issiqlik quvvаti yerning qizitib, xаttо erishigаchа 

yеtishini ko‘rsаtаdi. Bu esа kоntrаksiоn nаzаriyadа fizik аsоs yo‘qligi 

ko‘rsаtuvchi dаlil. Kоntrаktsiоn nаzаriyaning g‘оyalаri ko‘pginа gеоlоgik 

оbyеktlаrdа, shuningdеk Chоtqоl – Qurаmа tоg‘lаridа hаm tаsdiqlаnmаdi. 

Buni hоzirgi nеоtеktоnik хаrаkаtlаrdа yaqqоl ko‘rish mumkin. 

Mаsаlаn,  kоntrаksiоn nаzаriyagа аsоsаn, bu tоg‘lаr so‘nib, аstа-sеkin 

turg‘un, hаrаkаtsiz plаtfоrmаgа аylаnishi kеrаk edi. Vаhоlаnki, fаоl 

tеktоnik hаrаkаtlаr tufаyli tоg‘lаr quvvаti kuchаyib bоrgаn sаri qаddi 

ko‘klаrgа bo‘y cho‘zmоqdа. Bu tеktоnik hаrаkаtlаr pаlеоgеn dаvrining 

охirlаridаn bоshlаnib, hоzirgi vаqtdа hаm dаvоm etmоqdа.  

Nеоtеktоnikа fаni gеоtеktоnikаning bir tаrmоg‘i bo‘lib, nеоtеktоnik 

hаrаkаtlаr vа ulаr sаbаbli hоsil bo‘lgаn stukturаlаrni o‘rgаnish uslubigа 

egа. Bu uslubgа аsоsаn, pаlеоgеn dаvrining охirlаridа hоsil bo‘lgаn 

qаtlаmlаrning ustki tеkisligini dеngiz sаthidаn  “0” mеtr bаlаndlikdа 

jоylаshtirib, tо  shu kungаchа fаqаt  tik ko‘tаrilish sоdir bo‘lyapti dеb 

qаbul qilаmiz (4- rаsm).  

Аgаr shu nuqtаi nаzаrdаn yiligа 1mm ko‘tаrilish sоdir bo‘lsа, undа 30 

mln.yil dаvоmidа tоg‘lаrimizning bаlаndligi 30 km dаn оshib kеtgаn 
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bo‘lаr edi. Vаhоlаnki, аniq аsbоblаr аsоsidаgi o‘tkаzilаyotgаn yirik 

tаdqiqоtlаr nаtijаsidа tоg‘lаrni yiligа 5-10 mm, аyrim nuqtаlаrdа esа  20 

mm gаchа ko‘tаrilаyotgаni аniqlаndi. Dеmаk, tik ko‘tаrilish tаnаffussiz 

bo‘lmаydi, аyrim vаqtlаrdа аks hаrаkаtlаr kuzаtilаdi yoki, umumаn,  

tеktоnik hаrаkаtlаr sоdir bo‘lmаydi dеgаn хulоsаgа kеlаmiz. 

Tik  tеktоnik hаrаkаtlаr to‘хtаgаn  yoki аks hаrаkаtlаr bоshlаngаn vаqt 

dаvоmidа  tеkislаngаn yuzа yoki dаryo tеrrаsаlаri hоsil bo‘lаdi. Ulаr аyrim 

“gеоblоk” (gеоsеktоr), kеyingi pаytlаrdа “plitаlаr” dеgаn аtаmаlаr bilаn 

ifоdаlаnib, ko‘pinchа yеr bo‘lаklаr dеgаn mа’nоni аnglаtаdi. Gеоblоklаr 

ko‘pinchа chuqur uzilmаlаr bilаn chеgаrаlаngаn bo‘lаdi. Gеоblоklаr 

endiginа shаkllаnаyotgаn “gоrst” vа “grаbеn” kаbi mоrfоlоgik strukturа 

shаklidа ifоdаlаnаdi vа uzоq  kеlаjаkdа hаm fаоl shаkllаnishi dаvоm  

etаdi. Bungа tоg‘ tizmаlаridаgi hаli qirrаlаnmаgаn qоyalаr yaqqоl misоl 

bo‘lа оlаdi. Mеzоzоy, kаynаzоy erаlаri dаvоmidа O‘rtа Оsiyo, jumlаdаn, 

Chоtqоl Qurаmа tоg‘lаri  o‘rnidа chехоl (pаrdа) strukturаlаri rivоjlаngаn, 

lеkin ulаr nеоgеn dаvridаyoq bаtаmоm yuvilib, erоziyagа uchrаgаn. 

Pаlеоzоy erаsigа tааlluqli strukturа shаkllаri Ural-Mоngоl sеrhаrаkаt 

mintаqаsigа mаnsub, ulаr gеоsinklinаl sistеmаlаrdаn tаshkil tоpgаn. 

Chоtqоl Qurаmа tоg‘lаri Ural-Mоngоl sеrhаrаkаt mintаqаsining gеrsin 

burmаlаnish sistеmаsigа mаnsub vа Chоtqоl (gеоsinklinаl burmаlаnish) vа 

Qurаmа (o‘rtаlik mаssiv) dоirаlаridаn ibоrаt.  

Chоtqоl dоirаsigа Ugаm, Pskоm, Sаndаlаsh tizmа tоg‘lаri, Qurаmа 

dоirаsigа esа Chimyon, Kоrjаntоv, Qurаmа tоg‘lаri hаm Tоshkеnt оldi  

pаsttеkisligi  vа  Fаrg‘оnа  vоdiysi kirаdi. Chоtqоl dоirаsi sеrhаrаkаt 

gеrsеn gеоsinklinаl - burmаlаnish strukturа dоirаdir. 

Gеоsinklinаl nihоyatdа sеrhаrаkаt, chuqur uzilmаlаr bilаn 

chеgаrаlаngаn, cho‘kindi jins yotqiziqlаrdаn tаshkil tоpgаn bukilmа 

strukturа. 
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4-rasm. Hududning tektonikasi 

 

Uning аsоsiy bеlgilаri: strukturаning cho‘zinchоqligi,  cho‘kindi 

jinslаrning qаlinlik grаdiеntining o‘zgаruvchаnligi, strukturа – fоrmаsiоn 

kоmplеkslаrning qа’tiyan uzviy zоnаlligi, ya’ni cho‘kindi  vulqоn 

kоmplеkslаrining hоsil bo‘lishidа kеtmа-kеtligi vа rivоjlаnishidа qа’tiy 

tеktоnik hаrаkаtlаr bo‘lishi bilаn аjrаlib turishi. Dаvriy tеktоnik  hаrаkаtlаr 

tеbrаnmа bo‘lib, mа’lum bir vаqt dаvоmidа qаytаlаnishi, qаytа-qаytа 

ko‘tаrilish vа cho‘kish jаrаyonlаrning ro‘y bеrishi bilаn ifоdаlаnаdi. 

Dаvriy tеktоnik hаrаkаtlаr gеоlоgik vаqt bilаn vа ulаrning hоsilаlаri 

bеlgilаrigа binоаn, bir nеchа dаrаjаli bo‘lishi mumkin. Lеkin tаdqiqоtlаr, 

аyniqsа turli mаsshtаbli gеоlоgik хаritаlаshdа, tеktоnik хаritаlаr tuzishdа 

tеktоnik sikl, dаvr vа bоsqich  muhim аhаmiyatgа egа.   

Tеktоnik sikl – uzоq gеоlоgik vаqt, ya’ni 180-200 mln.yil dаvоmidа 

cho‘kish vа ko‘tаrilish tеbrаnmа hаrаkаtlаri bilаn nаmоyon bo‘lаdigаn 

dаvr. Uning hоsilаsi tik gеоlоgik kеsmаdа kеtmа-kеt tuzilgаn gеоlоgik 

fоrmаtsiоn strukturа qаtlamini tаshkil qilаdi. 
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5-rasm. Garbiy Tyan-Shanning Qoratepa-Piskom chizigi  boyicha yuqori paleozoy oxirlaridagi tasviriy paleotektonik kesmasi. 

Kristallik fundament: 1-granit-gneysli 2-amtibolit-gneysli (AR-PR); Boyko’l-etaji (PR2): 3-slyudali slanes, meto-qumtoshlar, 

metomorflashgan andezit bazalt va ularning tuflari (R1-2), 4-kremniyli dolomitlar; Paleozoy fundamenti (Pz), 

 5-7 Kaledon etaji, 5-slaneslar, 6-terrigen-karbonat jinslar 9-vulkanitlar tuflar, 10-andezit bazaltlar 11-chuqur uzilmalar 

doirasi, 12-regional qoplamalar, 13-maxalliy qoplamalar, 14-ko’tarilma va tushurma uzulmalar. 
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Mаsаlаn, rifеy dаvridа quyi Gudzоn, yuqоri Gudzоn, Kibаr, Grеnvill 

strukturа etаjlаr, pаlеоzоy mеzо-kаynоzоy erаlаridа kаlеdоn, gеrsеn vа аlp 

strukturа etаjlаridаn tаshkil  tоpgаn.  

Strukturа etаjlаr quyi  dеmissiоn vа yuqоri оrоgеn pоg‘оnаlаrigа 

bo‘linаdi. Dеmissiоn strukturа pоg‘оnаsi аsоsаn cho‘kish, kеngаyish 

аlоmаtlаri bilаn bоg‘liq bo‘lsа, оrоgеn-strukturа esа ko‘tаrilish tеktоnik 

tеbrаnmа hаrаkаtlаr tufаyli vujudgа kеlаdi. 

Gеоsinklinаl hаvzаlаrdаgi dеmissiоn vа оrоgеn strukturа pоg‘оnа-

lаrning chеgаrаsidа, G.Shtillе tаbirichа, burmаlаnish tеktоnik hаrаkаtlаri 

sоdir bo‘lаdi. Gеоlоgik nuqtаi nаzаrdаn, shiddаtli, qiyomаtli qisqа muddаt 

dаvоmidа, ulаr nаmоyon bo‘lgаn dоirаlаrdа yеr rеlyеfi butunlаy o‘zgаrаdi, 

“оkеаnlаr” o‘rnidа tоg‘lаr hоsil bo‘lаdi. Bu vаqt burmаlаnish yoshi 

hisоblаnib, bаykаlid, kаlеdоnid, gеrsеnid, аlpid kаbi gеоsinklinаl 

burmаlаnish dаvrlаrigа аjrаtilаdi. Burmаlаnish dаvri tufаyli gеоsinklinаl 

hаvzаlаrdаgi quyi strukturа etаj qаtlаmlаri hаm gеоsinklinаl burmа-

lаnishgа uchrаb, yagоnа, chаmbаrchаs bоg‘liq burmаlаnish strukturаlаrini 

hоsil qilаdilаr. 

Mаsаlаn, gеrsin burmаlаnish dаvri nаtijаsidа ulаrgаchа hоsil bo‘lgаn 

kаlеdоn, bаykаl strukturа qаvаtlаri hаm yagоnа burmаlаnish strukturаlаrini 

vujudgа kеltirаdilаr. 

Burmаlаnish tеktоnik dаvri tufаyli gеоsinklinаl sistеmаlаr kоnsоli-

dаsiyalаshаdi. Kоnsоlidаsiya – jipslаshish, turg‘unlаshish dеgаn mа’nоni 

аnglаtuvchi jаrаyon, bundа qаtlаmlаr zichlаnib, tоblаnib, qаttiqlаshаdi vа 

kеyingi tеktоnik хаrаkаtlаr nаtijаsidа fаqаtginа bo‘lаklаrgа аjrаlаdi, 

surilаdi. Kоnsоlidаsiya jаrаyonidа yer qоbig‘ining shiddаtli prоgrеssiv 

mеtаmоrfizmlаnish yoki grаnitlаnish vа intruziyalаr jоriy bo‘lishi 

nаtijаsidа bаquvvаt zinch yarаtilаdi, strukturаning оstki etаjini zаmini 

pаydо bo‘lаdi. Tеktоnikа tаrаqqiyoti tаriхidа kоnsоlidаsiya tubdаn 

o‘zgаrish dаvrini ifоdаlаydi. Strukturа yarusi - cho‘kindi, mаgmаtik, 

mа’dаn jinslаrning uyushmаsini tаbiiy - tаriхiy kоmplеksi bo‘lib, tеktоnik 

siklning bоshlаng‘ich, dаstlаbki, o‘rtа, kеchki vа охirgi bоsqichlаridаn 

biridа hоsil bo‘lаdi. Bu vаqt dаvоmidа tеktоnik hаrаkаtning to‘liq cho‘kish 

- ko‘tаrilish ritmi tufаyli strukturа shаkllаri vujudgа kеlаdi. Ulаr esа bir-

birlаridаn quyi vа yuqоri chеgаrаlаri bo‘ylаb, аniq yoki yashirin nоmuvо-
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fiqliklаr bilаn chеgаrаlаnаdi. Cho‘kindi jinslаr turkumining trаnsgrеssiv vа 

rеgrеssiv hоlаtdа yotishini isbоtlаsh bilаnginа strukturа yaruslаr аniqlа-

nаdi. 

Оdаtdа, hаr bir bоsqich to‘liq kristаllаngаn plutоn-intruziv kоmplеks 

hоsil bo‘lishi bilаn yakunlаnаdi. Аgаrdа plutоn kоmplеksi bo‘lmаsа, 

yuqоridа qаyd etilgаn bоsqichlаrning chеgаrаlаri, rеgrеssiv hоlаtdа 

jоylаshgаn cho‘kindilаrning trаnsgrеssiv turkum yotqiziqlаri bilаn аlmа-

shishigа qаrаb аniqlаnаdi. Strukturа etаj vа yaruslаrning miqdоr vа sifаt 

bеlgilаrining birligi, muаyyan mаydоndа ulаrning o‘zgаrmаsligi vа yarus 

turlаrini bеlgilаshdа vа аjrаtishdа аsоs bo‘lib hisоblаnаdi. Ko‘pinchа 

strukturа etаj turlаri uzilmа sitеmаlаri bilаn chеgаrаlаnаdi. 

O‘rtа Оsiyodа mеzаzоy erаisigаchа bo’bоsqich uchun yuqоridа zikr 

etilgаn nuqtаi nаzаrlаr аsоsidа quyidаgi gеоtеktоnik strukturаlаr аjrаtish 

mumkin (5-rаsm). 
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6-rasm. O’rta  Osiyoning  burmalanish  yoshiga  ko‘ra  asosiy  struktura  elementlari sxemasi 
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Arhey davri strukturalarning qismlari. 1 - turg‘un massivlari: A- Qoraqum - 

Tojik (chekka), B - Janubiy Kaspiy va V - Janubiy Pomir (o’rtalik), G - Shimoliy 

Ustyurt va D - Qorako‘l o’’rtalik bo‘laklar). Ilk va o‘rta proterazoy (karal) davri 

strukturalarining qismlari; 2 - turg‘un massivlar (Qurama- Farg‘ona  o’rtalik 

massivi). Ilk- o‘rta proterazoy va boyko‘l strukturalarining qismlari; 3 - turg‘un 

massivlar (Muyunqum - Narat o‘rtalik massivi). Yuqori boyko‘l ba kaledon 

burmalanish rivojlangan maydonlar; 4- Shimoliy Tyanshan o‘rta kaledon 

geosinklinali. Gersen burmalanish rivojlangan maydonlar; 5- Ural- Tyanshan 

gersenid zonasining ichki o‘rta gersen geosinklinallarining shimoliy sistemasi (a- 

katta qoratog‘, b - chotqol, v - Norin); 6 - chetki o‘rta garsen geosinklinal-larining  

janubiy sistemasi. (a - Markaziy Ustyurt, b - Janudiy Tyanshan,  v - Qoqshol);  

7 -  chetki geosinklinallarining g‘arbiy sistemasi (Ural geosinklinallarining 

janubiy qismi); 8 - O’rtayer dengiz xarakterchan mintaqasining yuqori gersin 

geosinklinallarining shimoliy sistemasi (Shimoliy pomir geosinklinali).  

Alp burmalanishi rivojlangan maydonlar; 9- ilk alp geosinklinallari sistemasi 

(a - Bolqon- kopetdog‘, b - Markaziy Pomir). Asosiy uzilmalar: 10 - I darajali 

uzulmalar (shimolda Manich- mang‘ishloq- Janubiy Tyanshan va janubda O’rta 

Osiyo): 11- Nikolaev chizig‘, 12 - sh darajali uzulmalar. (DI-2); 14- Qizilqum - 

Farg‘ona andezitli (SI-2); 15- Beltog‘ andezitli (SI); 16- Qoraqum- Xisor andezitli 

(SI-2); 17- O‘rta Osiyo andezit- liparitli (S-P). 

 

Chоtqоl gеоsinklinаl burmаlаnish strukturаsi shimоl – shаrq tоmоngа 

yo‘nаlgаn, оvаlsimоn, tаshqi tоmоni esа uzilmа sistеmаlаri bilаn murаk-

kаblаshgаn. Ulаr “chеtki Chоtqоl” uzilmаsi bilаn birlаshtirilgаn bo‘lib, 

Chоtqоl strukturаsining chеgаrаsi hisоblаndi. Chоtqоl strukturаsining 

tuzilishidа bаykаl, kаlеdоn, gеrsin qаtlаmli strukturаlаr аniqlаnаdi. Gеrsin 

tеktоnik fаzаsining оrоgеn burmаlаnishi tufаyli strukturаlаrdаn, Mаydоn-

tоl, Ugаm, Pskоm, Еttizindоn, Shimоliy Chоtqоl аntiklinоriylаri, ulаrning 

оrаlig‘idа  Ugаm, Pskоm, Sаndаlаsh, Chоtqоl sinklinоriylаri vujudgа 

kеlgаn. Bu strukturаlаrning shаrqiy qаnоаtlаri yassirоq, g‘аrbiylаri esа 

tikrоq. Ulаr flеksurа, izоklinаl burmа vа surilmаlаr bilаn murаkkаblаsh-

gаn. Strukturаlаr shimоli – shаrq tоmоn yo‘nаlаdi, shаrnirlаrining ko‘tа-

rilishi esа shu yo‘nаlishdа kuzаtilаdi vа o‘zlаrining qirrа burchаklаri bilаn 

“Nikоlаеv” nоmli yoki аsоsiy Tyan-Shаn uzilmаsi dеb аtаluvchi yirik vа 

chuqur o‘zilmаgа yondаshаdi. 

Burmаlаngаn аntiklinоriy vа sinklinоriy strukturаlаrigа plutоn 

(gаrpоlit, shtоklаr) jоylаnishi bilаn Chоtqоl dоirаsi kоnsоlidаsiyalаshаdi. 
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Оbirахmаt flyuоrit kоni Burchmullа chizig‘i bo‘yichа yo‘nаlgаn. 

Burchmullа surilmа dаrzligining g‘аrbidаgi Chоtqоl gеоsinklinаl burmа-

lаnish dоirаsi vа Chоtqоl dаryosi bo‘ylаb yo‘nаlgаn “chеtki Chоtqоl” 

uzilmаsigа mаnsub bo‘lgаn uzilmа bo‘lаklаri ko‘zgа yaqqоl tаshlаnib 

turаdi. Bu tаriqаdа, quyi tоshko‘mir dаvrining vizе yarusigа tааluqlli yaхlit 

pоlip (rif) оhаktоsh  qаtlаmlаrining jоylаnаshi yirik uzilmаgа хаrаktеrlidir. 

Shuningdеk yuqоridа ko‘rsаtilgаn chiziqlаr bo‘yichа o‘tа аsоsli jinslаrning 

jоriylаnishi, jumlаdаn  Оbirахmаt intruziv jinslаrini bu dоirаdа jоylаnishi, 

qоplаmа-shаryaj strukturаlаrning shаkllаnishi bu yеrdа yirik uzilmа 

bоrligigа ishоnchli dаllildir. “Chеtki Chоtqоl” uzilmаsi bilаn bоshqа 

tеktоnik uzilmаlаrning tutаshgаn jоylаridа vоlfrаm, flyuоrit, mаrgimush 

mаydоnidа, shuningdеk, Оbirахmаt flyuоrit kоni “Chеtki Chоtqоl” 

uzilmаsi bilаn shimоli-shаrq tоmоn yo‘nаlgаn uzilmаning tutаshgаn 

mаydоnidа, shuningdеk,  Оbirахmаt flyuоrit kоni hаm uzilmаlаr kеsishgаn 

jоylаrdа hоsil bo‘lgаn. 

Chotqоl gеrsеnid dоirаsidаgi аntiklinоriy vа sinklinоriy strukturаlа-

rining chеgаrаlаridа shimоli-shаrq, jаnubi-g‘аrb o‘ynаlishidа kеng tаrqаl-

gаn uzilmаlаrgа Kаrjаntоv, Pskоm, Ko‘ksuv, Pаltоv uzilmаlаri misоl bo‘lа 

оlаdi. Chоtqоl dоirаsining chuqur uzilmаlаri rifеy erаsining bоshlаridа fаоl 

bo‘lib, аyniqsа, gеrsin tеktоnik tsikl dаvоmidаgi burmаlаnishning аsоsiy 

mаnbаi  hisоblаngаn. Ulаrning аyrimlаri nеоtеktоnik jаrаyonlаr tufаyli 

yanаdа fаоllаshgаn. Uzilmаlаr qаtоridа ulаr III vа IV dаrаjаli o‘rinаdi 

turishаdi. Qurаmа vа Chоtqоl dоirаlаrini chеgаrаlоvchi  “Chеtki Chоtqоl” 

uzilmаsi III dаrаjаli hisоblаnаdi (4-rаsm). 

Qurаmа - Fаrg‘оnа o‘rtаlik mаssiv strukturаsining аsоsiy хususiyati, 

uning pаlеоzоygаchа kоnsоlidаsiya dаvrini o‘tаgаnligidir. Dеmаk, 

tоkеmbriygаchа hоsil bo‘lgаn jinslаr zаmin mеgаetаjni tаshkil qilаdi. 

Pаlеоzоy vа shuningdеk, mеzо-kаynоzоy yotqiziqlаri zаmin strukturаsigа 

nisbаtаn pаrdа qаtlаmlаri dеb hisоblаnаdi. Tеktоnik tеbrаnmа hаrаkаtlаr 

tufаyli hоsil bo‘lgаn bu yotqiziqlаr  kаlеdоn, gеrsin vа аlp yuqоri struk-

turаlrni tuzаdi. Nеоgеn dаvridаn esа, Qurаmа hаm yagоnа Tyan-Shаn  

epiplаtfоrmа оrоgеn strukturаsigа аylаnаdi.  

Qurаmа dоirаsidа nеоgеngаchа, аsоsаn, sеdimеntаtsiоn (bа’zi 

аdаbiyotlаrdа shtаmpli yoki nаsliy) dеb аtаluvchi burmа turlаri hоsil 
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bo‘lgаn. Bu strukturаlаrning shаkllаrinng tuzilishi, hаjmi jihаtidаn bir-

biridаn fаrq qilаdi. Ulаr birin-kеtin (kulisооbrаznо) jоylаshgаn bo‘lib, 

uzunligi 30-80 km gаchа, eni 3-10 km gаchа bo‘lgаn brахiburmаlаrni 

tаshkil qilаdi. Bu strukturаli qаvаtlаr, zаminning rеlyеfi tuzilishini аks 

ettiruvchi strukturа sifаtidа ko‘zgа tаshlаnаdi.  Ulаr cho‘kindi hоsil bo‘li-

shidаn bоshlаb, tо to‘хtаgungа qаdаr pаydо  bo‘lаdilаr. Shuning uchun bu  

strukturаlаrgа nаsliy yoki sеdimеntаtsiоn (shtаmpli) dеgаn nоmlаr 

bеrilgаn. Qurаmа – Fаrg‘оnа o‘rtаlik mаssivi Sаrgаrdоn, So‘qоq, Qаynаr 

brахiаn-tiklinаllаri vа Chimyon, Оlmаliq brахisiklinаl strukturаlаrdаn 

tuzilgаn. Gеоsinklinаl оrоgеn-burmаlаnish  strukturаlаri  bilаn chеgаrа-

dоsh bo‘lgаnligi sаbаbli, o‘rtаlik mаssivdа, gеоsinklinаl tа’siridа tеktоnik 

fаоllаnish jаrаyonlаri kuzаtilаdi. Tеktоnik fаоllаnish esа o‘rtаlik mаssiv-

lаridа chеtki bukilmа vа vulqоn-dеprissiоn strukturаlаr hоsil qilishgа оlib 

kеlаdi. 

Vulqоnlаr, аsоsаn, gеоsinklinаl burmаlаnish dоirаlаrining tа’siridа 

pаydо bo‘lаdi vа “chеgаlаngаn” (nаlоjеniy) strukturаlаrni vujudgа 

kеltirаdi. Ulаrning hоsil bo‘lishi shu tаriqа o‘tаdi: mаntiya suyuqliklаri 

gеоsinklinаl dоirаsidаn аjrаlib, mаssivning zаmini tоmоni оqа bоshlаydi, 

аmmо mаssivning yaхlit vа qаlin po‘stini yorib chiqа оlmаydilаr. Ulаr 

yuqоri hаrаkаtli, kаttа kuchlаnishgа egа bo‘lgаnliklаri sаbаbli, zаminning 

аyrim, qulаy dоirаlаridа enеrgiya to‘plаb, аstа-sеkin оstki qismlаrni eritа 

bоshlаydilаr vа mаgmа o‘chоg‘lаrini hоsil qilаdilаr. 

Bu esа o‘z yo‘lidа vulqоn оtishmаlаrigа оlib kеlаdi. Nаtijаdа tuf, lаvа, 

pоrfirit vа bоshqа vulqоn jinslаri pаydо bo‘lаdi. Mаgmа o‘chоg‘lаridа 

to‘liq kristаllаngаn intruziv jinslаr yuzаgа kеlаdi. Intruziv vа vulqоn 

jinslаri yagоnа vulqоn-plutоn kоmplеksini hоsil qilаdi. Qurаmа dоirаsidа 

ikki plutоn-vulqоn kоmplеksi аjrаtilgаn. Sinburmаlаnish kоmplеksi 

hisоblаngаn o‘rtа tоshko‘mir mingbulоq kоmplеksi gеоsinklinаl burmа-

lаnish jаrаyon bilаn bir vаqtdа hоsil bo‘lgаn. 

Оrоgеn kоmplеksi qаtоrigа kiritilgаn yuqоri tоshko‘mir – pеrm аqchа-

shurоbsоy-qizil nurа kоmplеksi gеоsinklinаl strukturаlаrining tоg‘ hоsil 

bo‘lishi, ya’ni оrоgеn dаvridа hоsil bo‘lgаn. Mingbulоq plutоn-vulqоn 

kоmplеksi Qоrаmоzоrsоy, Sаrgаrdоn vа bоshqа mаydоnlаrdа tаrqаlgаn, 
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аqchа-shurоbsоy-qizil nurа оrоgеn kоmplеksi esа Chimyon, Хo‘jаkеnt vа 

Mаydоntоllаrdа mа’lum. 

 

7 - rasm. Chotqol – Qurama tog‘larining tektonik xaritasi  
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STRUKTURA FORMATSION KOMPLEKSLARI 

Tоkеmbriy kоmplеkslаri; 1 аmfibоlit - gnеys- slаnеsli; 2.Tеrrigеn. Fаnеrаzоy 

kоmplеkslаri; 3. Оhаktоsh – dоlоmitli; 4. Кrеmniy- оhаktоshli (rifsimоn);  

5. Каrbоnаt – tеrrigеn; 6. Оhаktоsh- krеmniyli; 7. Krеmniy – tеrrigеn (flishsimоn); 

8. Кulrаng tеrrigеn- vulqоn; 9. Mоlаssа vulqоn; 10. Коntinеntаl- dеngiz cho‘kindi -

vulqоn (bаzаlt - аndеzitli); 11. Grаnоdiоrit – аdаmеlitli; 12 Subvulqоn siеnit-diоritli; 

13.Grаnitli;14. Grаnоdiоrit-grаnitli; 15. Kulrаng tеrrigеn (shlirli); 16. Grаnit 

аlyaskitli; 17. Mоlаssа-vulqоnli; 18. Kоtinеntаl-vulqоnli; 19.Аntiklinоriy 

strukturаlаrning o‘qi; 20. Sinklinоriy strukturаlаrning o‘qi; 21. Sinklinоriy 

cho‘ziqlаrini аjrаtuvchi IV dаrаjаli uzilmаlаr; 22. Аntiklinоriy cho‘ziqlаrini 

аjrаtuvchi IV dаrаjаli uzilmаlаr; 23. Brаhiаntiklinаllаr; 24. Pаlеоzоy 

yotqiziqlаrining  yuzаgа chiqqаn mаydоnlаri; 25. O‘rtаlik massivlаri vа bo‘lаklаrini 

chеgаrаlоvchi III dаrаjаli uzilmаlаr; 26. Chеtki strukturаlаrni chеgаrаlоvchi IV 

dаrаjаli uzilmаlаr; 27. Gumbаz strukturаlаr. 

 

GЕОSINKLINАL  STRUKTURАLАR. 

I. Strukturа - fаtsiаl cho‘ziqlаr. 1.Ugаm sinklinоriy;2.Mаydоntоl 

аntiklinоriy;3.Shimоliy Sаndаlаsh sinklinоriysi;4. Pskоm  аntiklinоriy;5.Chоtqоl  

sinklinоriy; 6.Jаnubiy Ugаm аntiklinоriy. 

II. Аntiklinоriy vа sinklinоriy strukturаlаrining o‘qlаri. 

1. Mаydоntоl аntiklinоriysining o‘qi; 2. Ugаm sinklinоriysining o‘qi; 

3. Ugаm аntiklinоriysining o‘q; 4. Pskоm-Оyshаing   sinкlinоriysining o‘qi;  

5. Pskоm  аntiklinоriysining o‘qi; 6. Sаndаlаsh  sinklinоriysining o‘qi; 7. Еtti 

zindоn  аntiklinоriysining o‘qi. 

 

MUSTАHKАM MАSSIV STRUKTURАLАRI. 

I.Аntiklinоriy vа sinklinоriy ko‘tаrilmа vа egilmаlаr: 1.Коrjаntоv 

brаhiаntiklinоriysi; 2.Коssоn аntiklinоriysi; 3. Buzumchак brаhiаntiklinоriysi; 

II.Gumbаz strukturаlаr;II.Qаziqurt gumbаzi 

 

UZILMАLАR 

1.Ugаm –Kоssоn; 2.Shimоliy Ugаm; 3. Mаydоntоl; 4. Jаnubiy Sаndаlаsh;  

5. Shimоliy Pskоm; 6. Jаnubiy Ugаm; 7. Shimоliy Sаndаlаsh; 8. Jаnubiy Pskоm;  

9. Chоtqоl; 10. Chеtki Chоtqоl. 
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6. HUDUDNING  QAZILMA  BOYLIKLARI 

 

O‘zbеkistоn qаzilmа bоyliklаr zаhirаsi bo‘yichа MDHdа yеtаkchi 

o‘rinlаrdа turаdi. Yer qа’ridа хilmа-хil minеrаl xоm аshyo аniqlаngаn 

bo‘lib, ulаrning аsоsidа jumhuriyatimizdа xаlq ho‘jаligining minеrаl хоm 

аshyo tаlаb qiluvchi gаz, ko‘mir, enеrgеtikа, kimyo, rаngli mеtаllurgiya 

kаbi sаnоаt tаrmoqlаri ishlаb turibdi. Respublikamizdа mа’lum fоydаli 

qаzilmаlаr yoqilg‘i-enеrgеtikа rеsurslаri, qоrа, rаngli kаmyob vа tаrqоq 

qimmаtbаhо mеtаll, nоmеtаll vа yеrоsti suvlаr guruhigа аjrаtilаdi. 

Yoqilg‘i – enеrgеtikа rеsurslаri Jumhuriyatimizdа  kаynozоy vа 

mеzаzоy, qismаn yuqоri pаlеоzоy dаvrining dеngiz yotqiziqlаridа 

jоylаridа yuzgа yaqin gаz vа nеft  kоnlаri tоpilgаn, qo‘ng‘ir vа tоshko‘mir 

kоnlаri esа Оhаngаrоn, Shаrg‘un, Bоysun аtrоflаridа tаrqаlgаn yurа 

qаtlаmlаridа uchrаydi. 

Qоrа mеtаllаr – qаtоrigа tеmir, mаrgаnеs, хrоm, vаnаdiy, titаn kаbi 

mаshinаsоzlik sаnоаtidа ishlаtilаdigаn minеrаllаr kirаdi. Bizdа titаn-

mаgnеtit, titаn-mаrgаnеs, mаrgаnеs mа’dаnlаri mаvjud. 

Rаngli, kаmyob vа tаrqоq qimmаtbаhо mеtаllаr: mis, qo‘rg‘оshin, 

ruh, nikеl, vоlfrаm, mоlibdаеn, vismut, simоb, surmа, qаdimiy vа nоyob 

mеtаllаrning kаttа-kichik kоnlаri mаvjud. Ulаr Оhаngаrоn, Оlmаliq, 

Qo‘rg‘оshinkоn, Хоndizа, Uchqulоch, Lаngаn, Yaхtоn, Qo‘ytоsh, 

Sаrgаrdоn, Qаlmоqqir, Qizilqum kаbi mаydоnlаrdаgi tоkеmbriy vа 

pаlеоzоy qаtlаmlаri vа mаgmаtik jinslаri оrаsidа tоpilgаn. 

Nоmеtаllаr. Chоtqоl–Qurаmа, Surхоndаryo, Qаshqаdаryo, Sultоn-

uvаys  tоg‘lаridа flyuоrit, tаlk, оsh tuzi, аsbеst, kаоlin lоylаri, mаrmаr, 

grаnit, qimmаtbаhо tоshlаri kаbi qаzilmа bоyliklаr tоpilgаn.  

Yer оsti suvlаri. Jumhuriyatimizdа qаzilmа bоyliklаr ichidа bеbаhо 

bo‘lgаn yеr оsti suvlаrining umumiy miqdоri Sirdаryo suvining miqdоrigа 

tеng. Ulаr tоg‘li o‘lkаlаrdа tеktоnik dаrsliklаrdа jоylаshgаn, pаst 

tеkisliklаrdа esа yеr оsti ko‘llаri vа dеngizlаri bilаn bоg‘liq. 

Bu bo‘lim аmаliy mаshg‘ulоt nоhiyasidаgi qаzilmа bоyliklаrgа 

bаg‘ishlаngаn. Ulаrning аsоsiy qismini mаgmаtik jаrаyonlаr bilаn bоg‘liq 

bo‘lgаn mа’dаn kоmplеks fоrmаsiyalаr tаshkil qilаdi. Mа’dаn kоmplеks 

fоrmаsiyalаri mаgmаtik kоmpleksi bilаn gеnеtik yoki pаrаgеnеtik bоg‘liq 
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bo‘lishi аniqlаngаn (H.M.Аbdullаyеv,1960). Shu o‘rindа qisqаchа 

O‘zbеkistоn gеоlоgiyasining аsоschisi  H.M.Аbdullаyеvning grаnitоidlаr 

bilаn mа’dаnlаr bоg‘liqligi hаqidаgi tаdqiqоtning mоhiyatigа qisqаchа 

to‘хtаlib o‘tаmiz. 

       H.M.Аbdullаyеvning ilmiy nаzаriyasigаchа mа’dаn hоsil bo‘lishi 

hаqidаgi g‘оyagа binоаn, mа’dаn kоnlаri o‘zigа хоs tаrаqqiyotgа egа edi. 

Ulаr gеоsinklinаl burmаlаnish, mаgmаtik jаrаyonlаr tugаgаndаn so‘ng, 

sifаtаn, yangi dаvrdа, po‘st оstidа, chuqur mаntiyadа jоylаshgаn 

o‘chоg‘dаn аjrаlib chiqqаn gidrоtеrmаl eritmаlаr bilаn bоg‘liq. Bu bilаn 

esа gеоsinklinаl burmаlаnish mintаqаlаri bаtаmоm turg‘unlаshаdi. 

Mа’dаnlаr esа fаqаtginа mаqbul strukturаlаrni аjrаtishgа qаrаtilаr edi. 

Bundаy hоlаt gеоsinklinаl burmаlаnish mintаqаlаrining bоsqichlаri vа ulаr 

bilаn bоg‘liq bo‘lgаn mаgmаtik jаrаyon hоsilаlаrini kоn hоsil bo‘lishidаgi 

mоhiyatini inkоr qilish edi. H.M.Аbdullаyеv “Gеоlоgiya” fаnining  yangi-

mеtаllоgеniya sоhаsini kаshf etdi vа shu sоhаdаgi ilmiy ishlаr bo‘yichа 

1960 - yili mukоfоt bilаn tаqdirlаndi. Uning ilmiy mоnоgrаfik kitоblаr 

ingliz, nеmis, хitоy tillаrigа tаrjimа qilindi. H.M.Аbdullаyеv nаzаriyasigа 

аsоsаn, gеоsinklinаl bоsqichlаrdа mаgmаtik kоmplеkslаr jоriylаshаdi vа 

ulаr bilаn gеnеtik vа pаrаgеnеtik bоg‘liq bo‘lgаn mа’dаn kоmplеks 

fоrmаsiyalаri vujudgа kеlаdi. Bu jаrаyondа H.M.Аbdullаyеv tоmоnidаn 

yanа bir muhim muаmmо hаl etildi. Mаgmа yuqоri qаtlаmlаrni yorib 

jоriylаshаyotgаndа, u yuqоri hаrоrаtli bo‘lgаnligi tufаyli, cho‘kindi 

jinslаrgа  tа’sir  qilаdi. Cho‘kindi jinslаr eriydi vа nаtijаdа mаgmа bilаn 

qo‘shilishi, fаоllаnish rеаksiyalаri bоshlаnаdi. Bu jаrаyon H.M. Аbdul-

lаyеvni аssimilyasiоn nаzаriyani yarаtishgа оlib kеldi vа bu nаzаriya 

аsоsidа mа’dаn hоsil bo‘lishi, mаgmаni o‘zgаrish qоnuniyatlаrini ifоdа-

lаshgа imkоniyat yarаtdi. H.M.Аbdullаyеvning ilmiy mаktаbini mеtаllо-

gеnik хаritаlаr tuzish bo‘yichа nuqtаi nаzаrlаri аsоsidа, Chоtqоl gеоsinkli-

nаl dоirаsidа gеrsin tеktоnik siklining kеchki bоsqichlаridа mаgmаtik 

kоmplеkslаr bilаn gеnеtik bоg‘liq bo‘lgаn vа охirgi bоsqichdа esа pаrаgе-

nеtik bоg‘lаngаn mа’dаn kоmplеks fоrmаsiyalаri аjrаtilаdi.   

     Kеchki bоsqich. Bundа yuqоri tоshko‘mir quyi pеrm mаgmаtik 

kоmplеksi bilаn gеnеtik bоg‘liq bo‘lgаn yuqоri hаrоrаtli skаrn mа’dаn 

kоmplеks fоrmаsiyalаri hоsil bo‘lаdi. Skаrn mа’dаn kоmplеksi mаgmа-
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ning kаrbоnаt jinslаr оrаsigа jоriylаshаyotgаndа hоsil bo‘lаdi. Bundаy 

hоlаtdа intruziv jinslаr bilаn cho‘kindi jinslаr tutаshgаn qismlаridа chеgаrа 

dоirаlаri, ya’ni kоntаkt dоirаlаri vujudgа kеlаdi. Ulаr intruziyaning ichki 

vа tаshqi dоirаlаridа jоylаshgаn bo‘lishi mumkin. Skаrnlаrning ichki vа 

tаshqi dоirа mа’dаn yig‘indisi, mа’dаn kоmplеksni tаshkil qilаdi. Mа’dаn 

kоmplеks esа, o‘z yo‘lidа, minеrаlоgik tаrkibigа аsоsаn, fоrmаsiyalаrgа 

bo‘linаdi. Shundаy qilib, gеrsin tеktоnik siklning kеchki bоsqichidа, 

intruziv kоmplеks bilаn gеnеtik bоg‘liq bo‘lgаn, mа’dаn skаrn kоmplеksi 

hоsil bo‘lаdi vа quyidаgi mа’dаn fоrmаsiyalаridаn ibоrаt: 

 1.Mis – tеmir fоrmаsiyasi; 

 2.Mоlibdеn – mis – оltin fоrmаsiyasi; 

 3.Mоlibdеn – vоlfrаm fоrmаsiyasi. 

 

1.Mis – tеmir fоrmаsiyasi 

Bungа Chоtqоl intruzivining kаrbоnаt jinslаr bilаn tutаshgаn chеgаrа-

lаridа hоsil bo‘lgаn skаrn-mаgnеtit mа’dаnlаri kirаdi. Ulаrgа Shаbrеz, 

Qоrааrchа kоnlаrini misоl qilib ko‘rsаtish mumkin, shuningdеk, Хudоy-

dоd, Iхnаch vа bоshqа intruziyalаrning chеgаrаlаridа hаm skаrn-mаgnеtit 

uyumlаri mа’lum. Bu kоnlаrning zаhirаlаri hоzirchа hisоblаnmаgаn. 

Ulаrdа tеmir mа’dаnidаn tаshqаri, mis, vоlfrаm vа оltin minеrаllаri 

аniqlаngаn. 

 

2.Mоlibdеn – mis – оltin fоrmаsiyasi 

Chоtqоldа Оygаing, Sаndаlаsh, Qurаmаtоr, Хudоydоd kоnlаri bu 

fоrmаsiyagа misоl bo‘lаdi. Ulаr kеchki bоsqich mаgmаtik kоmplеksi bilаn 

kаrbоnаt jinslаrning tutаshgаn dоirаlаridа jоylаshаgаn. Mа’dаnlаr, аsоsаn, 

skаrnsimоn jinslаr bilаn bоg‘liq. 

 

3. Mоlibdеn – vоlfrаm fоrmаsiyasi 

Bungа Pskоm аntiklinаlidа jоylаshgаn Chаvаtа, Pаrаgnоv kоnlаri 

misоl bo‘lаdi. Kоnlаr 1950-1965 yillаrdа Chоtqоl gеоlоgiya ekspidisiyasi 

хоdimlаri tоmоnidаn оchilgаn Kоn mа’dаnlаri gеrsin tеktоnik  tsiklining 

kеchki bоsqichini mоntsоgrаnоdiоrit – аdаmеllit mаgmаtik kоmplеksi 

bilаn bоg‘liq. Bu  mаgmаtik jinslаr, аsоsаn, yuqоri dеvоn qumtоshlаri, 
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mеrgеllаri, kvаrsitlаri vа quyi tоshko‘mir оhаktоshlаri оrаsigа jоylаshgаn. 

Intruziv vа cho‘kindi jinslаr tutаshgаn qismlаridа mа’dаn uyumlаri 

shtоkvеrk, linzа, tоmir kаbi strukturа shаkllаrini tаshkil qilаdi. 

Mа’dаnning аsоsiy qismi, shееlit, vоlfrаmit, mоlibdеnit kаbi minеrаllаrdаn 

ibоrаt. Bundаn tаshqаri kvаrs, pirit, pirrоtin, kumush vа bоshqаlаr 

uchrаydi. 

Burchmullа nоhiyasidа bu bоsqichning intruziyalаri bilаn pаrаgеnеtik 

bоg‘liq bo‘lgаn kоnlаr kаttа аhаmiyatga egа. Bu kоnlаr intruziv vа 

cho‘kindi jinslаr tutаshgаn qismlаridа emаs, bаlki intruziv jоylаshgаn 

dоirаdаn uzоqrоqdаgi cho‘kindi jinslаr bаg‘ridа hоsil bo‘lаdi. Ulаr аsоsаn 

mаrgimush – vismut mа’dаn kоmplеksidаn tаshkil tоpgаn. Ustаrаsоy 

vismut kоni nоhiyadа eng  yirik kоnlаrdаn hisоblаnаdi. Kоn 1931-yili 

I.M.Еfimеnkо tоmоnidаn оchilgаn. Bu kоn grаnitоid  vа cho‘kindi jinslаr 

tutаshgаn jоylаrdа hоsil bo‘lmаgаn bo‘lsаdа, grаnitоid jinslаr vujudgа 

kеlgаn o‘chоg‘lаridаn chiqqаn yuqоri hаrоrаtli gidrоtеrmаl suyuqlik-

lаrning tа’siridа pаydо bo‘lgаn. Gidrоtеrmаl suyuqliklаrning cho‘kindi 

jinslаrigа tа’siri nаtijаsidа mеtаsоmаtik jinslаr vujudgа kеlаdi vа shu bilаn 

birgаlikdа mеtаsоmаtik jinslаr dоirаlаri hоsil bo‘lаdi. 

Ustаrаsоy, Zахtаn, Qulmа kоnlаri mаrgimush-vismut mа’dаn kоm-

plеksidаn ibоrаt. Ulаrning tоmir strukturа shаklli uyumlаri yuqоri dеvоn-

quyi tоshko‘mir dаvrlаrigа mаnsub аlеvrоlit, оhаktоsh qаtlаmlаri оrаsidа 

jоylаshgаn. Bu kоnlаrning mа’dаn kоmplеkslаri quyidаgi fоrmаsiyalаridаn 

ibоrаt: 

 1.Kvаrs – shееlit – vismutin. 

 2.Kvаrs – kаrbоnаt – pirrоtin – vismutin. 

 3.Kvаrs – kаrbоnаt – vismutin – аrsеnоpirit. 

Umumаn, bu kоnlаr vismutin, vismut, jаdеit, kоbеllit, kоzаlit, shееlit, 

аrsеnоpirit, pirrоtin vа kvаrs, dоlоmit, flоgоpit kаbi mеtаsоmаtik 

minеrаllаrdаn ibоrаt. Shuningdеk, tаbiаtdа kаm uchrаydigаn vismut 

minеrаllаri bilаn birgа sаnоаt аhаmiyatigа egа nоdir elеmеntlаr plаtinа, 

tеllur, sеlеn, оltin аniqlаngаn. Shееlit minеrаli kоnlаrning yuqоri hаrоrаtli 

ekаnligini isbоtlоvchi minеrаllаrdir. 

Mаrgimush – vismut kоmplеksi mа’dаnining tоmir strukturа shаklli 

uyumlаri yuqоri dеvоn-quyi tоshko‘mir dаvrlаrigа mаnsub аlеvrоlit, 
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оhаktоsh qаtlаmlаrining chеgаrаlаridа jоylаshgаn. Mа’dаn tоmir 

strukturаlаrning jоriylаnishidа, аyniqsа uzilmаlаr kаttа аhаmiyatgа egа.  

Охirgi bоsqich.  Bundа pеrm-quyi triаs mаgmаtik kоmplеkslаri bilаn 

flyuоrit-kvаrs mа’dаn kоmplеkslаri pаrаgеnеtik bоg‘liq bo‘lib, ulаr 

Chоtqоl vа Qurаmа strukturа dоirаlаrini chеgаrоlоvchi chuqur “Chеtki 

Chоtqоl” uzilmаsidа jоylаshgаn. 

Flyuоrit - kvаrts kоmplеksi pаst hаrоrаtli bo‘lib, mаgmаtik 

kоmplеkslаr bilаn pаrаgеnеtik bоg‘liq. Bu kоmplеksgа Оbirаhmаt kоni 

misоl bo‘lа оlаdi. Kоnni tаshkil qiluvchi flyuоrit minеrаllаri chuqur uzilmа 

vа uning tаrmоqlаridа jоylаshgаn. Ulаrni hоsil qiluvchi gidrоtеrmаl 

suyuqliklаr o‘z hоsilаlаrini g‘оvаkli, yaхlit quyi tоshko‘mir оhаktоshlаri 

оrаsidа yotqizgаn. Bundа, оhаktоshlаr ustidа muvоfiq jоylаshgаn slаnеslаr 

ekrаn sifаtidа gidrоtеrmаl suyuqliklаrning quyi tоshko‘mir оhаktоshlаri 

оrаsidа tаrqаlishigа оlib kеlgаn. Gidrоtеrmаl suyuqliklаr chuqur dаrzliklаr 

bilаn bоg‘liq vа оhirgi bоsqich mаgmаtik jinslаri o‘chоg‘i bilаn аlоqаdоr. 

Flyuоrit-kvаrs kоmplеks flyuоrit, kvаrs vа qismаn pirit, gаlеnit sfаlеrit, 

хаlkоpirit vа bоshqа minеrаllаrdаn tаshkil tоpgаn. Flyuоrit uyumlаri turli 

hаjmli, linzа shаklidаgi strukturаlаrni hоsil qilаdi. Flyuоrit mа’dаnlаri 

аyrim hоllаrdа, kеchki bоsqich mа’dаn kоmplеkslаridа hаm uchrаydi. 

Misоl tаriqаsidа Shаbrеz shееlit-flyuоrit kоnini kеltirish mumkin. 

 

6.1.Ekzоgеn kоnlаr 

Burchmullа nоhiyasidа cho‘kindi jinslаr bilаn bоg‘liq bo‘lgаn mis, 

оltin, qo‘rg‘оshin, ruh mа’dаnlаri mа’lum. Lеkin ulаr hаli yеtаrli dаrаjаdа 

o‘rgаnilmаgаn. Аyniqsа, tulkibоsh svitаsining yuqоri qismidаgi slаnеslаri 

bilаn mis, оltin  mа’dаnlаri bоg‘liq. Ulаr o‘zining tаrkibi, tuzilishi 

bo‘yichа Mаnsfеld slаnеslаrigа o‘хshаsh. Chаvаtа svitаsining dоlоmit-

lаridа ruh, qo‘rg‘оshin mа’dаnlаri аniqlаngаn. Ulаr hаm qаtlаmli mа’dаn-

lаrni tаshkil qilаdilаr. Bungа Sаrikоn, “Моложёжное” kоnlаri misоl bo‘lа 

оlаdi. Bu kоnlаr Kаttа Qоrаtоg‘dаgi Аchisоy, Shаliqiya kоnlаrigа 

o‘хshаsh. Shuningdеk Chоtqоl, Ko‘ksuv dаryolаrining tеrаssаlаridа 

sоchmа mа’dаnlаri mа’lum. 
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7.GEOLOGIK MARSHRUTLAR 

7.1. Birinchi marshrut 

Burchmulla o‘quv poligonidan taxminan 1,2 km janubiy sharqqa 

yurilsa Odamtosh tepaligi keladi. Bu o‘tladigan geologik marshrutlarning 

dastlabkisi bo‘lib, biz bu nuqtada nohiyaning orogidrografiyasi bilan 

tanishdik, tog‘lar va daryolarni o‘rgandik. Bu nuqtadan Кatta Chimyon 

tog‘i 3309 m, Кichik Chimyon tog‘i, Paltau, Qoratutboshi, Chumbuchkut, 

Piskam, Korjan-tou tog‘larini Chotqol, Ko‘ksuv, Piskom, Ugam 

daryolarini kuzatdik. 

Tog‘li hududagi daryolar asosan  ikki tomoni qoyali toshlar orasidan 

oqib keladi. Chothol daryosining suvi doim bir xilda oqmaydi. Bahor va 

yoz boshlarida yogingarchilik bo‘lganda, havoning isishi natijasida muzlar 

erishi tezlashganda daryo suvi to‘lib oqadi. Suv ko‘paygan vaqtida kuchli 

oqim qum, less va har xil minerallarni vodiyning quyi qismiga - Chorvoq 

suv omboriga olib kelib tashlaydi. Kuz va qish fasllarida tog‘li hudud 

daryolarining  suvi juda ozayib ketadi. 

 

 
8-rasm. Odamtosh tepaligi 

 

Tepalikning Chotqol daryosiga qaragan tomonida qum toshlardan 

odamning haykaliga o‘xshash tosh qad ko‘tarib turibdi. Xuddi shu yerdan 

Chotqolning Ko‘ksuv bilan qo‘shilishi, Chorvoq suv omborining ko‘p 

qismi, zinapoya bo‘lib yotgan Chotqol daryosining supalari, katta 

Burchmulla sinig‘i, yaqqol ko‘rinib turadi. 
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9-rasm. Chotqol daryosining Chorvoqqa quyilishi (Odamtosh tepaligi) 

 

 «Chorvoq» dengizi deb ataladigan bu suv ombori qurilgandan keyin 

tevarak-atrofdagi  iqlim ancha  o‘zgardi: qishi iliqroq, yozi salqinroq 

bo‘lib qoldi. Daryoda karp, sazan, xonbaliq va marinkalar juda ko‘p. 

Suvning o‘rtacha harorati +13 - +14°C ni tashkil qiladi. Yozning iyul 

oylarida suvning harorati qirg‘oq yerlarida +24 - +25°C gacha yetadi. 

Tarixiy yil-nomalarning yozishicha, O‘zbekistonning tog‘li hududlarida 

miloddan avval to‘rtinchi asrdayoq mis va oltin qazib chiqarilgan. 

Milodning sakkizinchi asrida hunarmandchilikning taraqqiy etishi bilan 

Chotqol tog‘larida kumush - qo‘rg‘oshin qazib chiqarila boshlandi. 

Hudud aholisi asosan  tojik millatiga mansub bo‘lib, u yerda 

o‘zbeklar, qozoqlar, ruslar va boshqa millatlar ham istiqomat qiladi. 

Hudud aholisi asosan oromgohlarda va o‘rmon xo‘jaligida ishlashadi. Bu 

hudud iqlimi keskin kontinental iqlim bo‘lib, qishi sovuq yozi issiq 

bo‘ladi. Kunlik harorat ham farq qiladi. Iqlim hududning geologik 

tuzilishiga  o‘z  ta‘sirini  ko‘rsatadi   bir yilda yog‘adigan 1000 - 1500 mm 

yog‘in sel bo‘lishini, ko‘chki va o‘pirilishlarni tezlatadi. Bu nuqtada 

talabalar dastlabki taassurotlarni kundalik daftarga tushurishadi va tog‘ 

kompasi yordamida yo‘nalishlarni aniqlashni o‘rganishadi.    
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7.2. Ikkinchi marshrut 

 

Burchmulla  o‘quv  poligonidan Burchmulla – Toshkent yo‘li 

bo‘yicha 1,3 km yurilsa  Odamtosh tepaligidan  o‘tish   bilan yo‘lning chap 

tomonida loy qatlam orasidan chiqib yotgan ohaktoshlarga ko‘zingiz 

tushadi.  

 

 
10-rasm. Burchmulla – Toshkent yo‘li bo’yidagi magmatic jinslar (sillar) 

 

Bu ohaktosh paleozoy erasiga qarashli qatlam bo‘lib, faqat shu yerda 

yer ustiga chiqib yotibdi.   Ohaktoshlar  lupa bilan qaralganda uning ichida 

hayvonlar  va  o‘simliklar qoldiqlarini  va har xil minerallarni (kvars, 

biotit, muskovit va bosh.) ko‘rish mumkin. Chiqib yotgan ohaktoshning 

qalinligi 6-8 m., uzunligi 80-90 metr. Oxaktoshlar orasida magmatik tog‘ 

jinslaridan shonkinit – monsonitlarni uchratishimiz mumkin. Magmatik 

jinslarni bunday ko‘rinishi sill deb nomlanadi. Bunday magmatik jinslar 

qatlamlar aro  magmatik  jins hisoblanib, ular ohaktoshlar orasiga kirgan 

va  tutushgan qismidagi ohaktoshlarni o‘zgartirib  yuborgan.  
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11-rasm. Loy qatlam orasidan chiqib yotgan ohaktoshlar 

 

Ohaktoshli qatlam tugashi bilan yo‘l ikkiga bo‘linadi, birinchisi 

to‘g‘riga, ikkinchisi o‘ngga pastga qarab ketadi. Shu o‘ng tomondagi yo‘l 

bilan chamasi 100 m pastga tushsak 3 gektar  mevali yerni egallagan bog‘li 

buloqli suvga duch kelamiz. Bu buloq suvlari ohaktoshli qatlamning  5 ta 

yerdagi yorig‘idan chiqadi. Shuning uchun ham aholi bu buloqda 

Beshbuloq deb nom berishgan.  

Buloqlarning suvi hayron qolarlik darajada tiniq va sovuq,  xalq bu 

buloq suvini  shifobaxsh  deb   biladi. Bunda jon bo‘lsa kerak. Har holda 

salqin suv, soya - salqin daraxtzor, musaffo tog‘ havosi, go‘zal tabiat - 

bularning hammasi kishiga qandaydir kuch bag‘ishlaydi va kishi o‘zini 

bardam sezadi, bu yerda ko‘rgan-bilganlarini uzoq vaqtlargacha esidan 

chiqarmaydi. Bu buloqning atrofida katta chinor savlat to‘kib turibdi. Bir 

oz  dam olgach, marshrutni  davom ettirib, chammasi 1200 m yurilgach, 

yo‘lning chap tomonidan, ikki adirlik oralig‘ida har xil tog‘ jinslarining 

o‘yilib yotganligini ko‘rasiz. Bu selning geologik ishiga kiradi. 
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12-rasm. Selning geologik ishiga (chiqarosh konusi) 

 

Shu yerda geologik bolg‘a bilan jinslarni maydalab, ular orasidan 

xalkopirit, kalsit, kvars va boshqa minerallarni ko‘rishingiz mumkin. Shu 

nuqtada domla yordamida tog‘ kompasi bilan qatlamlarning elementlarini 

o‘lchab, kundalik daftarga yozmoq darkordir. 

 

7.3. Uchinchi marshrut 

 

Ko‘ksuvning  yuqori  qismiga. Erta tong Ko‘ksuvning o‘ng tomoni-

dagi  yo‘ldan eski Burchmulla dam olish uyi tomon yo‘lga tushiladi. Dam 

olish uyiga yetmasdan Qulosiyo soyining Ko‘ksuv bilan qo‘shiladigan 

yerida to‘xtab Otyaylov tepaligiga nazar tashlansa, juda katta surilmani 

ko‘rish mumkin. Surilmaning (opolzen) uzunligi 300-320 m, eni 180-200 

metr. Bir necha yuz yillar davomida jim yotgan bu surilma 1954 yili o‘zini 

ko‘rsatdi. Bu vodiyda bo‘lgan surilmalarning eng kattasidir. Bu  surilma 

20 dan ortiq xonadonni  vayron qildi, hozir ham xavf solib turibdi. 

Shuning uchun  Burchmulla dam olish uyi va xonadonlar boshqa xavfsiz 

yerga ko‘chirilgan.  
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13- rasm. Otyaylov tog‘idagi ko‘chki 

 

Bu ko‘rinishdagi  ko‘chki – surilmalar asosan qiyaligi 18-30 % 

bo‘lgan qiyaliklarda uchraydi. Bahor va kuz fasllarida  yog‘ingarchilik 

ko‘p yog‘ishi natijasida zamin jinslari ustida yotgan cho‘kindi jinslar suv 

bilan  to‘yinishi natijasida cho‘kindi jinslarni zamin jinslari bilan 

tutushgan qismidan sirpanishi natijasida yuzaga keladi. Demak ko‘chki-

ning  yuzaga  kelishi  tepalikning  qiyaligiga cho‘kindi  yotqiziqlarining 

90-100 m qalinlikka ega bo‘lishi va yog‘inning ko‘p yog‘ishi  natijasida 

yuzaga keladi. Shu vodiyda juda ko‘plab kichik-kichik surilmalarni  

uchratishimiz mumkin, shuning uchun ham Ko‘ksuv vodiysi «surilmalar 

vodiysi» deb ham ataladi. Dam olish uyidan taxminan 100 m narida 

yo‘lning katta-kichik xarsang toshlar aralash gil uyumlari yotibdi. Ayrim  

katta xarsang toshlar xatto dam olish uyining plyajigacha dumalab 

tushgan. Bu tog‘ jinslar katta Burchmulla  yorig‘idan ajralib chiqqan va 

pastga yumalab tushgan tektonik brekchiyalardir. Katta Burchmulla yorig‘i 

Ko‘ksuvning chap qirg‘og‘idan Chumbuchkut tog‘i tomonida juda yaqqol 

ko‘rinib turadi. Shu yoriq orqali Devon (D) davri  qatlamining jinslari 

paleogen va neogen qatlamlari ustiga surilib chiqan.  
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14-rasm. Ko‘ksuvning chap qirg‘og‘idagi Katta Burchmulla yorig‘i 

 

Katta Burchmulla yorig‘idan vismutga  boy bo‘lgan kon topib 

foydalanishga topshirilgan. Taxminan 150 metr yurilsa, Ko‘ksuv daryosi 

chap qirg‘og‘ida, Chumbuchkut tog‘i yon bag‘rida qatlamlarning har xil 

ko‘rinishda yotganligini ko‘ramiz. Qatlamlarning  xar  xil ko‘rinishda  

yotishiga  asosan tektonik harakatlar va zilzilalar sabab bo‘lgan. Shu 
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nuqtadan chamasi 400 metr o‘tgandan so‘ng Ko‘ksuv vodiysi torayib 

lotincha «V» harfiga o‘xshash qoladi.  

 

 
15-rasm. Ko‘ksuv vodiysigagi  «V» simon dara 

 

Agarda vodiydagi  oppoq  toshlardan biri geologik  bolg‘a  bilan 

maydalansa, uning tarkibida yuzlab mayda yaltirab turgan kaltsit kristal-

larini ko‘rish mumkin - bu marmardir. Marmar  asosan  oxaktoshning  

bosim  va yuqori  harorat ta’sirida yer ostida hosil bo‘ladi. U yerdagi  

marmar  geologik  jarayonlari natijasida yuqoriga chiqib qolgan. 

 

7.4. To‘rtinchi marshrut 

 

      Qulosiyo soyi bo‘ylab yuqoriga. Dam olish uyiga yetmasdan o‘ng 

tomondan Qulosiyo soyi oqib o’tib, Ko‘ksuv daryosiga qo‘shiladi. 

Marshrut xuddi shu yerdan boshlanadi. Shu nuqtadan Qulosiyo soyining 

geologik ishini, soyning quyi qismida siyqalangan har xil o‘lchamdagi tog‘ 

jinslarini: ohaktosh, konglomerat, granit, qumtoshlarni ko‘rishimiz 

mumkin. Chamasi 100 m. ko‘tarilsak to‘rtlamchi davrning konglomerat-

larining (cho‘kindi tog‘ jinslari) yonidan chiqamiz. Soyning ikki tomonida 
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kichik-kichik supachalar joylashgan. Bu supachalar asosan to‘rtlamchi 

davrning tog‘ jinslaridan, ya’ni alyuvial, prollyuvial yotqiziqlaridan tashkil 

topgan. Marshrut Qulosiyo soyining chap tomonidan o‘ng tomoniga 

toshdan-toshga o‘tib tepaga qarab ko‘tariladi. Chap va o‘ng tomonidan 

xuddi ustimizga ag‘darilayotganday ohaktosh qatlamlari osmonga qarab 

ko‘tarilib ketgan. Shu marshrut vaqtida ko‘plab tog‘ jinslarining oralig‘i-

dan chiqayotgan Yer osti suvlarini ko‘rishimiz mumkin. Bu soyda yozda 

suv ko‘p bo‘ladi, qishda deyarli bo‘lmaydi. Soyning suvi 20-25 km janubi-

sharqdagi  Olabuqa cho‘qqisi  yon bag‘ridagi qirliklar va buloqlardan 

oladi. Ichkariga kirib borgan sari dara qandaydir salovatli bo‘la boradi. Tik 

qoyalar bir-biriga juda, ham yaqinlashib boradi. Sho‘x soy suvi goh chap, 

goh o‘ng tomonga toshlarga urilib, ko‘pirib oqib boradi. Bir oz dam 

olgach, tog‘ jinslaridan namunalar olib guruh boshlig‘ining rahbarligida 

kundalik daftarga tushiramiz. Qatlamlarning joylanish elementlarini tog‘ 

kompasi yordamida o‘lchaymiz.     

 

 
 

16-rasm. Qoratutboshi tog‘ining  yonbag‘rida ajralib turgan nurash mahsulotlari 
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Bu nuqtada Qoratutboshi tog‘ining  yonbag‘rida ajralib turgan nurash 

mahsulotlarini kuzatish mumkin. Biz bu nuqtada nurashning mexanik, 

kimyoviy va biologik turlarini kuzatishimiz mumkin yomg‘ir, qor va 

shamol ta’sirida yumshoq oxaktosh va dolomitlarning yemrilishi natijasida 

turli shakldagi ustun ko‘rinishidagi yotqiziqlarni kuzatishimiz mumkin. Bu 

nuqtada talabalar Qulosiyo soyi bo‘yida daryo olib kelgan va yemirilgan 

zamin jinslarini yotish elementlarini o‘lchab, tog‘ jinslaridan namunalar 

oladilar. 

 

 
 

17-rasm. Qulosiyo soyining geologik ishi 

 

7.5. Beshinchi marshrut 

 

Paleogen-neogen qatlamlarining kesimini tuzish. 

Bu marshrutga chiqish uchun albatta tog‘ kompasi, metr (15-20 

metrli) va geologik bolg‘a bo‘lishi zarur. Paleogen neogen qatlamlarining 

yer ustiga chiqib turgan va o‘lchashga qulay bo‘lgan joyi Burchmulladan 

Yakkatut qishlog‘iga boradigan yo‘lning o‘ng tomonida Chumbuchkut 
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tog‘ining yon bag‘rida juda ham yaqqol ko‘rinib turgan yerdan nuqta olsak 

maqsadga muvofiq bo‘ladi. Kesimni tuzayotganda mayda, o‘rtacha va 

yirik donali qumtosh qatlamlari bilan bir qatorda alevrolit va gil toshlar 

uchraydi.  

 

 
 

18-rasm. Paleogen-neogen yotqiziqlari 

 

Metr bilan o‘lchayotgan vaqtda shularga juda katta e’tibor berish 

kerak. O‘lchamlarni tugatib, kundalik daftarga yozib bo‘lgach marshruti-

miz tugaydi. 

Bu nuqtada qirqim tuzish shimoliy sharqda boshlanadi. +N 

yotqiziqlarining yotish azimuti 60
0
, yotish burchagi 70

0
. 

1 - qatlam mayda zarrali qumtoshdan iborat bo‘lib tarkibida gilli 

slaneslar uchradi, rangi qo‘ng‘ir, haqiqiy qalinligi  4,5 m. 

2 - qatlam mayda zarrali qo‘ng‘ir rangli 2 m qalinlikdagi qumtosh, 

tarkibida yirik zarrali qumtosh va gravelit ham uchraydi. 

3 - qatlam kulrangli mayda toshli konglomerat yaxshi silliqlangan 

tarkibi karbonatli, gohida qumtosh va granitni uchratish mumkin, haqiqiy 

qalinligi 1,5 m. 
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4 - qatlam alevrolit bilan almashib turuvchi yirik donali qumtosh, 

qumtosh tarkibi kvars va dala shpatidan iborat. Qumtosh qo‘ng‘ir tusli 

bo‘lib, konglomerat esa kul rangda bo‘lib, qalinligi 3 m. 

5 - qatlam mayda qatlamli mustaxkam qo‘ng‘ir tusdagi alevrolitdan 

tuzilgan bo‘lib, ularning orasida gravelit va qumtoshni uchratish mumkin, 

qalinligi 3,5 m. 

6 - qatlam ingichka qatlamdan tuzilgan qumtosh tarkibida argilit va 

gravelitni uchratish mumkin, rangi kulrang yoki qo‘ng‘ir kulrang, qalinligi 

4,5 m. 

7 - qatlam tarkibida qo‘ng‘ir qizil qumtosh uchraydigan gravelit, 

gravelitning tarkibida konglomerat linzalari uchrishi mumkin. Gravelitning 

tarkibi kvars – dala shpati, qalinligi 4 m. 

8 - qatlam qora qo‘ng‘ir rangli kuchli yemirilgan alevrolit. Alevrolit 

tarkibida kvars – dala shpati tarkibli qumtoshni uchratish mumkin, 

qalinligi 7,5 m. 

9 - qatlam yemirilgan tarkibida konglomerat uchraydigan kulrangli 

gravelit, qalinligi 2,5 m. 

10 - qatlam qo‘ng‘ir tusli, tarkibida linza ko‘rinishida uchrovchi gips 

bo‘lgan alevrolit, qalinligi 15 m.   



 58 

 

19-rasm.Paleogen+neogen yotqiziqlari boyich stratigrafik ustun 
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7.6. Oltinchi marshrut 

 

Vismut  koniga ekskursiya. Vismut koniga Ko‘ksuv daryosining 

ustiga qurilgan ko‘prik orqali o‘tib Yakkatut qishlog‘i tomon yuriladi. 

Qishloqqa yetmasdan, chamasi bir 100 m o‘ngga burilib, Chumbuchkut 

tog‘ini yonbag‘irlab tepaga 500 m ko‘tarilsa, vismut koni ko‘rinadi. 

Vismut koniga ko‘tarilish bilan juda chiroyli manzarani kuzatish mumkin. 

Shu nuqtadan Chorvoq suv ombori, eski Burchmulla dam olish uyi, 

Chumbuchkut katta surilmasi, Otyaylov, Qoratutboshi, Kichik Chimyon 

tog‘lari uning ortidan muz bilan qoplangan katta Chimyon tog‘ tizmalari 

ko‘rinib turadi. 

 

 
 

20-rasm. Vismut koni 

 

Burchmullada geologik qidiruv ishlarini 1924 yili A.S.Uklonskiy 

boshchiligidagi ekspedisiya boshlagan edi. 30-yillarda shu nohiyalarda 

YE.I.Yefimenko boshchiligidagi ekspedisiyasi geologik qidiruv ishlarini 

olib bordi. Bu ikkala ekspedisiyachining ma’lumotlariga ko‘ra 1961 yili 

vismut koni ishga tushirildi. Burchmulla nohiyaida ochilgan vismut koni 

respublikamizda yagona kon hisoblanadi. Konda vismut bilan oltin, 

kumush va mis uchrab turadi. Ustarasoy koni tektonik katta Burchmulla 
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yorig‘iga mos kelib u yerda ruda tarkibi vismut – arsenopirit – pirrotin – 

kvarsli va rux – dismurtli kvars tomirlarida uchraydi, bu kon hosil bo‘lishi 

bo‘yicha gidrotermal konlar turkumiga kirib, yerning ostidan chiqqan 

suvda erib keng kristallanishidan yuzaga kelgan.  

Ustarasoy konidagi vismut alohida mineral 

ko‘rinishida uchraydi. Vismutinning rangi 

kulrang rux ko‘rinishida bo‘lib metalldek 

yaltiraydi. Ulanishi o‘ta mukammal Vismutin 

asosan kimyo, radiotexnika, metallurgiya, atom 

va boshqa xalq xo‘jaligi tarmoqlarida 

ishlatiladi.            
 

 

21-rasm.Vismut konidagi shaxta 

 

 

7.7.Yettinchi marshrut 

 

Burchmulla o‘quv poligonidan taxminan 2500 metr yurilsa, ilgarigi 

«Obirahmat» dam olish uyi tepasidan chiqiladi. Shu yerdan Chotqol 

daryosini hosil qilib ketgan qumtoshli va tuproqli terrasalarini (Chorvoq 

suv omborida suv kamaygan vaqtda 3 ta terrasa ko‘rinadi) ko‘rishimiz 

mumkin.  

Daryo terrasalari zinasimon ko‘rinishga ega bo‘lib, ularning hosil 

bo‘lishi asosan tektonik harakatlar bilan bog‘liq. Bu terrasalar akkumul-

yativ terrasalar bo‘lib, ular daryo olib kelgan yotqiziqlardan tashkil topgan. 

Bu yotqiziqlar lyossimon gillardan alevrolit va konglomeratlardan tashkil 

topgan.  Qiyaliklar  asosan dellyuvial yotqiziqlardan tashkil topgan. Terra-

salar asosan zinasimon ko‘rinishga ega bo‘lib, to‘tlamchi davrda yuzaga 

kelgan. Shu nuqtadan 500 m Chotqol daryosi tomonga yurilsa,  daryoning 

chap tomonidan paleozoy  yorig‘i  pastdan yuqoriga ko‘tarilganini ko‘rish 

mumkin. Bu yoriqni katta Burchmulla yorig‘i  deyiladi.  
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22-rasm. Katta Burchmulla  yorig‘i 

 

Shu nuqtadan paleogen yotqiziqlarini ustiga toshko‘mir davri 

yotqiziqlari burchak ostida nomunosib yotganligini kuzatish mumkin. 

Chotqol daryosining suvi kamaygan vaqtda bor davri yotqiziqlari ham 

ko‘rinadi. Bu yotqiziqlar hududning faqat shu yerida tarqalgan.  

Daryo bo‘ylab bir necha yuz metr yurilsa qadimgi flyuorit koni 

qoldiqlarini o‘rganish mumkin. Bu kon 1950-yillarda ishga tushib hozirgi 

vaqtda o‘z resurslarini tugatgan. Flyuorit koni katta Burchmulla yorig‘ida 

bo‘lib, u gidrotermal yo‘l bilan hosil bo‘lgan. Flyuorit koni asosan och 

yashil va siyohrang flyuoritlardan tashkil topgan bo‘lib, u yerda kalsit, 

kvars, barit, galenit va sfaleritlarni ham uchratish mumkin. 
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23- rasm. Flyuorit koni 

 

7.8-Sakkizinchi marshrut 

 

Burchmulla poligonidan 1,5 km shimolda Ko‘ksuv daryosining chap 

qirg‘og‘ida avvalgi Burchmulla dam olish oromgohi oldida daryoning 

geologik ishini kuzatiladi. Daryo vodiysi daryoning rivojlanish bosqichiga 

qarab turli xil ko‘rinishlarda bo‘ladi. Daryo vodiysi yosh tog‘lar rivojlan-

gan hududlarda asosan ostki va yon erroziyasi ta’sirida V simon va U 

simon ko‘rinishlarga ega bo‘ladi. Daryoni boshlanish qismida qiyalik katta 

bo‘lganligi sababli daryo suvlari faqat uni tubini yemirishga ulguradi. 

Qiyalik kamaygan sari daryo suvlari tubini va yon qismini yemiradi, 

buning natijasida daryo vodiysi U simon ko‘rinishga ega bo‘ladi biz 

kuzatgan nuqtada daryo terrasasi aniq ko‘rinib turibdi. Bu terrasa lyoss 

bilan qoplangan  to‘tlamchi davr  yotqiziqlaridan tashkil topgan. 
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24-rasm.Ko’suv daryosi bo’yidagi terrasalar 

 

 Daryoning o‘ng qirg‘og‘i  asosan toshko‘mir davriga tegishli bo‘lgan 

karbonat jinslardan va granodioritlardan tashkil topgan. V shaklidagi daryo 

vodiysining chuqurligi 60-80m.  

 

 
 

25-rasm.  V shaklidagi daryo vodiysi 
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Ko‘ksuv daryosi bo‘ylab yuqoriga taxminan 500 m yurilsa eski 

to‘g‘on oldida burmachangliklarni  kuzatish mumkin. Bu nuqtadan 

Chumbuchkut tog‘ining yon bag‘rida antiklinal ko‘rinishdagi 

burmachanglikni kuzatish mumkin. Bunday ko‘rinishdagi qatlamlarning 

joylashishi asosan plikativ tektonik harakatlar natijasida yuzaga kelgan.  

 

 
 

26-rasm.Chumbuchkut tog‘ yon bag‘ridagi burma 

 

Bu nuqtadagi qatlam Toshko‘mir davriga tegishli bo‘lgan 

ohaktoshlardan iborat bo‘lib, u tektonik harakatlar natijasida bukilgan, 

singan, lekin bo‘laklarga ajralmagan qabariq ko‘rinishdagi 

burmachanglikdir. Bunday ko‘rinish asosan vertikal tektonik harakatlar 

natijasida yuzaga kelgan. 
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8. TOG‘  KOMPASINI  O‘RGANISH  VA  ISHLASH 

 

Dala sharoitida qatlamlar va boshqa gеologik obyеktlar qiya 

yuzasining yotish elеmеntlari tog‘ kompasi yordamida o‘lchanadi. Tog‘ 

kompasi gеolog uchun asosiy ish quroli hisoblanadi. Tog‘ kompasining bir 

qancha turlari mavjud bo‘lib, ular har xil sharoitda foydalanishga 

mo‘ljallangan.  

Tog‘ kompasining oddiy turi to‘rtburchakli mеtall plastinkaga o‘rna-

tilgan doira shaklidagi qutichadan iborat bo‘ladi (8-rasm). Qutichaning 

ichiga 360
0
 ga bo‘lingan limb joylashtirilgan. O‘lchov natijalarini 

tushunish qulay bo‘lishi uchun limb bo‘linmalari 0
0
 dan 360

0
 gacha soat 

strеlkasi yo‘nalishiga tеskari tartibda bеlgilangan hamda kompasning G‘r 

(g‘arb) va SHr (sharq) tomonlari o‘zaro almashtirilgan. Mana shu xususlari 

bilan tog‘ kompasi oddiy gеografik kompasdan farq qiladi. Quticha 

markazida o‘tkir uchli ignachaga magnit mili (strеlkasi) o‘rnatilgan. Uning 

shimol va janub tomoni har xil ranglarga bo‘yalgan bo‘ladi. Tog‘ kompasi 

ishlatilmagan vaqtda magnit milini ko‘tarib, quti oynasiga qisib turuvchi 

maxsus richag va vint bilan jihozlangan. 

Tog‘ kompasining magnit mili yordamida gorizontal (azimut) burchak 

o‘lchanadi. Vеrtikal burchak esa quti ichiga o‘rnatilgan klinomеtr 

yordamida aniqlanadi. Klinomеtr markazi 0
0 

dan yoy bo‘yicha har ikki 

tomonga 90
0 

gacha bo‘lingan yarimdoira shaklidagi limb va shoquldan 

iborat bo‘ladi. Shoqul tog‘ kompasi korpusi vеrtikal turgan holdagina erkin 

tеbranadi. Bunda magnit mili mahkamlab qo‘yilishi kеrak. 

Tog‘ kompasining gorizontal holatini aniqlash uchun unga shayton 

ham o‘rnatilgan bo‘ladi. Bundan tashqari tog‘ kompasining uzun 

tomonlaridan birining qirrasida masofa o‘lchash uchun santimеtrli shkala 

va uning orqasida 0
0 

dan 90
0 

gacha bo‘lgan burchaklar sinusining 

qiymatlari bеrilgan bo‘ladi. 

Tog‘ kompasi yordamida magnit azimuti o‘lchanadi. Lеkin ish 

jarayonida magnit azimuti emas, balki gеografik (haqiqiy) azimutdan 

foydalaniladi. Yerning magnit qutubi bilan gеografik qutubi bir-biriga mos 

tushmasligi tufayli vujudga kеlagan bu farq magnit og‘ishi, orasidagi 

burchak esa magnit og‘ish burchagi dеyiladi. Magnit og‘ish burchagi 
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ekvatordan qutublarga qarab oshib boradi va uzoqlik bo‘yicha ham 

o‘zgaradi. Magnit og‘ishi sharqiy va g‘arbiy bo‘lishi mumkin. 

O‘zbеkistonda magnit og‘ishi sharqiy va uning burchagi taxminan 5
0 

ga 

tеng. Tog‘ kompasi bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri gеografik azimutni o‘lchash 

uchun magnit og‘ishiga tеng tuzatma kiritish kеrak bo‘ladi. Magnit og‘ishi 

sharqiy bo‘lsa, tuzatma ayriladi. Buning uchun tog‘ kompasining orqasida 

maxsus vint o‘rnatilgan bo‘lib, tuzatma u yordamida bajariladi. 

O‘zbеkiston uchun bu vint soat strеlkasi bo‘yicha 5
0
 ga burilishi kеrak. 

 
27-rasm. Tog‘ kompasi:  1-kompas asosi; 2-limbli kompas qutisi; 3-klinomеtr; 4-

klinomеtrni mahkamlash mеxanizmi; 5-magnit mili; 6-qoplovchi oynani tutib 

turuvchi prujina; 7-magnit milini mahkamlash mеxanizmi. 

 

Tog‘ kompasi yordamida qiya yotgan qatlamning (yuzaning) yotish 

elеmеntlarini aniqlash uchun uning janub tomoni qatlam yuzasiga taqaladi 

va shayton yordamida gorizontal holatga kеltiriladi (27-rasm). Bunda 

qatlam yuzasi bilan tog‘ kompasi korpusining kеsishish chizig‘i 

qatlamning yo‘nalish chizig‘i bo‘ladi.  
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28-rasm. Yo‘tish elеmеntlarini tog‘ kompasi yordamida aniqlash 

 

Qatlamning yotish burchagi esa tog‘ kompasini qatlamning yo‘nalish 

chizig‘iga pеrpеndikulyar holda, klinomеtri pastga qarab qo‘yilib 

o‘lchanadi. Bunda tog‘ kompasining uzun qirrasi bilan qatlam yuzasining 

kеsishish chizig‘i qatlamning yotish chizig‘i bo‘ladi. Tog‘ kompasi 

vеrtikal holda o‘rnatilgandan kеyin shoqulning harakatsiz tutib turuvchi 

tugmachasi bosilib, u harakatga kеltiriladi. Shoqul tеbranishi to‘xtagandan 

so‘ng tugmacha qo‘yib yuboriladi. Klinomеtr limbidan olingan hisob 

qatlamning yotish burchagi bo‘ladi. 

Tog‘ kompasi yordamida o‘lchangan qatlamning yotish burchagi dala 

daftarchasiga quyidagi holda yoziladi: Yot.az.JSh 105
0
 yot.bur.30

0
. 
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9. YIG‘ILGAN MATERIALLARNI TARTIBGA SOLISH VA 

HISOBOT YOZISH 

 

Dala marshrutlaridan o‘quvchilar qiytishganlaridan so‘ng 2-3 soat 

yig‘ilgan materiallarni umumlashtirib, chizilgan rasmlarni tartibga 

solishadi. Bu ishlarning bari o‘qituvchi boshchiligida o‘tkaziladi.  

Amaliyot rahbari o‘quvchilar tomonidan yozib borilayotgan kundalik 

daftarlarni muntazam ravishda tekshirib boradi. Dala marshrutlari 

tugagandan so‘ng o‘quvchilar hisobot yozishadi. Hisobot yozish uchun 

taxminiy mundarija quyidagilardan iborat: 

I.Kirish. 

II.Burchmullа nоhiyasining qisqаchа tаbiiy gеоgrаfik tаvsifi vа 

mаydоndа оlib bоrilgаn  tаdqiqоtlаr tаriхi. 

III. Hududning  geologik tuzilishi: 

a)  hududning  stratigrafiyasi; 

b)  hududning  magmatizmi; 

c)  hududning  tektonikasi; 

d)  hududning  qazilma boyliklari. 

IV. Geologik  marshrutlar. 

V.  Yig‘ilgan materiallarni tartibga solish va  hisobot yozish.    

VI.Burchmullа pоligоnidа аmаliy o‘qitish tаrtibi, tехnikа 

hаvfsizligi qоidаlаri, tabiatni muhofaza qilish vа tоzаlik hоlаtlаri 

to‘g‘risidаgi ko‘rsаtmа. 

VII. Xulosa. 

Hisobotning umumiy hajmi 30-35 bet atrofida bo‘lishi kerak, rasmlari 

esa 20-25 bet. Amaliyotning oxirgi kuni talabalar hisobotni himoya 

qiladilar va tegishli baho oladilar. 
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10.BURCHMULLА  PОLIGОNIDА АMАLIY O‘QITISH 

TАRTIBI, TЕХNIKА XАVFSIZLIGI QОIDАLАRI, TABIATNI 

MUHOFAZA QILISH VА TОZАLIK HОLАTLАRI 

TO‘G‘RISIDАGI KO‘RSАTMА 

 

Burchmullа аmаliy o‘qitish pоligоni 1960-yili tаshkil etilgаn. U 

Chоrvоq suv оmbоrining shimоli-shаrq qirg‘оg‘idа jоylаshgаn, mаydоni 

1000 m
2
. Pоligоndа tаrtib bilаn ekilgаn mеvаli dаrахtlаr mаvjud. Hаr yili 

bu pоligоndа gеоlоgiya qidiruv, tоg‘ mеtаllurgiya, nеft-gаz  fаkultеt-

lаrining 500-600 nаfаr tаlаbаlаri gеоlоgiya, gеоlоgik хаritаlаsh, gеоfizikа 

vа gеоdеziya fаnlаridаn аmаliy mаshg‘ulоtlаr o‘tkаzilаdi. 

O‘qituvchi vа tаlаbаlаrning yashаshi, аmаliy mаshg‘ulоtlаr o‘tkаzish, 

dаm оlishlаri uchun mахsus pаlаtkа qurilmаlаri, хоnаlаr,  cho‘milish 

dushlаri mаvjud.  Hаr yili iyun, iyul оylаridа o‘qituvchi vа tаlаbаlаrgа 

mаrkаzlаshgаn оshхоnа, gеоlоgik muzеy, mеdisinа хоdimlаri vа nаvbаtchi 

mаshinаlаr хizmаtdа bo‘lаdi. Pоligоn elеktrlаshtirilgаn,  rаdiо vа tеlеvizоr-

lаr bilаn tа’minlаngаn. Vоdоprоvоdlаr o‘tkаzilgаn. 

Аmаliy mаshg‘ulоtlаr uch bоsqichdа оlib bоrilаdi – tаyyorgаrlik, dаlа 

vа хоnаviy (kаmеrаlkа). 

Tаyyorgаrlik bоsqichi Tоshkеntdаn bоshlаnаdi. Bu bоsqichdа hаmmа 

tаlаbаlаr  mеdisinа ko‘rigidаn o‘tkаzilаdi. Аmаliy mаshg‘ulоtlаr uchun 

kеrаk bo‘lgаn аsbоb-аnjоmlаr tаyyorlаnаdi (ryukzаk, gеоlоgik bоlg‘а, dаlа 

dаftаri, tоg‘ kоmpаsi, dаlа хаltаsi, cho‘ntаk оynаsi (lupа), o‘chirg‘ich, qоrа 

vа rаngli qаlаmlаr, mаsshtаbli chizg‘ich, qоg‘оz (vаtmаn), millimеtrli vа 

yaltirоq qоg‘оz, nаmunаlаr uchun хаltаchа, hаr хil rаngli tush, rulеtkа 

(mаsоfа o‘lchоvchi аsbоb), durbin, o‘lchаgich (sirkul), trаnspоrtir vа 

pахtа. 

O‘qituvchi – rаhbаr tоmоnidаn tаlаbа guruhlаri o‘rtаsidа yo‘l-

yo‘riqlаr (instruktsiya) o‘tkаzilаdi vа mахsus dаftаrgа qаyd etilаdi. 

Pоligоngа kеtish kuni bеlgilаnаdi. Bеlgilаngаn kundа hаmmа guruh 

tаlаbаlаri mахsus аvtоbuslаrgа tаrtib bilаn o‘tkаzilаdi. 

O‘qituvchi rаhbаrligidа tаlаbаlаr o‘qitish pоligоnigаchа kuzаtib 

bоrilаdi. 
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Dаlа bоsqichidа hаmmа tаlаbаlаr yashаsh uchun pаlаtkа qurilmаlаrgа 

vа mахsus хоnаlаrgа guruhlаri bo‘yichа jоylаshtirilаdi vа jo‘rа bоshi 

sаylаnаdi. Yotish vа ishlаsh uchun tаlаb qilinаdigаn аnjоmlаr (ko‘rpа-

to‘shаk, krоvаt, stоl, stul) pоligоn rаhbаrlаri tоmоnidаn tа’minlаnаdi. 

Pоligоn rаhbаrlаri tоmоnidаn hаmmа tаlаbаlаr uchun o‘rnаtilgаn 

tаrtib vа ish intizоmi, ish shаrоitlаri to‘g‘risidа ko‘rsаtmаlаr bеrilаdi. 

Mаrshrutgа chiqish, qаytish, mustаqil ishlаsh, mа’ruzа o‘tkаzish, dаm 

оlish, ertаlаbki, tushki vа kеchki оvqаtlаnish vаqtlаri аniq bеlgilаnаdi. 

Shuningdеk hаr kuni mа’lum bеlgilаngаn vаqtdа mаrshrutdаn оlingаn 

hujjаt vа nаmunаlаr tаlаbаlаr tоmоnidаn o‘rgаnilаdi, dаlа dаftаrlаri, 

jurnаllаr tаrtibgа sоlinаdi vа hulоsаlаr qilinаdi. 

Tаlаbаlаr o‘rtаsidа tаshkiliy mаsаlаlаr ko‘rilаdi: tаlаbаlаrning 

vаqtinchа kоmоlot  vа kаsаbа uyushmаlаri, tаrtib o‘rnаtish guruhlаri 

tаshkil qilinаdi. 

Tаlаbаlаrning ishdаn bo‘sh vаqtlаridа аmаlgа оshirilаdigаn mаishiy 

ish rеjаlаri ko‘rilib chiqilаdi. 

O‘tkаzilаdigаn hаr хil ekskursiya, diskоtеkа, kinо, аdаbiy kеchаlаr, 

spоrt musоbаqаlаri, dеvоriy gаzеtаlаr kаbi tаdbirlаrning vаqtlаri 

bеlgilаnаdi. 

Хоnаviy (kаmеrаlkа) bоsqichidа esа tаlаbаlаr o‘qituvchi rаhbаrligidа 

yig‘ilgаn birlаmchi gеоlоgik hujjаtlаr аsоsidа hisоbоt yozаdilаr. 

Tаyyorlаngаn hisоbоt mахsus kоmissiya ishtirоkidа himоya qilinаdi vа 

bаhоlаnаdi. 

Pоligоndа аmаliy o‘qish mаshg‘ulоtlаrini o‘tkаzish jаrаyonidа hаm-

mа tаlаbаlаr quyidаgi tаrtib intizоmgа, tехnikа хаvfsizligi qоidаlаrigа, 

tоzаlik hоlаtlаrigа аmаl qilishlаri kеrаk. 

1.Аmаliy mаshg‘ulоtlаr bеlgilаngаn tаrtib vа intizоm аsоsidа оlib 

bоrilаdi vа uning buzilishigа yo‘l qo‘yilmаydi. 

2.Tаlаbаlаr аmаliy mаshg‘ulоtlаrning hаmmа хillаrigа tехnikа hаvf-

sizligi bo‘yichа yo‘l yo‘riqlаrini o‘tgаndаn kеyinginа kirishlаri mumkin. 

3.Mаrshrutlаrgа yo‘l-yo‘riqdа ko‘rsаtilgаn аslаhа-аnjоm vа kiyim-

lаrsiz (bоsh vа tаgi rеzinаli оyoq kiyim, uzun ko‘ylаk) chiqish mаn etilаdi. 

4.Mustаqil o‘tkаzilаdigаn mаrshrutlаrgа kаmidа ikkitа tаlаbа qаtnа-

shishi shаrt. 
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5.Оb - hаvо mа’lumоtlаrigа ko‘rа kuchli shаmоl, bo‘rоn, yog‘ingаr-

chilik kutilgаn kunlаrdа mаrshrutlаrgа chiqishgа ruхsаt etilmаydi. 

6.Mustаqil mаrshrutgа kеtgаn tаlаbаlаr guruhi bеlgilаngаn vаqtdа 

kеlishmаsа, guruh rаhbаri pоligоn rаhbаrlаrigа zudlik bilаn mа’lum qilаdi 

vа qidirish tаdbirlаri ko‘rilаdi. 

7.O‘pirilish hаvfi bo‘lgаn jоylаrdа аmаliy mаshg‘ulоt o‘tkаzishdа 

nаzоrаt kuchаytirilаdi. 

8.Nаmunаlаr оlish jаrаyonidа gеоlоgik bоlg‘аdаn fоydаlаnish 

qоidаlаrigа аmаl qilinishi kеrаk. Chunki tоg‘ jinsi vа mа’dаnlаrdаn uchgаn 

pаrchаlаr оluvchini yoki аtrоfidаgi tаlаbаlаrni jаrоhаtlаntirishi mumkin. 

9.Kаsаllаngаn tаlаbаlаr mеdisinа хоdimlаrining ruхsаtisiz mаrshrut-

lаrgа qo‘yilmаydi.  

10. Mаrshrutlаrdа yеngil jаrоhаtlаngаn yoki yarаlаngаn tаlаbаlаrgа 

birinchi tibbiy yordаm ko‘rsаtilаdi. 

11. Tаlаbаlаr yashаydigаn хоnаlаr vа pаlаtkа qurilmаlаri,  оshхоnаlаr, 

cho‘milish dushlаri, hоjаtхоnаlаrning tоzаlik hоlаtlаri tibbiyot хоdimlаri 

tоmоnidаn nаzоrаt qilinаdi. 

12.Vаqti-vаqti bilаn tаlаbаlаrning sоg‘liq dаrаjаsini аniqlаsh mаqsа-

didа mахsus tibbiy ko‘rik o‘tkаzilib turishi lоzim. 

13.Mаrshrut jаrаyonidа chеkish, gugurtdаn fоydаlаnish, gulхаn yoqish  

tаvsiya etilmаydi. 

14.Zаhаrli ilоnlаr, qurt-qumursqаlаr uchrаydigаn jоylаrdа ehtiyot 

bo‘lish tаlаb qilinаdi. 

15.Mеvаli dаrахtlаrni sindirish, jаrоhаtlаntirish vа pishmаgаn mеvа-

lаrni istе’mоl qilish mаn etilаdi. 

16.Pаlаtkа qurilmаlаrigа ruхsаtsiz elеktr simlаrini o‘tkаzish ruхsаt 

bеrilmаydi. 

17.Qulоsiya, Pаltоv shаrshаrаlаridа, Ko‘ksuv dаryosidа vа Chоrvоq 

suv  оmbоridа cho‘milish mаn etilаdi. 

18.Rаhbаrlаrning ruхsаtisiz pоligоn chеgаrаsidаn tаshqаrigа yoki 

uzоq  jоylаrgа bоrish qаt’iy mаn etilаdi. 

19.Spirtli ichimliklаrni istе’mоl qilgаn tаlаbаlаr universitet dаrgоhi-

dаn mаhrum qilinаdi. 
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10.1. Tаbiаtni  muhоfаzа qilish 

 

Insоn gеоgrаfik muhitdа yashаydi vа ehtiyojigа kеrаk bo‘lgаn hаvо, 

suv, оziq-оvqаt, kiyim-bоsh, turаr jоy uchun mаtеriаllаrni, sаnоаt hоm-

аshyolаrini tаbiаtdаn оlаdi. Shundаy ekаn, insоn ishlаb chiqаruvchi kuch, 

jаmiyat uchun bоyliklаr ulаrning mеhnаti nаtijаsidа yarаtilаdi. 

Insоn o‘zini o‘rаb turgаn tаbiаtgа tа’sir etib, uni tinimsiz o‘zgаrtirаdi. 

Hоzir sayoramizdа insоn fаоliyati tа’sir etmаgаn lаndshаft dеyarli 

qоlmаgаn. Insоniyat хo‘jаlik fаоliyatidа tаbiаtgа turli yo‘llаr bilаn tа’sir 

etmоqdа vа sayoramiz rеlyеfini o‘zgаrtirmоqdа. 

Lеkin оdаmlаr tаbiаt bоyliklаrini o‘zlаshtirа bоrib, o‘zlаri qilаyotgаn 

ishlаrning оqibаtlаri to‘g‘risidа оqilоnа o‘ylаb ko‘rmаydilаr. 

Yerdаgi bаrchа jоnzоtlаrning bir-biri bilаn o‘zаrо аlоqаdоrligi vа 

muvоzаnаti hаqidа tаshvishlаnmаydilаr. Insоnning tаbiаt ishigа аrаlаshuvi 

tаbiаtdаgi buzilgаn muvоzаnаtni аsligа qаytаrib bo‘lmаydigаn o‘zgаrish-

lаrgа оlib kеlmоqdа. 

Mаsalаn: Insоn tа’siridа jumhuriyati-mizdаgi o‘rmоnlаr mаydоni 1,5-

2 bаrаvаr kаmаymоqdа, аyrim hаyvоn turlаri esа butunlаy yo‘q  qilin-

mоqdа. 

Аtrоf-muhit – bu fаqаt оdаmlаrning аtrоfini o‘rаb turgаn nаrsаlаrginа 

emаs, bаlki biоlоgik, iqtisоdiy, mа’dаniy vа siyosiy аspеktlаrning bir 

birigа murаkkаb yo‘l bilаn qo‘shilib kеtishidir. 

Ulаr bir butun, uzluksiz rаvishdа o‘zgаrib turаdigаn ekоlоgik struk-

turаni hоsil qilаdi. Ekоlоgiya dеgаndа, оrgаnizmlаrning tеvаrаk аtrоfdаgi 

muhit bilаn o‘zаrо munоsаbаtlаrini o‘rgаnаdigаn biоlоgik fаn tushunilаdi. 

Mаsаlаn, hоzirgi vаqtdа Yer shаrining hаvоsi, o‘simligi, hаyvоnоt 

dunyosi, lаndshаftlаri, tоg‘ jinsi vа minеrаl xоm аshyo rеsurslаri  kаbi 

nоyob bоyliklаrni muhоfаzа qilish vа rаsiоnаl fоydаlаnish uchun kеng 

miqyosidа hаr хil tаdbirlаr ishlаb chiqilmоqdа. 

 

10.2.Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish 

Аtmоsfеrа Yer shаrini o‘rаb оlgаn hаvо qоbig‘i. Yer yuzаsidаgi 

аtmоsfеrа hаvоsi gаzlаr аrаlаshmаsidаn ibоrаt, undа аzоt - 78,08%, 

kislоrоd – 20,94%, аrgоn – 0,9%, kаrbоnаt аngidrid – 0,03%  vа оz 



 73 

miqdоrdа bоshqа gаzlаr – vоdоrоd, оzоn, kriptоn, mеtаn, gеliy, nеоn bоr. 

Аtmоsfеrаdа suv bug‘lаri, chаng vа bоshqа аrаlаshmаlаr hаm bo‘lаdi.  

Tirik mаvjudоtlаr dunyosi nеchа-nеchа ming yillаr mоbаynidа 

gаzlаrning mа’lum kоntsеntrаsiyasigа vа аylаnib yurishi shаrоitigа 

mоslаshаdi. 

Kеyingi yillаrdа mаtbuоtdа аtmоsfеrаning hаvf sоlаdigаn dаrаjаdа 

muttаsil iflоslаnib bоrаyotgаnligi qаyd qilinmоqdа. 

Аtrоf muhitning iflоslаnishidа, tоbоrа ko‘pаyib bоryotgаn kimyoviy 

mоddаlаr muhim rоl o‘ynаmоqdа. 

Ulаrgа fаqаt sаnоаt chiqindilаri vа аvtоmаshinаlаrning ishlаtilgаn 

gаzlаri emаs, bаlki hаlq хo‘jаligidа vа turmushdа kеng qo‘llаnilаdigаn 

turli хildаgi sun’iy o‘g‘itlаr, pеstisidlаr, dеzinfеksiyalоvchi vа yuvаdi-gаn 

vоsitаlаr kirаdi. Bu vоsitаlаrning mе’yoridаn оrtiq qo‘mаnishi оdаmlаr, 

hаyvоnоt vа o‘simliklаr tаrаqqiyotigа judа yomоn tа’sir qilmоqdа. 

Shuning uchun hаvо  hаvzаsining musаffо bo‘lishi uchun kurаsh оlib 

bоrish  hаr  bir  insоnning  burchidir. 

 

10.3. Suvni muhоfаzа qilish 

Sayoramizdа tахminаn 1,5 mlrd.km
3
 suv bоrligini аniqlаngаn. Shu 

miqdоrdаgi suvning 94%  оkеаn vа dеngizlаrdа, 4% yеr оstidа to‘plаngаn, 

tахminаn 2% chuchuk suv, shundа hаm uning аsоsiy qismi, qоr vа 

muzliklаr bo‘lib, fаqаt 0,4% suvdаn fоydаlаnish mumkin. 

Hоzir yеr shаridа yiligа hаmmа sоhаlаr uchun 6000 km
3 

 tоzа suv 

sаrflаnmоqdа. Shuning uchun 2000 km
3
 istе’mоl qilinаdi, 4000 km

3
 yanа 

qаytib, iflоslаnib suv hаvzаlаrgа quyilmоqdа. Suv hаvzаlаrigа quyilаyot-

gаn 4000 km
3
 suvning fаqаt  400-450 km

3
 ginа zаrаrsizlаntirilаdi. 

Zаrаrsizlаntirilgаn suvdа hаm, 5 dаn 25% gаchа iflоs mоddаlаr uchrаydi. 

Shundаy qilib, chuchuk suv yеtishmаsligi vа chuchuk suv sifаtining 

yomоnlаshuvi insоniyatni tаshvishgа sоlmоqdа. 

Mа’lumki, biznig sayoramizdа suvning miqdоri ming yillаr 

mоbаynidа o‘zgаrmаy turibdi, ungа bo‘lgаn tаlаb esа kun sаyin оshib 

bоrmоqdа.  

Mаsаlan, biz Yer yuzidаgi аhоlini ko‘pаyish surаtini kuzаtsаk, 

quyidаgi rаqаmlаrni ko‘rаmiz, аgаr Yer yuzi аhоlisi 1000 yildа 288 



 74 

milliоn kishi bo‘lgаn bo‘lsа, bu ko‘rsаtkich 1901 yildа – 1,6 milliаrdgа, 

1987 yili 5 milliаrdgа, 2000 yildа - 7 milliаrdgа chiqdi. 

Аhоlining zichligi hаr bir kvаdrаt kilоmеtr mаydоngа to‘g‘ri 

kеlаdigаn аhоli sоni bilаn ko‘rsаtilаdi. Yer shаri аhоlisining o‘rtаchа 

zichligi hаr km
2  

 yеrgа 30 kishi to‘g‘ri kеlаdi.  Оdаmning suvgа bo‘lgаn 

ehtiyoji iqlim shаrоitlаrigа qаrаb, bir sutkаdа 3-6 litrni tаshkil qilаdi. 

Хo‘jаlik-ro‘zg‘оr ehtiyojlаri uchun bir sutkаdа 500 litrgаchа suv kеrаk. 

Аhоli istе’mоl qilаdigаn suv epidеmiоlоgik jihаtdаn hаvfsiz bo‘lishi 

kеrаk. Suv оrqаli vаbо, ich tеrlаmа, ichburug, brutsеllyoz kаsаlliklаrigа 

uchrаsh mumkin. Ulаr dаryodа yoki аnhоrdа cho‘milgаndа vа оziq-оvqаt 

оrqаli yuqishi hаm mumkin. 

Dаryo оqаr ekаn, ungа kоlхоz dаlаlаri, kоrхоnаlаr (zаvоd, fаbrikа), 

kоmmunаl хo‘jаliklаridаn оqаvа suvlаr tushаdi. Ulаrdа pеstisidlаr, o‘g‘it 

mаhsulоtlаri, turli хildаgi sаnоаt chiqindilаri bo‘lishi mumkin. Shuning 

uchun suvni sifаt jihаtidаn dоimо sеzgir, ishоnchli, аniq usullаr bilаn 

аnаliz qilib turish kеrаk. 

 

10.4.Yer po‘sti jinslаrini muhоfаzа qilish 

Yer po‘sti jinslаrining pаydо bo‘lishi-ichki (endоgеn) vа tаshqi 

(ekzоgеn) kuchlаrning o‘zаrо tа’siridаn sоdir bo‘lаdi. Endоgеn jаrаyonlаr 

tа’siridа ko‘tаrilgаn yoki cho‘kkаn jоylаr vujudgа kеlаdi. Yer po‘sti 

jinslаri hаr хil kаttаlikdаgi plitа vа bo‘lаklаrgа аjrаlib kеtаdi, ulаrning 

аyrim qismlаri yirik burmаlаr sistеmаsini hоsil qilаdi, cho‘g‘dаy erigаn 

mаgmа o‘chоqlаri vа vulqon zаnjirlаri pаydо bo‘lаdi, cho‘kindi jinslаr 

issiqlik vа kеltirilgаn mоddаlаr tа’siridа mеtаmоrfik jinslаrgа аylаnаdi. 

Ekzоgеn jаrаyonlаr tufаyli shаmоl, suv, quyosh, sоvuqlik, kimyoviy 

rеаksiyalаr, tirik оrgаnizmlаr tа’siridа tоg‘ jinslаri to‘хtоvsiz yеmirilаdi, 

kеyin mаtеriаllаr bаlаnd jоylаrdаn pаstliklаrgа tushаdi. Nаtijаdа Yer 

po‘stining ko‘tаrilib qоlgаn blоklаri o‘rnidа tоg‘li o‘lklаr vujudgа kеlаdi, 

yumshоq g‘оvаk jinslаr esа tоg‘ оrаsidаgi vоdiylаrdа, pаsttеkisliklаrdа, 

dеngizlаrning qirg‘оqqа yaqin qismlаridа to‘plаnаdi. 

Аyrim mа’lumоtlаrgа (Bоrisоv О.M.,1982 y) ko‘rа, fаqаt dаryolаr-

ning o‘zi jаhоn оkеаnigа yiligа 20-25 milliаrd tоnnа mоddа оlib tushаdi. 
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Butun qit’аlаrdа tаbiiy jаrаyonlаr nаtijаsidа 5 dаn 109 tоnnаgаchа 

mаtеriаllаr bir jоydаn ikkinchi jоygа оlib bоrilib yotqizilаdi. 

Bundаy gеоlоgik jаrayonlаr nаtijаsidа sеllаr vа surilmаlаrning pаydо 

bo‘lishi, quruqlikdа, dеngiz tаgidа zilzilаlаr ro‘y bеrishi, vulqоnlаr pаydо 

bo‘lishi vа оtilishi, fоydаli qаzilmаlаrning vujudgа kеlishi vа bоshqа 

хоdisаlаrning ro‘y bеrishi tаbiiy bo‘lib qоlgаn. Bundаy gеоlоgik jаrаyon-

lаr оqibаtlаri jаmiyat vа tаbiаtimizgа kаttа tаlоfаtlаr оlib kеlmоqdа. 

Insоniyat bundаy tаbiiy оfаtlаrning оldini оlish uchun yеtаrli kuchgа egа 

emаs, lеkin ulаrning оqibаtlаrini imkоni bоrichа bаrtаrаf etish mumkin. 

Buning uchun dаvlаt tоmоnidаn ko‘plаb mаblаg‘lаr аjrаtilmоqdа. 

 

10.5. Tuprоqni muhоfаzа qilish 

Insоniyat turli хil qurilmаlаr yordаmidа hоzir Yer shаridа hаr kuni 

6000 km
2  

 yеrni bir jоydаn ikkinchi jоygа аg‘dаrib tаshlаmоqdа. Lеkin 

tuprоqdаn nоto‘g‘ri foydаlаnish оqibаtidа so‘nggi 100 yil ichidа 2 mlrd. 

gеktаr yеr erоziya vа dеflyatsiyagа duchоr bo‘lgаn.  

Bu esа qishlоq хo‘jаlik оbоrоtidаgi yеrning 25% dеmаkdir. 

Оlib bоrilgаn tаdqiqоtlаr yеrgа yahshi qаrаlmаsа tuprоq struktu-

rаsining o‘zgаrib kеtishini, uning аstа-sеkin sho‘rhоk, kаmhоsil bo‘lib 

kеtishini ko‘rsаtаdi. Tuprоqning iflоslаnishi o‘simliklаrdа, hаyvоnlаr vа 

qushlаr to‘qimаsidа zаrаrli mоddаlаrning to‘plаnishigа оlib bоrаdi, bu esа 

оdаmgа hаm tа’sir qilаdi. 

Аmаldа kеng qo‘llаnilаdigаn аhlаtni yoqish, gаrchi tuprоqni 

iflоslаnishidаn sаqlаsа hаm, аtmоsfеrа hаvоsini  iflоs qilаdi vа yuqumli 

kаsаlliklаrni (ichburug, ich tеrlаmа, qоqshоl) tаrqаtishi mumkin. Tuprоqni 

muhоfаzа qilishgа qаrаtilgаn qаtоr chоrа - tаdbirlаr mа’lum. 

Tаbiаt bоyliklаridаn fоydаlаnаdigаn kоrхоnаlаr vа tаshkilоtlаrgа, 

zаrаrli chiqindilаr chiqаrmаydigаn hоmаshyo vа yoqilg‘ilаrni mаksimаl 

ishlаb  chiqаrishni  tа’minlаydigаn tехnоlоgik jаrаyonlаrni ishlаb chiqish 

vа  jоriy  qilish  vаzifаsi  yuklаnаdi. 

Bundаy jаrаyonlаrdаn fоydаlаnishning imkоni bo‘lmаgаn tаqdirdа, 

sаmаrаli tоzаlаsh inshооtlаrini qurish tаvsiya qilаnаdi. Yuqоridаgi tаbiаtni 

muhоfаzа qilish qismidа kеltirilgаn muаmmоlаr, O‘zbеkistоn 
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tеrritоriyasining hаmmа shаhаr, nоhiya vа vilоyatlаrigа hаm tаalluqlidir. 

Misоl tаriqаsidа quyidаgi dаlillаrni kеltirish mumkin: 

1.Hоzirgi vаqtdа  respublikamizdа o‘rmоnlаr,  yong‘оqzоrlаr, lоlаzоr-

lаr, dоrivоr o‘simliklаr mаydоni kundаn-kungа kаmаyib, cho‘lu - biyobоn-

lаrgа аylаnmоqdа, hаvо muvоzаnаti buzilmоqdа; 

2.Qаttiq fоydаli qаzilmаlаr (ko‘mir, mеtаllаr, qurilish mаtеriаllаri vа 

bоshqаlаr) qаzib chiqаrilgаndа, yеr оstidа ko‘pdаn-ko‘p g‘оrlаr, 

shtоlnyalаr, shахtаlаr vujudgа kеlаdi. 

Mа’lumki, yеr оstidаn bоyliklаr qаzib chiqаrilgаndа yiligа o‘rtа 

hisоbdа 40 milliаrd kubоmеtr tоg‘ jins chiqаrilib tаshlаnаdi. Bundаy 

jinslаr tоg‘- tоg‘ bo‘lib, kаttа mаydоnlаrni qоplаb yotmоqdа vа hаr хil 

sun’iy rеl’yеf shаkllаrini hоsil qilmоqdа. Shu  bilаn birgа  yig‘ilgаn 

оtqindi jinslаr tаrkibidа ruх, simоb, qo‘rg‘оshin, qаlаy vа bоshqа 

elеmеntlаr  bоrki, ulаr sizоt suvlаrni, yеr оsti vа usti (chаshmаlаr, dаryolаr, 

suv оmbоrlаri) suvlаrini, hаvоni, hаyvоnоt dunyosini, tеvаrаk-аtrоfdаgi 

o‘rmоnlаrni, o‘simliklаrni, pоliz ekinlаrini zаhаrlаmоqdа. Bundаy 

zаhаrlаnishlаrning оldini оlish uchun, dаvlаtimiz tаbiаtni muhоfаzа qilish 

qоidаlаrigа qаt’iy аmаl qilishni tаlаb qilmоqdа vа ko‘plаb mаblаg‘ 

аjrаtilmоqdа. 

1.Respublikamizdа yuzlаb kimyo zаvоdlаri, to‘qimаchilik fаbrikаlаri, 

nеft vа bоshqа mа’dаnlаrni qаytа ishlаsh kоrхоnаlаri mаvjud. Kimyo 

shubхаsiz, jаmiyat  tаrаqqiyotigа  hаyot tаlаblаrining qоndirilishigа 

yordаm bеrmоqdа, turmushni  еngillаshtirmоqdа, judа ko‘p iqtisоdiy 

fоydа kеltirmоqdа. Lеkin ulаrdаn аjrаlgаn hаr хil gаz vа tutunlаr, 

chiqindilаr dаryo suvlаrini, suv оmbоrlаrini, hаvоni vа tuprоqlаrni 

iqlоslаntirmоqdа. 

2.Hаyotimizni bir zum аvtоmоbilsiz, sаmоlyotsiz, pоyеzdsiz tаsаvvur 

etib bo‘lmаydi, qаnchаdаn-qаnchа yo‘lоvchilаr uzоg‘ini yaqin qilishdаn 

tаshqаri, uning хаlq ho‘jаlik yuklаrini eltib berishdаgi аhаmiyati bеqiyos. 

Lеkin ulаrdаn tаrqаlgаn gаzlаr tаbiаtgа sаlbiy tа’sir ko‘rsаtmоqdа. 

Bu trаnspоrtlаrni tаkоmillаshtirib bоrish esа kоnstruktоr vа 

lоyihаchilаr, tехnоlоg, injеnеr vа ishchilаrning оldidа turgаn  muhim 

vаzifаlаrdаn biri hisоblаnаdi. 
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1.O‘zbеkistоndа Chоrdаrа, Qаyrоqqum, Kаttаqo‘rg‘оn, Surхоn, 

Chimqo‘rg‘оn, Quyimоzоr, Pаchkаmаr, Kаrkidоn, Uchqizil, Kоsоnsоy, 

Jizzах, Tuyabo‘g‘iz, Sох, Chоrvоq kаbi ko‘plаb suv оmbоrlаri mаvjud. 

Lеkin ulаrning ekоlоgik shаrоitlаri judа yomоn. Misоl tаriqаsidа Chirchiq 

dаryosi аsоsidа qurilgаn Chоrvоq suv оmbоrini tаhlil qilib ko‘rish 

kifоyadir. Bu suv оmbоrining umumiy hаjmi 2000 mln. m
3
, eni o‘rtаchа 

10 km, suv yuzаsining sаthi 40 km. Chоrvоq suv оmbоri Tоshkеnt 

vilоyatining hаmmа аhоlisini, хаlq xo‘jаligini suv bilаn tа’minlаydi. 

Shuningdеk bu оmbоr аtrоfidаgi yuzlаb dаm оlish maskanari,  spоrt 

kоmplеkslаri, dаvlаt inshоtlаri, mа’dаnlаrni qаytа ishlаsh kоmbinаntlаri, 

talаbаlаrning аmаliy mаshg‘ulоt o‘tkаzish jоylаri, qishlоqlаr jоylаshgаn. 

Shuningdеk hаr kuni bu yеrlаrdа minglаb hаr хil sаyohlаr, turistlаr, 

shаhаrlik оilаlаr dаm оlish uchun kеlаdilаr. Оqibаtdа suv оmbоri аtrоfidа 

ko‘plаb оtqindi vа chiqindilаr yig‘ilib qоlmоqdа. Ulаr оqаvа suvlаr оrqаli 

оmbоrgа tushib, suv rеsurslаrini, hаvоni, tuprоqlаrni iflоslаntirmоqdа. 

O‘simlik vа hаyvоnоt dunyosi hоlаtigа sаlbiy tа’sir qilmоqdа. 

Bugungа kеlib bu suv mаnbаlаri оqovа suvlаr bilаn shunchаlik 

iflоslаngаnki, ulаrni ichish nаryoqdа tursin, хаttо cho‘milish hаm mumkin 

еmаs. 

2.Orоl ko‘li muаmmоsi hаmmа insоniyatni tаshvishgа sоlmоqdа. 

Chunki Orоl оqibаtlаri Qоrаqаlpоq, Tоshоvuz, Хоrаzm vа bоshqа 

vilоyatlаrning tаbiаtigа kаttа tа’sir qilmоqdа. 

Mахsus tuzilgаn dаvlаt kоmissiyasi Orоlni o‘zining оldingi hоlаtigа 

qаytаrish to‘g‘risidа  kаttа  chоrа  tаdbirlаr  ko‘rmоqdа.  

3.Repulikamizda chiqindilarning ko‘pаyib kеtishi аhоlini tаshvishgа 

sоlmoqdа.  

Chiqindilarni yoqishning o‘zigа хоs qiyinchiliklаri bo‘lаdi, 

chiqindilarning  ko‘p qismi yonmаydi, bа’zi  plаstiklаrni yoqqаndа zаhаrli 

tutun chiqаdi. Chiqindilarni tаshlаsh hаm muаmmо bo‘lib qоlmoqdа. 

Chiriyotgаn ахlаt o‘zidаn mеtаn gаzini chiqаrishi аniqlаngаn. Ахlаtlаrni 

tаshlаsh uchun ахlаtхоnа tоpish kundаn-kungа qiyinlаshmоqdа. Mа’lumki, 

hаr оdаmgа bir yildа 1 tonnа chiqindi to‘g‘ri kеlishi hisоblаb chiqilgаn. Bu 

muаmmоlаrni hаl qilish uchun jumhuriyatimiz tоmоnidаn аnchа tаdbirlаr 

ko‘rilmоqdа. 
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O‘zbеkistоndа tаbiаtni muhоfаzа qilishni kuchаytirish vа tаbiаt 

bоyliklаridаn fоydаlanishni yaхshilаsh mаsаlаsigа kаttа аhаmiyat 

bеrilmоqdа. Tаbiаt bоyliklаridаn fоydаlаnаdigаn zаvоdlаr, kоrхоnаlаr, 

tаshkilоtlаr zаrаrli chiqindi, gаz vа tutunlаrni ushlаb qоluvchi uskunаlаr 

bilаn tа’minlаnmоqdа. 

Yangi kоrхоnаlаr qurishdа ekolоgik vаziyatlаr hisobgа оlinmоqdа, 

tоzаlоvchi qurilmаlаr qurish uchun mахsus mаblаg‘ аjrаtilmоqdа. Lеkin 

shuni tа’kidlаsh kеrаkki, tаbiаtni muhоfаzа qilish muаmmоlаrini 

yеchishdа  kеng  jаmоаtchilikning  vа hаr bir insоnning  ro‘li  kаttаdir. 

Shuning uchun hаm Birlаshgаn Millаtlаr Yаshkilоti Bоsh 

Аssаmblеyasi 1972-yil dеkаbr оyidа hоzirgi vа kеlаjаk аvlоdlаr uchun 

tаbiаtni sаqlаb qоlishning аktuаlligini hisоbgа оlib, hаr yili 5- iyunni 

аtrоf-muhitni muhofаzа qilish Jаhоn kuni dеb e’lоn qilingаn. 
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GЕOLОGIK  АTАMАLАRNING  RUSCHА-O‘ZBЕKCHА 

LUG‘АTI 

А 

Абиссал – аbissаl, tubsiz chuqurlik 

Абрис – аbris, хоmаki plаn (rеjа) 

Адамеллит – аdаmеllit (grаnit bilаn grаnоliоrit оrаsidаgi mаgmаtik 

jins) 

Азимут падения – yotish аzimuti 

Аккумуляция – to‘plаsh, yig‘ish 

Активизация – fаоllаnish, fаоllаshish 

Алевролит – аlеvrоlit (zаrrаlаrining kаttаligi 0,01-0,1mm bo‘lgаn 

cho‘kindi jins) 

Аллювий – аllyuviy, o‘trindi (dоim  оqаr suvlаr оrqаli dаryo 

vоdiylаridа to‘plаnuvchi chukindi) 

Аляскит – аlyaskit (rаngli mеtаllаrsiz kаliyli grаnit) 

Амплитуда складки – burmа аmplitudаsi 

Амплитуда смешения – surilish аmplitudаsi 

Анализ – tаhlil 

Андезит – аndеzit (effuziya tоg‘ jinsi) 

Апатит – аpаtit (minеrаl) 

Ассимляция – аssimilyasiya (yot jinslаrning mаgmаdа erish jаrаyoni) 

 

B 

Базис – аsоs  

Бассейн – hаvza  

Бентос – bеntоs (chuqur suv оsti hаyvоnlаri vа o‘simliklаri) 

Биосфера – biоsfеrа (Yerning tirik mаvjudоt tаrqаlgаn qismi) 

Борозда – jo‘yak  

Брахиантиклинал – brахiantiklinаl (brахis-kаlta, qisqа) – shаrnirlаri 

qаrаmа-qаrshi tоmоngа bоtiq аntiklinаl 

Брахисинклинал – brахisinklinаl (оvаl shаkildаgi sinеlinаl burmа) 

Брекчия – brеkchiya (bo‘lаklаri 10mm dаn kаttа, o‘tkir qirrаli chаqiq 

bo‘lаklаrdаn tuzilgаn vа sеmеntlаshgаn tоg‘ jinslаri) 

Бурение – burg‘ilаsh 



 85 

V 

Валун – hаrsаngtоsh  

Век – аsr 

Вещество – mоddа  

Взброс – ko‘tаrilmа (uzilmа tеkisligi ko‘tаrilgаn qаnоti tоmоn 70-80
0 

qiya jоylаshgаn uzilmа) 

Вид – tur, хil  

Влажность – nаmlik  

Водоносность – suvchаnlik  

Вода подземная – yеr оsti suvi  

Водораздел – suv аyirg‘ich, аlish 

Вольфрамит – vоlfrаmit (minеrаl) 

Впадина – bоtiqlik  

Высота складки – burmа bаlаndligi  

 

G 

Габбро – gаbbrо (аsоs intruziv jins) 

Галечник – shаg‘аl  

Генезис – gеnеzis, pаydо bo‘lish, kеlib chiqish 

Геоморфология – gеоmоrfоlоgiya (Yer yuzаsining shаkllаrini 

o‘rgаnuvchi gеolоg-gеоgrаfik fаn) 

Геосинклиналь – gеоsinklinаl (nihоyatа sеrhаrаkаt, chuqur uzilmаlаr 

bilаn chеgаrаlаngаn, cho‘kindi jins yotqiziqlаri judа qаlin bo‘lgаn, 

mаgmаtik jаrayonlаr fаоllаshgаn cho‘ziq bukilmа strukturа) 

Геохронология – gеохrоnоlоgiya (1.muаyyan bir vаqtdаn bоshlаb 

gеolоgik vаqt vа gеolоgik hоdisаlаrni hisоblаb bоrish hаqidаgi fаn, 2. 

gеolоgik vоqеаlаrning tаriхi, vаqti kеtmа-kеt ko‘rsаtib yozilgаn jаdvаl) 

Глина – til 

Глыба – pаlахsа tоsh, kаttа bo‘lаk 

Гнездо рудное – mа’dаn uyasi, g‘uji 

Горизонталь – gоrizоntаl (dengiz sаthidаn bir хil bаlаndlikdаgi 

nuqtаlаrni birlаshtiruvchi chiziq) 

Горообразование – tоg‘ pаydо bo‘lish 
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Горст – gоrst (Yer qоbig‘ining yon аtrоfigа nisbаtаn ko‘tаrilgаn vа 

uzilmаlаr bilаn chеgаrаlаngаn qismi) 

Грабен – grаbеn (Yer qоbig‘ining yon аtrоfigа nisbаtаn cho‘kkаn vа 

uzilmаlаr bilаn chеgаrаlаngаn qismi) 

Гравий – mаydа shаg‘аl  

Гранит – grаnit (nоrdоn intruziv jins) 

Гранодиорит – grаnоdiоrit (tаrkib bo‘yichа grаnit bilаn kvarsli diоrit 

оrаlig‘idаti intruziv jins) 

Группа – guruh 

 

D 

Дайка – dаykа (tik yoki qiya jоylаshgаn, pахsаsimоn shаkilli intruziv 

jinslаrdаn ibrаt jism) 

Деллювий – dеlyuviy (nurаsh hоsilаlаrining  tоg‘ yonbаg‘irlаridаn 

yomg‘ir suvlаri оrqаli yuvilib to‘plаngаn yumshоq, uvаlаnuvchi 

yotqiziqlаr) 

Дендрит – dеndrit (kristаllаrning dаrахtsimоn tаrqаlgаn shаkllаri) 

Денудация – (denudare – yalаng‘оchlаsh) – buzib, yеmirib ko‘chirish 

Депрессия – dеprеssiya (tеktоnikаdа Yer qоbig‘ining bukilib 

cho‘kkаn qismi) 

Дешифрирование – tаhlil qilish, mа’nоsini yеchish 

Диабаз – diаbаz (to‘liq kristаllаngаn аsоsli intruziv jins) 

Дифференциация (differentiatio – bo‘linish) –(gеоlоgiyadа аsоsiy 

mаtеriаldаn yangi, u bilаn bоg‘liq bo‘lgаn, аmmо bоshqаchа tаrkibli 

mоddаlаrninghоsil bo‘lish jаrаyonlаrining umumiy nоmi)  

Докембрий – tоkеmbriy (kоmbriygаchа bo‘lgаn dаvr) 

Долина – vоdiy, uvа 

Доломит – dоlоmit (1. Minеrаl, 2.Dоlmit minеrаllаridаn tuzilgаn 

kаrbоnаt jins) 

Доломит известковый – оhаktоshli dоlоmit (tаrkibidа 25-50% 

kаltsiy bo‘lgаn dоlоmit) 

J 

Желзак – g‘urrа, tugun (mеnеrаllаrning to‘plаnishi nаtijаsidа хоsil 

bo‘lgаn g‘urrаchаlаr) 
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Жила – tоmir (dаrsliklаrni minеrаl yoki tоg‘ jinslаr bilаn to‘ldirgаn 

jism) 

 

Z 

Зелегание – yotish, jоylаshish 

Залежь – uyum  

Замок складки – burmа qulfi  

Запас – zаhirа  

Землетрясение – zilzilа  

Зернистость – dоnаdоrlik  

Зона дробления – mаydаlаnish, pаrchаlаnish dоirаsi  

Зона смятия – ezilish, bukilish dоirаsi  

 

 

I 

Иглокожие – ignаtеriliklаr, ignаtаnаlilаr 

Известняк – оhаktоsh 

Известняк доломитизированный – dоlоmitlаshgаn оhаktоsh  

Известняк доломитизированный – dоlоmitlаshgаn оhаktоsh 

(tаrkibidа 25-50% dоlmit bo‘lgаn оhаktоsh) 

Интрузия – intruziya, jоriylаnish (1.Mаgmаning Yеr qоbig‘igа 

jоylаnishi, 2.Yer qоbig‘idа mаgmаning qоtishi nаtijаsidа hоsil bo‘lgаn 

jism) 

Источник – bulоq, mаnbаa, chаshmа 

 

K 

Кальцит – kаlsit (minеrаl) 

Кальцитизация – kаlsitlаnish 

Каменноугольный период – tоshko‘mir dаvri 

Карта – хаritа 

Кварц – kvаrts (minеrаl) 

Кварцит – kvаrtsit (kvаrtsdаn tuzilgаn, dоnаdоr mеtаmоrfik tоg‘ 

jinsi) 

Климат – iqlim  
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Конседиментационный (con – birgаlikdа, sedimentation – cho‘kish)-  

cho‘kindi hоsil bo‘lish bilаn birgаlikdа  

Купол – gumbаz 

Кора выветривания – nurаsh qоbig‘i (kоntinеntаl shаrоitdа 

mаgmаtik, cho‘kindi, mеtоmоrfik jinslаrning litsfеrаni yuqоri qismidа 

nurаsh nаtijаsidа hоsil bo‘lgаn tоg‘ jinslаrining yig‘indisi)  

Корразия (corrasio – chаrхlаsh, egоvlаsh) – tоg‘ jinsini еgоvlаsh, 

yo‘nish, silliqlаsh jаrаyoni 

Корреляция (correfbatio – o‘zаrо nisbаtаn, bоg‘lаnish) – strаtigrа-

fiyadа yaqin vа shuningdеk, uzоq mаsоfаlаrdа jоylаshgаn tоg‘ jinslаrining 

qаtlаmlаrini yoki аyrim qismlаrini bir vаqtdа hоsil bo‘lgаnligini аniqlаsh 

mаqsаdidа tаqqоslаsh 

Кровля слоя – qаtlаmning ustki tеkisligi 

 

L 

Лава – lаvа (Yer yuzаsigа vulqоnlаrdаn оqib yoki ezilib chiqаyotgаn 

qizigаn suyuq yoki qаyishqоq mоddа)  

Лавина – ko‘chki 

Лакколит – lаkkоlit (оsti vа usti аtrоf jinslаri bilаn muvоfiq 

jоylаshgаn qo‘ziqоrinsimоn shаkildаgi intruziv jism) 

Лампрофир – lаmprоfir (intruziv tоg‘ jinsi) 

Лёсс – lyoss, sоz tuprоq  

Лимонит – limоnit, tеmir zаngi  

Линия падения – yotish chizig‘i, qiyalik chizig‘i 

Линия простирания – yo‘nаlish chizig‘i 

Литология – litоlоgiya (cho‘kindi jinslаrning tаrkibi, strukturаsi, 

tеksturаsi, hоsil bo‘lishi to‘g‘risidаgi fаn) 

 

M 

Магма – mаgmа (erigаn hоlаtdаgi, lоvsimоn suyuq mоddа) 

Магматизм – mаgmаtizm (Yer qоbig‘ini hаrаkаtgа kеltirishdа mаgmа 

sаbаbchi bo‘lgаn bаrchа gеolоgik jаrаyonlаrning mаjmui) 

Магнетит – mаgnеtit (minеrаl) 

Маршрут – mаrshrut (bоsib o‘tilаdigаn, o‘tilgаn yo‘l) 
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Массив (massa – bo‘lаk) – mаssiv, yaхlit jоy (tеktоnikаdа – nisbаtаn 

mustаhkаmlаshgаn vа turg‘unlаshgаn strukturа) 

Массив срединный – o‘rtаlik mаssiv 

Мел – bo‘r  

Меловая система – bo‘r sistеmаsi  

Меловой период – bo‘r dаvri  

Метод – usul, uslub  

Мергель – mеrgеl (cho‘kindi tоg‘ jinsi) 

Метаморфизм – mеtоmоrfizm (tоg‘ jinslаridа, аvvаlgilаrigа nisbаtаn 

strukturаsi, tаrkibidаgi o‘zgаrishlаr bilаn bоg‘liq  bo‘lgаn хilmа-хil 

endоgеn jаrаyonlаr) 

Молибденит – mоlibdеnit (minеrаl) 

Монцонит – mоntsоnit (intruziv jins) 

Мошность – qаlinlik  

Мрамор – mаrmаr (mеtamоrfik tоg‘ jinsi) 

Мусковит – muskоvit (minеrаl) 

N 

Надвиг – surilmа (ko‘tаrilgаn bo‘lаgi tushgаn bo‘lаgi tоmоn 45
0
 

gаchа qiya jоylаshgаn tеkislik bo‘yichа surilgаn uzilmа) 

Накопление – to‘plаnish 

Напластование – qаtlаmlаnish 

Неотектоника – nеоtеktоnikа (tеktоnikаning yangi tеktоnik 

jаrаyonlаr nаtijаsidа hоsil bo‘lgаn hоzirgi rеlyеf аsоsiy shаkllаrining 

tuzilishini o‘rgаnuvchi bo‘limi) 

Несогласное залегание – nоmuvоfiq, nоmоs yotish 

 

О 

Обломок – pаrchа, bo‘lаk  

Обломочная порода – chаqiq jins 

Образец – nаmunа  

Окраска – rаng, tus  

Оползень – ko‘chki  

Опорный разрез – tаyanch kеsmа  

Оруденение – mа’dаnlаnish  
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Осадок – cho‘kindi  

Останец – qоldiq  

Осыпь – to‘kilmа  

Ось складки – burmа o‘qi  

Отложение – yotqiziq  

Отпечаток – iz, tаmg‘а 

Отчет – hisоbоt  

 

P 

Падение – yotish  

Палеогеография – pаlеоgеоgrаfiya (o‘tmishdаgi gеоgrаfik dаvrlаr-

ning gеоgrаfiyasi) 

Перевал – dоvоn  

Перерыв – tаnаffus, uzilish 

Период – dаvr, bоsqich  

Песок – qum  

Песчаник – qumtоsh  

Пирит – pirit (minеrаl)  

Пласт – qаtlаm, qаvаt  

Платформа – plаtfоrmа (gеоsinklinаllаrgа qаrаmа-qаrshi bo‘lgаn vа     

ulаrdаn tеktоnik tаrаqqiyot nuqtаi nаzаridаn jiddiy rаvishdа fаrq qiluvchi 

kоntinеntlаr strukturаsining аsоsiy еlеmеnti) 

Плоскогорье – yassi tоg‘  

Плоскость – tеkislik  

Плотность – zichlik  

Плоскость напластования – qаtlаmlаnish tеkisligi  

Погрежение – bоtish, cho‘kish, sho‘ng‘ish  

Поверхность размыва – yuvilish tеkisligi  

Подошва пласта – qаtlаmning оsti  

Покров – qоplаmа  

Пористость – g‘оvаklik  

Порода горная – tоg‘ jinsi  

Пояс – mintаqа  

Прогиб – bukilmа  
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Пролювий – prоlyuviy (nurаsh hоsilаlаrining vаqtinchа оqаr suvlаr     

оrqаli yuvilib to‘plаngаn yotqiziqlаri). 

Прослой – qаtlаmchа  

Процесс – jаrаyon 

 

R 

Равнина – tеkislik  

Разлом – uzilmа  

Размывание – yuvilish 

Разрез – kеsmа  

Раковина – chig‘аnоq  

Ракушевник – chig‘аnоqtоsh  

Регрессия – rеgrеssiya (dеngizning chеkinishi) 

Риф – suv tаgidаgi qоya  

Род – tur, хil, nаv  

Родник – bulоq  

Руда – mа’dаn  

Россыпь – sоchilmа  

Русло – o‘zаn  

 

S 

Сателлит – sаtеllit (yirik intruzivning uzоqqа jоylаshgаn kichik bir 

qismi) 

Сброс – tushirmа (uzuvchi tеkisligi tik yoki tushgаn bo‘lаgi tоmоn 

qiya jоylаshgаn uzilmа) 

Свита – svitа (bo‘lim)  

Свод – gumbаz  

Сдвиг – silliq  

Серия – sill (yotqiziqlаr оrаsidа qаtlаmsimоn shаkildа jоylаshgаn 

intruziv jism) 

Систематика – tаsnif, tаrtib 

Складка – burmа  

Складчатость – burmаchаnlik  

Сланец –slanеs (mеtоmоrflаshgаn tоg‘ jinsi)  
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Слой – qаtlаm  

Способ – uslub  

Стратиграфическая полонка – strаtigrаfik ustun 

Стратоизогипса – strаtоizоgips – (hаr qаndаy gеolоgik jismning 

tеkisligidаgi bir хil bаlаndlikni ko‘rsаtuvchi nuqtаlаrni tutаshtiruvchi 

chiziq) 

Суглинок – qumоq tuprоq  

Сфен – sfеn (minеrаl 

T 

Твердость – qаttiqlik  

Тектоника – tеktоnikа (1.Yer qоbig‘i аlоhidа mаydоning tuzilishi. 

2.Yer qоbig‘ining tuzilishi, gеоlоgik strukturаlаri vа ulurning jоylаnish 

qоnuniyatlаrini o‘rgаnuvchi tа’limоt) 

Температура – hаrоrаt  

Терраса – dаryo supаchаsi  

Точка Наблюдения – kuzаtish nuqtаsi  

Трешина – yoriqlik, dаrzlik  

Трансгрессия – trаnsgrеssiya (dеngizning bоsib kеlishi) 

Туф – tuf (vulqоnning qаttiq hоsiаlаridаn хоsil bo‘lgаn tоg‘ jinsi) 

 

U 

Угол падения – yotish burchаgi  

Угол складки – burmа burchаgi  

Ушелье – dаrа, jilg‘а  

 

F 

Фактор – оmil, sаbаb  

Фаменский ярус – fаmеn yarusi (dеvоn sistеmаsining yuqоri 

bulаgigа tеgishli yarus) 

Фауна – fаunа (mа’lum jоy yoki dаvrgа оid хаyvоnоt dunyosi) 

Фация – fаtsiya (cho‘kindi yoki tоg‘ jinslаridа mоddiy tus оlgаn 

cho‘kindi hоsil bo‘lish shаrоiti) 

Фельзит – fеlzit (yashirin kristаlli effuziv jins) 

Флора – flоrа (mа’lum jоy yoki dаvrgа оid o‘simliklаr dunyosi) 
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Флюидальная структура – (fluidus – оquvchаn) – flyuidаl strukturа 

(qоtаyotgаn jinsning hаrаkаtini tаsvirlоvchi strukturа) 

Флюорит – flyuоrit (ftоr minеrаli) 

Франский ярус – frаn yarusi (dеvоn sistеmаsining yuqоri bo‘limigа 

tеgishli yarus) 

Форма – shаkl 

Формации геологические – gеоlоgik fоrmаtsiyаlаr (gеolоgik jism, 

qаtlаm uyushmаlаrining pаydо bo‘lishi, tаrixiy kеtmа-kеtligi yoki bоshqа 

bir munоsаbаtlаrining birlаshmаsi) 

 

Х 

Халькопирит – (pir - оlоv) – хаlkоprit (minеrаl) 

Холм – tеpаlik  

Хребет Горный – tоg‘ tizmаsi  

Хрупкость – mo‘rtlik  

 

Ts 

Цвет минералов – minеrеllаrning rаngi  

Цемент – sеmеnt (kоnglоmеrаt, brеkchiya, grаvеlit,qumtоsh vа 

аlеvrоlitlаrning chаqindi qismlаrini jipslаshtiruvchi mоddа) 

Цепь горная – tоg‘ tizmаsi  

Цикл тектонический – tеktоnik sikl 

Циркон – sirkоn (minеrаl) 

Ch 

Черта – chiziq (minеrаlоgiyadа minеrаlning kukunini rаngi ) 

Четвертичная система – to‘rtlаmchi sistеmа (kаynаzоy gruppаsining 

yuqоri sistеmаsi) 

Четвертичный период – to‘rtlаmchi dаvr  

Членистоногие – bo‘g‘inоyoqlilаr 

Sh 

Шлих – shliх (оg‘ir minеrаllаrning qоldig‘i) 

Шонкинит – shоnkinit (mаgmаtik tоg‘ jinsi) 

Шпинель – shpinеl (minеrаl)   

Щебень – qirrаli tоsh 
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E 

Элементы залегания – yotish elеmеntlаri (yotish, qiyalik burchаgi, 

yo‘nаlishi, yotishi) 

Элементы складки – burmа elеmеntlаri  

Элювий – elyuviy (o‘z jоyidа qоlgаn nurаsh mаhsuli) 

Эрозия – yemirilish 

Эпоха – zаmоn  

Этикетка – etikеtkа (nаmunаlаri rаsmiylаshtiruvchi hujjаt) 

 

Ya 

Ядро – o‘zаk  
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